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Донишомўзи гиромї! Ватанамон – Ўзбекистон таъри- 
хи бой дорад. Гузаштаи мамлакатамон, ки бо номњои 
Тўрон, Туркистон ва Мовароуннањр шўњрат пайдо 
кардааст ва халќи ўзбек, ки бо мењнати худ онро обод 
гардондааст, нињоят шавќовар ва ибратнок аст.

Шумоён аз китоби дарсии мазкур бо воќеањое шинос 
мешавед, ки дар давоми асрњои IV–XV дар таърихи Вата- 
намон рух додаанд. Дар ин марњалаи таърихї халќи 
ўзбек бо истилоњњои «ўзбий» ва «ўзбек» ташаккул ёфт. 

Дар асрњои IV–XV сараввал Хоразм, Хионињо, 
Кидорињо, Эфталњо, хоќонати Турк, давлатњои Со-
мониён, Ќарохониён, Хоразмшоњиён, ва Амир Темур 
њукмронї кардааст, фаъолият бурдаанд. Давлатњои 
мазкур ба ривољу равнаќи њаёти иљтимоиву сиёсї, 
иќтисодї ва маънавии ањолии ин њудуд таъсири худро 
расонданд.

Дар ин давр соњибони заминњои калон «дењќон»-
њо, ки «њокими дења» ном гирифта буданд ва шахсони 
безамине, ки дар киштзорњои онњо кор мекарданду 
«кадивар»-њо, ном доштанд, ташаккул ёфтанд. 

Дар аввали асри VIII мамлакатамон аз тарафи 
Хилофати араб забт гардид. Таъсири маданияти араб ба 
кишварамон пурзўр гашт. Дар асрњои баъди њукмронии 
хилофат барои ривољу равнаќи илму маърифат шароит 
фароњам омад.   

Муњаммад ибни Мўсо ал-Хоразмї, Ањмад ал-Фар-
ѓонї, Абўрайњони Берунї, Ибни Сино, Улуѓбек ва Али- 
шери Навої барин мутафаккирони бузурге аз киш-
варамон ба камол расиданд, ки ба ривољи илму фанни 
љањон њиссаи калон гузоштаанд. Асарњои Имом Бухорї, 
Имом ат-Тирмизї, Муњаммад аз-Замахшарї, Ањмад Яс- 

§ 1. ДИЁРАМОН – ЯКЕ АЗ ГАЊВОРАЊОИ  
ТАМАДДУНИ ЉАЊОНЇ

* «Ўзбек» – беки ќабила, њукмдор.
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савї, Наљмиддин Кубро, Бањоуддини Наќшбанд ва Хоља 
Ањрори Валї барин уламои машњур, ки дар асрњои 
миёна зиста, эљод кардаанд, оид ба дини ислом ва таъ- 
лимоти он имрўзњо њам ањамияти калон доранд. Бах- 
шида ба мероси илмии аллома ва мутафаккирони 
бузург, мавќеашон дар таърихи тамаддуни замонавї 
ва наќши онњо 15–16 майи соли 2014 дар Самарќанд 
конфронси байналхалќї гузаронда шуд. Дар конфронс 
олимони шарќшинос, вакилони ташкилотњои бонуфузи 
байналхалќї, мутахассисони марказњои илмї ќариб аз 
панљоњ мамлакати љањон иштирок намуданд.  

Донишомўзи азиз! 
Мо авлодони мутафаккирони бузург ва уламоњои 

машњурем, ки дар њамин сарзамин ба камол расида, 
онњоро дунё эътироф намудааст.

Мо «мутафаккирони бузург, уламоњои машњуре, 
ки дунё эътироф намудааст» гўён чиро мефањмем? 
Фикратонро эзоњ дињед. Барои ин аз Шумо чї талаб 
карда мешавад?

* «Ба фикри тадќиќотгарон-олимон Шарќ, алалхусус, 
минтаќаи Осиёи Марказї дар асрњои IX–XII ва XIV–
XV бо ду манбаи ќудратноки илмї-маданї чун таркиш 
љаста баромада, ба дигар минтаќаи љараёни Эњёи дунё 
таъсири эљобї расонда, даври эњёи Шарќ ба сифати 
Ренессанси Шарќ аз љониби ањли љамияти илмии дунё 
ба таври њаќќонї эътироф гардидааст».  

Ислом КАРИМОВ 

Њангоми хондани китоби дарсї бо Љалолиддини 
Мангубердї, Темур Малик, Шайх Наљмиддин Кубро, 
Мањмуд Торобї, Амир Темур барин ватан-парварон 
шинос мегардед, ки дар роњи мудофиаи Ватан-модар 
мардї ва шуљоат нишон додаанд.

Дар њудуди Тўрони ќадима баробари ўзбекон, тољи-
кон, ќирѓизњо, ќазоќњо, ќароќалпоќњо ва туркманњо 
муќим зиндагонї кардаанд. Аз њамин сабаб гузаштаи 
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халќи ўзбек аз нигоњи этникї ба таърихи ин халќњои 
бародар вобастагї ва њамоњангї пайдо намудааст. 

Бо воќеањое, ки дар китоби дарсї баён шудаанд, 
шинос шуда, ба бунёдкорї, ба сўйи илму маърифат 
њаракат кардани халќамонро дониста мегиред. Ба ту-
файли саъю ќўшиш ба сўйи илму маърифат муваффаќ 
шудан ба комилї мумкин буданаш ошно мегардед. 
Комилї бошад, мењнати муттасил талаб менамояд. 
Шумоён агар дар болои худ доимо кор кунед, љустуљў 
намоед, донишатонро боз њам мустањкам менамоед, 
ба воситаи афзун гардондани он ватанпарвариатонро 
намоён месозед. Он бошад, љасорати маънавии Шумо 
шуда боќї мемонад.

1. Фикри зерини Президенти аввалини Республикаи 
Ўзбекистон Ислом Каримовро хонед ва муносибататонро 
оид ба он «... худамон њам, худи онњо барин, ба ана 
њамин мероси бебањо њиссаи худро гузорем» баён созед. 
Шумоён чї гуна њисса гузошта метавонед?

«Ман ба љавононамон мурољиат карда, ба онњо мудом 
«мо бо аљдоди бузургамон фахру ѓурур намуданамон 
лозим»» мегўям. Дар айни замон «Фаќат фахру ѓурур 
карданамон кифоя нест, биёед, худамон њам чун онњо 
ба ин мероси бебањо њиссаи худро гузорем» гўён такрор 
мекунам».

2. Ба хотир оваред: дар давраи ќадима дар њудуди Ўзбе-
кистон чї гуна давлатњо будаанд?

3. Дар ибтидои асрњои миёна давлатњои ба вуљуд омада ба 
ривољи њаёти иљтимої-сиёсї, иќтисодї ва маънавии ањолї 
чї гуна таъсир расондаанд. Аз хусуси кадом таъсирњо 
сухан меравад? Таъсири иљтимої-сиёсї, иќтисодї ва 
маънавї гуфта чиро мефањмед?

4. Бигўед, ки хусусияти ба худ хоси таърихи Ватанамон дар 
асрњои миёна аз чињо иборат аст?

5. Кадом асарњои мутафаккирони бузург ва донишмандони 
машњурро медонед, ки дар асрњои миёна дар мамлакатамон 
ба камол расидаанд?

6. Агар Шумо дар конфронси байналхалќї бахшида ба 
таърихи кишварамон иштирок мекардед, дар бораи чї 
сухан мерондед? 
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 Б О Б И  I
ТАШАККУЛ ВА ИНКИШОФИ МУНОСИБАТЊОИ 

ЗАМИНДОРЇ ДАР АСРЊОИ МИЁНА

§ 2. ТАЃЙИРОТЊОИ ИЉТИМОИВУ ИЌТИСОДЇ

Мафњумњои такягоњї: Дењќон. Кишоварз. Кадивар. Чокар.

Таѓйиротњои иљтимої-иќтисодї. Пешрафти диёри 
Тўрони ќадима дар давраи равнаќи давлатњои бузурги 
замони худ – давлати Ќанѓ ва шоњигарии Кўшон оѓоз 
ёфта буд. Ва ин пешрафтњо, албатта, ба таѓйироти 
муњим дар њаёти иљтимої-иќтисодї, маданї ва сиёсии 
ањолии мамлакат оварда расонд. Миќдори шањрњо 
афзуда, њудуди онњо васеъ гардид, шањрњо дар ибтидои 
асрњои миёна ба марказњои њунармандї,савдо ва њаёти 
фарњангї табдил ёфтанд.

Дар воњањо як ќатор иншоотњои калони обёркунї 
бунёд ёфта, майдонњои обёришавандаи кишоварзї 
васеъ шуданд. Иншоотњои обї, аз ќабили осиёи обї, 
ѓарѓара ва чархипаррак кашф гардиданд. Майдонњои 
аз сатњи оби љоришаванда баланд обёрї шуда, обод 
гаштанд.

Ба воситаи такомули таљрибањои обёрикунї ва 
коркарди майдонњои кишт ањолї акнун аз соњаи дењ-
ќонї њосили баланд мегирифтагї шуд. Баробари зиёд 
шудани ањолии шањрњо, ривољи њунармандї, вусъати 
савдои дохиливу беруна эњтиёљ ба мањсулоти кишоварзї 
афзуд. Оќибат нуфузи дењот дар њаёти иќтисодии мам-
лакат баланд шуда, аз як тараф ба замин, хусусан, муно-
сибати аслї ба майдонњои зироаткорї ва алалхусус анъа- 
нањои соњибї намудани онњо тадриљан таѓйир меёфт. 

Љараёни гузариши ањолии бодиянишин ва нимбо-
диянишини минтаќањои дашт ва наздикўњии мамлакат 
ба њаёти муќимї пурзўр гашт. Дар натиљаи эњтиёљ 
ба заминњои обёришаванда зиёд шуда, суръати 
корњои обёрикунии заминњои лалмї ва нокорам, 
кушодани майдонњои калони замин баланд гаштанд. 
Дар амалї гардондани ин гуна корњои ободонї 
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намояндагони табаќањои мулкдорон, оќсаќолони дењот, 
инчунин сарварони авлоду ќабила, ки дар њаёти 
иљтимоии мардум ва кишвар соњиби нуфузи калон 
буданд, ба сифати саркор фаъолона ширкат варзиданд. 
Як ќисми муайяни майдонњои нави заминњои навкорам 
ба таври ќонунї ба дасти саркорњо гузашта, ба мулки 
меросии онњо табдил ёфтанд. 

Дењќонњо ва њаёти хољагии онњо. Сарварони 
ќабилањо, саркорон майдони заминњои ба худашон 
мансубро аз ќисми болоии воњањои обёрикунї, хусусан, 
аз гирду атрофи сарбандњои об људо карда, бо ин 
васила соњиби имконияти истифодаи бемалоли обро 
дар кишоварзї ба даст оварда, таќсимоти обро зери 
назорат мегирифтанд. Њамин тариќ онњо аз болои 
ањолии зироаткор њукмронї карданд. Дар он замон 
онњо «дењќон» номида мешуданд.

Дењќонон дар шањрњо соњиби хољагии калони иборат 
аз ќасру кўшкњои њашаматнок, дўкону растањои савдо 
ва шабакањои њунармандї буданд. Дар дењот бошад, 
ѓайр аз майдонњои кишт кўшк ва ќалъањои истењкомдор, 
обљувозу љувози равѓанкашї ва осиёи онњо мављуд 
буданд. Бисёрии хизматкорон дар хољагињои дењќонон 
тамоми фаслњои сол кор кардаанд. Њар як заминдори 
калон 30–40, 50–100 ва баъзан аз он зиёд гурўњи махсуси 
аскарњо чокар (пешхизмат)-њо доштанд.

Чокарњо аз њисоби љавонони баќуввату чусту чолок 
ва содиќ, инчунин аз оилаи дењќони мулкдор интихоб 
мешуданд. Дењќонњо бо чунин пешхизматњои содиќ ва 
љанговар дар юришњои њарбї ба муќобили душман 
иштирок мекарданд. Мавќеи дењќонон дар дењот баланд 
гардида, ба заминњои калон соњибї карданд. Он дар 
навбати худ дар њаёти иљтимоии мамлакат таѓйироти 
љиддї содир намуд. Чунин таѓйиротњо хусусан дар 
дењот назаррас гардид. Љамоатњои дењот ба дењќони 
соњиби замин ва кадиварони безамину побанду тобеи 
вай људо шуданд. Табаќаи зироаткорони озод, ки 
дар замини љамоаи дења зиста, соњиби мулки умумии 
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иборат аз замин ва об буданд, кишоварзон (барзгарон) 
номида мешуданд.  

Дар миёнањои асри V њарчанд ќисми муайяни за-
минњои киштшаванда аз мулкњои зери дасти дењќонон 
иборат бошад њам, аммо ќисми асосии заминњои 
обёришавандаи воњањои зироаткорї њанўз дар дасти 
љамоањои дењот буд.

1. Чї фикр доред: чаро дар давраи ибтидои асрњои миёна 
тараќќиёт ба амал омадааст? Бар асари пешрафти мазкур 
чї гуна таѓйиротњо рўй додаанд?

2. Бигўед: ба афзудани нуфузи дењот чињо сабабгор 
шудаанд?

3. Барои чї дар азхудкунии заминњои лалмї ва нокорам 
вакилони табаќаи мулкдор, оќсаќолони дења, њамчунин 
сарварони ќабилањо фаъолона иштирок намудаанд? 

4. Дар ибтидои асрњои миёна љамоањои дењот аз чї гуна 
табаќањо ташкил ёфта буданд?

5. Фикр карда бинед: чаро ќисми асосии заминњои обёри-
шаванда дар воњањои зироаткор дар зери тасарруфи 
љамоањои дењот будааст?  

§ 3. ДАВЛАТЊОИ ХОРАЗМ, ХИОНИЊО, КИДАРИЊО 
ДАР ИБТИДОИ АСРЊОИ МИЁНА

Мафњумњои такягоњї: африѓињо, хионињо, кидарињо. 

Ташкилёбии давлати Хоразм. Аз таркиби давлати 
заифгаштаи Ќанѓ аввалин шуда Хоразм људо шуд. 
Онро хоразмшоњиёни мансуби сулолаи африѓињои 
мањаллї идора мекарданд. Миёнањои асри III мелодї 
пойтахти давлати Хоразм сараввал дар љойи харобањои 
шањри Тупроќќалъаи ќадим љой дошт, ки он дар ноњияи 
њозираи Элликќалъаи Ќароќалпоќистон љойгир аст.

Дар ин давр Хоразм шањрњои бо деворњои мустањкам 
ињотагардида ва дењањои истењкомдор хеле зиёд буданд.

* Дењќон (њокими дења) – табаќаи мулкдори ибтидои 
асрњои миёна.
* Кишоварз – дењќонони оддии зироаткор.
* Кадивар – ањолии дењоте, ки тобеи дењќон буд.
* Чокар – њимоятгари мулки дењќон, посбони њарбї.



9

Соли 305 мелодї Хоразмшоњ Африѓ ќароргоњи 
худро ба пойтахти ќадимаи Хоразм – шањри Кат кў- 
чонд. Катро аз нав барќарор карда, дар пањлўи он, 
барои шоњ саройи нав месозанд. Аз њамин ваќт сар 
карда,шоњони Африѓии Хоразм тангањои нуќрагини 
дар рўйи он акси шоњ ва дар пушташ расми савора 
тасвиршударо сикка кардаанд. Сиккаи тангањои нуќ-
рагин муносибатњои тиљоратии дохила ва беруниро 
мустањкам сохт. Њукмдорон ба унвони «Хоразмшоњ» 
сазовор шудаанд. Унвони «Хоразмшоњиён» сараввал аз 
тарафи сулолаи «сиёвушњо» ќабул гардидааст. Дар асри 
III њудуди Хоразм аз якчанд њокимони хурд таркиб ёфта 
буд. Аз Тупроќќалъа ёфт гардидани њайкали њукмдори 
тољдори дар дасташ уќоб нишаста, ё тангае, ки шахси 
тољдор дар дасташ шањбоз тасвир ёфтаву аз наздикии 
Анкаќалъа ёфтагардида бешак аз рамзи њукмронї 
гувоњї медињад. 

Дар Хоразм кишоварзии обёришаванда, њунармандї, 
чорводорї ва ѓайра хеле инкишоф ёфта буд. Хоразм дар 
давраи Хионињо, кидорињо, эфталњо, њамчунин Хоќонати 
Турк мустаќилияти сиёсии худро нигоњ дошта буд.  

Давлати Хионињо. Дар солњои 70-уми асри IV ва 
нимаи дуюми садаи V Осиёи Миёна њукмронии хио- 
нињо барќарор гардид. Ба давлати мазкур аз ќабила-
њои туркї – хионњо асос гузошта, маркази давлат 
воњаи Зарафшон буд. Хионињо сараввал воњаи Зараф-
шонро ишѓол намуда, ба љануб њаракат карданд ва 
љойи шоњигарии Кушонро ишѓол намуданд, ки хеле 
заиф гардида буд. Баробари тобеъгардонии 
Њиндустони шимолї ки марказаш Тахористон 
ба њисоб мерафт, Афѓонистон ва як ќисми Хуросонро, 
ки ба худ тасарруфи худ гирифта буд, давлати хионињо 
барпо гардид.

* Африѓињо – сулолаи Хоразмшоњиён, ки дар асрњои 
 IV–V дар Хоразм њукмдорї кардаанд. Асосгузори 
сулола – Африѓ.
* Уќоб ва шањбоз рамзњои њукмронии Хоразм буд. 
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Давлати Кидарињо. Солњои 20-уми асри V аз Шарќ 
ба воситаи Сирдарё ва соњилњои Арал ба Хоразм ва 
њавзаи Амударё боз як ќабилаи чорводорони бодия-
нишин – тахорњо дохил мешаванд. Тахорњо аз авлодони 
кушониён буда, ба онњо њоким Кидар сарварї мекард. 
Бинобар ин онњо бо номи Кидарињо ба забон гирифта 
мешаванд. 

Дар яке аз задухўрдњои навбатї, ки соли 456 ба амал 
омадааст, аз зарбаи њалокатовари сосониён кидарињо 
дигар натавонистанд ќомати худро рост намоянд. Чунки 
онњо боз бо як ќабилаи чорводори бодиянишин, яъне 
эфталњо даст ба гиребон мешаванд. Оќибат кидарињо 
ба самти шимоли Њиндустон аќибнишинї карданд.

1. Дар бораи давлати ќадимаи Хоразм чињоро дониста 
гирифтед?

2. Ба хотир оварда, фикр ронед: дар ибтидои асрњои миёна 
дар Хоразм барои нигоњ доштани мустаќилии сиёсии 
худ чї сабаб шудааст?

3. Њудуди давлатњои хионињо, кидарињоро аз харита 
нишон дињед.

4. Хионињо ба Осиёи Миёна ба воситаи кадом њудуд 
ворид шудаанд? 

Љадвали зеринро пур кунед: давлатњои ибтидои  
асрњои миёна

Номи давлатњо Њудуд Ваќти ташкилёбї

§ 4. ДАВЛАТИ ЭФТАЛЊО. ЊАЁТИ ИЉТИМОЇ-
ИЌТИСОДЇ ВА МАДАНЇ ДАР ДАВРАИ ЭФТАЛЊО

Мафњумњои такягоњї: Эфталњо. Муносибатњои этникї. 
Заминдорї. Савдо. Муомилоти пулї. Забон. Алоќањои маданї. 
Такягоњи давлат.

Давлати Эфталњо. Аз солњои 20-уми асри V то солњои 
70-уми асри VI дар Осиёи Миёна давлати Эфталњо фа-
ъолият пеш бурдааст. Он дар манбаъњои давлатї бо 
номњои эфталийњо, эфталњо, эфталитњо, хайталњо ба-
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рин номњои гуногун ба забон гирифта ба иттифоќи 
ќабилањои эфталилњо асос гузоштааст.  

Эфталњо дар ибтидои асри V ба њудуди Осиёи Миё-
на аз Шарќ ворид шудаанд. Пойтахти аввалини давлати 
Эфталњо шањрњои Пойкент ва Варахшаи наздики Бухо-
ро буд. Ба ѓайр аз Осиёи Миёна њудудњои Туркистони 
Шарќї, Афѓонистон, Њиндустони Шимолї ва Покисто-
ни имрўза њам дар тасарруфи онњо буд. Онњо бо маќсади 
барќарор намудани робита соли 456 ба Чин сафир мефи-
ристанд. 

Сосониён аз таљовузи пай дар пайи эфталњо хавф 
бурда, ба муќобили онњо юриш сар мекунанд. Шоњи 
Сосониён Перўз соли 484 боз бар муќобили эфталњо ба 
юриш баромад. Ин љанг бо марги шоњи Сосониён анљом 
ёфт. Ба Эфталњо аз њисоби тангањои нуќра бољро пайвас-
та пардохтаанд.

Дар давраи Эфталињо салтанат аз тарафи њукмдори 
ягона идора гардидааст. Тахт аз падар ба писар намонда, 
каси лойиќи њамин сулола ба тахт нишастааст. Шўрое 
њам амал мекард, ки номзадро муайян карда, пешбарї 
менамуд. Шўрои мазкур аз намояндагони мўътабар, 
њамчунин аъёнњои обрўманди салтанат таркиб ёфта буд. 
Идоракунии вилоятњо аз тарафи хонадонњои мањаллї 
(сулолањо) амалї гардидааст. Мулкњои мазкур аз љониби 
њукмдори сулолаи меросии ба Шо (Шоњ) тобеъ идора 
гардидааст. 

* Давлати Эфталњо – давлати пурќудрати ибтидои 
асрњои миёна. Дар нимаи дуюми асри V ва аввали 
асри VI давлати Эфталњо њудуди Осиёи Миёна, 
Эрони Шарќї, Њиндустони Шимолї ва Туркистони 
Шарќиро дар бар гирифта буд.  

* Бољ – андоз. Пардохти махсус, ки аз љониби як 
давлат ба дигараш дода, њамчунин аз тољирон, 
бозорњои шањру дењот ситонда мешуд.
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Дар охири асри V аввали асри VI дар вилоятњои 
Хоразм, Суѓд, Чоч ва Бохтар кўшкњои алоњидае пайдо 
шудаанд, ки дорои биноњои боњашамат буданд. Дар 
идоракунии давлати Эфталињо ќонуну ќоидањои маълум 
мављуд буданд. Давлат ба ќувваи њарбї такя намудааст. 
Барои љиноят љазои сахт муќаррар гардидааст. Солњои 
563–567 давлати Эфталињо ба зарбањои Хоќонати Турк 
ва сосониёни Эрон дучор гардида, тамоман барбод 
рафтааст.

Таркиби этникии ањолие, ки дар давлати Эфталињо 
муттањид шуданд, мухталиф буд. Пайваста ба роњ мон-
дани муносибатњои иќтисодиву савдо дар мамлакат 
барои тараќќиёти кишоварзї, обёрии сунъї, чорводорї, 
боѓдорї (њунармандї ва ѓайра) асос гардидааст. Зоѓа-
риќ (Зовариќ) ва Бўзсув, ки њоло њам як ќисми заминњои 
воњаи Тошкент ва Ќазоќистони Љанубиро бо об таъмин 
месозад, манбаи асосии обёрикунии ноњияњои љануби 
вилояти Самарќанд канали Дарѓом дар асри V барпо 
гардидааст ва яке аз шабакањои аз њама муќтадири 
обёрикунї ба њисоб меравад.

Муносабатњои савдову пулї. Эфталњо, ки аз бољи 
савдои беруна манфиатдор буданд, кўшиш мекарданд 
«Роњи абрешим»-ро тањти назорати худ ќарор дињанд. 
Онњо дар савдои байналхалќї бо Чин, Њиндустон, Эрон 
ва Византия фаъолона ширкат меварзиданд.  

Он бошад, дар навбати худ барои васеъ гардидани 
шабакањои роњ, рафтуомад, таъминот, хизматрасонї 
роњро боз намудааст. Дар савдои беруна шоњї, лок, 
рангубор, шишањои рангин, сангњои гаронбањо, аспони 
арѓумоќї, газворњо, ширинињо, яроќу аслиња барин 
мањсулоти ноёби бозораш чаќќон гардид. Барои 
пешравии алоќањои байналхалќии савдо дар мамлакат 
муомилоти пули танга ба тартиб андохта мешавад.

Баробари инкишофи муносибатњои савдои байнал-
халќї дар мамлакат муомилоти пули танга ба тартиб 
андохта мешавад. Эфталњо дар боби ба роњ мондани 
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муносибатњои савдои дохилаву беруна аввал аз танга-
њои нуќрагини њокимони сосонї васеъ истифода мена-
моянд.  

Забон ва робитањои маданї. Як ќисми ањолии Осиёи 
Миёна бо забони суѓдї, ќисми дуюм бо забони туркї 
њарф мезаданд. Дар он давра забони суѓдї ба сифати 
забони байналмилалии савдо дар Еттисув ва Фарѓона 
ба Туркистони Шарќї дохил шуда, то ба њудудњои Чин 
истифода гардидааст. Асрњои V–VI хати суѓдї, хоразм 
ва эфталњо мавриди истифода буданд. Хати Эфталњо 
дар асоси хати Бохтар пайдо шуда, асосан аз 25 њарф 
иборат буда, аз чап ба рост навишта мешуд.

Дар асри V шишасозї дар Осиёи Миёна ривољ ёф-
тааст. Шишаи Осиёи Миёна аз љињати ранг, дурахшї 
ва шаффофии худ аз шишаи Византия бартарї дошт. 
Императорони Чин дар ороиши саройњои худ аз шиша-
њои рангдори Осиёи Миёна истифода мебурданд. 

1. Аљдоди аввалини эфталњо дар куљо зиндагї кардаанд? 
Дар харитаи бематн макони зист ва самти онро ранг 
кунед.

2. Эфталњо дар манбаъњои хаттї бо кадом номњо ба забон 
гирифта мешаванд?

3. Бигўед, чаро муносибат байни эфталњо ва сосониён 
шиддатнок буд? 

4. Бигўед: эфталњо мувофиќи баромад ба кадом ќабилањо 
мансуб аст? Машѓулияти асосиашон-чї? 

5. Дар давраи эфталњо кашоварзон чї тавр ба кидаварњо 
табдил ёфтаанд? Пештар чї? Барои исботи фикратон 
мисолњо оваред.

Љадвали зеринро пур кунед. Давлати Эфталњо

Давлати 
Эфталњо

Њудудаш
Даври 

фаъолият
Њукмдор

Њаёти 
хољагї
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§ 5. ХАЛЌЊОИ ОСИЁИ МИЁНА ДАР ДАВРАИ 
ХОЌОНАТИ ТУРК

Мафњумњои такягоњї: Хоќонати Турк. Идораи хоќонат. 
Барњам хўрдани давлати Эфталњо. Људошавии хоќонат.

Ташкил ёфтани хоќонат. Дар миёнањои асри VI 
давлати наве созмон ёфт, ки ќабилањои туркии маскуни 
Олтой ва Сибири Љанубиро муттањид месохт. Давлати 
мазкур ба таърих бо номи Хоќонати Турк ворид 
гардидааст. Асосгузори он Бумин буда, соли 552 вай 
«хоќон» эълон карда мешавад.

Олтой маркази хоќонат мегардад. Ба юришњои 
самти ѓарбии туркњо Истамї роњбарї менамояд. Ба ў 
унвони «Ябѓу хоќон» дода мешавад. Ќабилањои туркии 
муќими кишварњои њамљавори Еттисув ва Туркистони 
Шарќї мутеъ сохта мешавад. Њануз соли 555 туркњо 
кишварњои васеъро аз соњилњои Сирдарё то бањри Арал 
ишѓол мекунанд. 

Дар натиља њудудњои шимолии Давлати эфталњо зери 
хавф мемонад. Аз ин гуна вазъияти ќулай истифода 
бурда, Сосониён Тахористон ва Чаѓониёнро аз эфталњо 
кашида мегиранд.

Бархўрди Хоќонати Турку эфталњо муќаррар буд. 
Ин гуна вазъияти мураккаби сиёсї хоќонатро ба Эрон 
ва сипас ба Византия наздик мекунад. Сосониён, ки 
муддати зиёд зери таъзиќи эфталњо монда буданд, аз 
пурра барбод рафтани ин давлат манфиатдор буданд. 
Иттифоќи њарбии байнињамдигарї, ки бо ташаббуси 
Хусрави I Анўшервон (531–579) ташкил ёфт, ба воситаи 
ба Истамї домод шудани шоњи Эрон боз њам мустањкам 
гардид.

Дар натиљаи кўмаки аскарњои Эрон ба Балх 
туркњо соли 563 ба сарзамини давлати Эфталњо зада 
медароянд. Водии Парак (Чирчиќ) ва маркази он шањри 
Чоч ишѓол мегардад. Аз Сирдарё гузашта ба Бухоро 
наздик мешаванд. Дар љанги шиддатноки њаштрўза 
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лашкари эфталњо маѓлуб мегардад. Њамин тавр, 
давлати Эфталњо, ки дар љануб ба зарбањои Сосониёни 
Эрон, дар шимол бошад, солњои 563–567 ба зарбањои 
Хоќонати Турк дучор омада буданд, пас аз њукмронии 
бештар аз якасрина тамоман аз байн меравад. 

Пас аз барњам хўрдани давлати Эфталњо вазъият 
куллан таѓйир меёбад. Акнун Эрон, ки сарњадњои худро 
ба самти шимолу шарќ васеъ карда буд, ба роњ аз 
Амударё то ба Сурия – Роњи абрешим сорбони њаќиќї 
мегардад. Туркњо бошанд, назорати роњи корвонро аз 
њудуди Шарќи Дур то Эрон дар даст доштанд ва бо 
Византия бевосита ба воситаи Эрон савдо мекарданд.

Низоми идораи Хоќонати Турк. Хоќонати Турк 
њарчанд бузург бошад њам, воќеан давлати муттамарказ 

набуд. Асосашро иттифоќи ќабилањои туркизабон таш-
кил медоду онро хоќон идора мекард. Асоси њокими- 
яти њукмронро идоракунии њарбї-маъмурї ташкил 
медод, ки ба оинњои хешуаќрабогї такя мекард. 
Мамлакат ба ањолии чорводори бодиянишин ва дењ-
ќони муќимнишин таќсим мешуд. Ањолии чорводори 
бодиянишин «будун» ё «ќаробудун» тавсиф мегардад. 
Дар навбати худ будун иттињодияи иттифоќи ќабилањоро 
ташкил медод. Ўн ўќ будун ё ки њокими халќ «ябѓу»  
ё «љабѓу» ном дошт. Ба дараљаи ябѓу танњо шахсоне 
бардошта мешуданд, ки ба авлоди хоќон мансуб 
буданд. Тањти роњнамоии сарвари халќ як туман (яъне 
дањ њазор) савора саф мекашиданд. Сарвари ин гуна 
ќисми њарбї (туманбошї)-ро «шод» меномиданд.

Асри VI дар њавзањои Чирчиќ, Зарафшон, Ќашќадарё 
ва Амударё беш аз дањ њокимияти хурд мављуд буд. 
Идоракунии иќтисодї ва сиёсии онњо дар дасти 

* Будун – ањолии чорводор.
* Хоќон – њукмдори олї, подшоњ, император.
* Ябѓу њоќон – њокими кишвар аз авлоди њоќон.
* Шод – сарфармондењи ќўшуни дањњазора.
* Ясоќ – андози аз дењќонон ва чорводорон мегирифта.
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њукмрони сулолаи заминдор буда, туркњо фаќат бо 
гирифтани бољ ва ясоќ аз онњо мањдуд мешаванд.

Таќсимшавии хоќонат. Ќабилањои калон ё иттифоќи 
ќабилањо њаракат мекарданд то ки ба њокимияти 
марказї итоат накунанд.  

Тартиби идораи худудњои мутеъгашта тавассути њо- 
кимони мањаллї хоќонатро торафт суст менамуд. Илова 
бар ин, раќобати доимї бо Византия, Чин ва Эрон 
ањволи хоќонатро боз њам вазнинтар мекард. Оќибат, 
Хоќонати Турк охирњои солњои 80-уми асри VI ба ду 
ќисм – Хоќонати шарќии турк ва Хоќонати ѓарбии турк 
таќсим шуда рафт.

Сарзамине, ки Хоќонати бузурги Турк барпо карда-
аст, њудудро аз шарќии кўњњои Олой то Шарќи Дур, 
яъне Сибири Љанубї, њавзаи Ўрхун (Муѓулистон), 
Чини Шимолї дар бар гирифта, дар зери тасарруфи 
Хоќонати шарќї идора карда шудааст. Пойтахти 
хоќонати мазкур дар водии Ўтукан (Муѓулистон) ќарор 
ёфтааст. Кишварњои мустамликаи дар ѓарбии кўњњои 
Олой љойгиршуда – Еттисув, Туркистони Шарќї, њавза- 
њои Сирдарё ва Амударё, њамчунин њудудњои њамљавори 
онњо аз тарафи Хоќонати ѓарбї идора карда шудааст. 

1. Хоќонати Турк кай ва дар куљо ташкил ёфт, асосгузо-
раш кї буд?

2. Ба кадом маќсад байни Хоќонати Турк ва Эрон 
иттифоќи њарбї баста шуд?

3. Юриши Хоќонати Турк ба Осиёи Миёна чї гуна 
оќибатњоро овард?

4. Баъди вожгуни давлати Эфталњо оиди таѓйирёбии 
вазъият чї гуфта метавонад?

5. Бигўед: идоракунии Хоќонати Турк аз идоракунии 
даври Эфталњо бо чияш фарќ мекунад?

* Давлати мустањками марказонидашуда – давлате 
мебошад, ки дорои њудудњои ягона буда, аз љониби 
њоким идора мегардад.
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§ 6. ХОЌОНАТИ ЃАРБИИ ТУРК

Мафњумњои такягоњї: Хоќонати ѓарбии Турк. Ябѓу. Тартиби 
идоракунї. Њаёти иљтимої. Шўриши Абрўй.

Идоракунї. Хоќонати ѓарбї аз љињати иљтимої, 
иќтисодї ва маданї аз Хоќонати шарќї ба куллї 
фарќ мекард. Ќисми асосии ањолии Хоќонати шарќї 
чорводорони бодиянишин буданд. Ќисми зиёди ањолии 
Хоќонати ѓарбї бошад, бо зироаткорї, њунармандї ва 
савдову тиљорат шуѓл меварзиданд.

Дар чоряки аввали асри VII Хоќонати ѓарбї хеле 
пурзўр мегардад. Сарњади шарќии он то ба Олтой ва 
љанубиаш то соњилњои дарёи Синд (Њинд) рафта мера-
сад. Хоќонати Ѓарбї ба идоракунии вилоятњои мутеъ 
сулолаи мањаллиро нигоњ дошта буд. Дар давраи њукм- 
ронии хоќон Тўнг ябѓу (618–630) ба тартиботи идоракунї 
ислоњот дароварда мешавад. Бо маќсади ба маъмурияти 
хоќонат бевосита тобеъ намудани њокимони вилоятњои 
муќимнишин ва пурзўр кардани назорат аз болои онњо 
ба њукмдорони мањаллї унвони «ябѓу» дода мешавад.

Дар баробари њамин назорати сиёсї аз болои њоки-
мони ба андозае мустаќили Осиёи Миёна, Туркистони 
Шарќї ва Тахористон пурзўр карда мешавад. 

Њаёти иљтимої. Њам тарзи њаёт ва њам хољагидории 
ањолие, ки дар Хоќонати Турк муттањид буданд, гуногун 
буд. Хоќонат ба ањолии муќим ва бодиянишин таќсим 
гардида буд. Машѓулияти асосии бодиянишинонро 
чорводорї ташкил медод. Ќисми ањолии муќимнишини 
машѓули кишоварзї, њунармандї ва савдову тиљорат, ки 
дар Хоќонати ѓарбии Турк муттањид шуданд, аз љињати 
маданї пешрафта буда, дар њаёти иљтимої ва иќтисодии 
хоќонат наќши пешбарро доштанд. Дар хоќонат шањру 
дењот бисёр буд. Ањолї бо корњои дењќонї, њунармандї 
ва савдову тиљорат шуѓл меварзид. 

Корњои савдову тиљорати дохиливу беруна низ 
яке аз машѓулияти асосии ањолии шањр ба њисоб 
мерафт. Дар он давра алалхусус мавќеи савдогарони 
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Суѓд баланд буд. Дар нимаи якуми асри VII алалхусус 
робитањои иќтисодии байни Хоќонати Ѓарбии Турк ва 
Чин васеъ гашт. Дар ин давра ба Чин нўњ маротиба 
њайати савдогарон фиристода шуданд.

Ошўб тањти сарварии Абрўй. Дар давраи хоќонати 
Турк дар Осиёи Миёна љараёни аз тарафи дењќонон 
соњибї кардани заминњо ављ гирифта, зулм пурзўр 
мегардид. Кишоварзони зироаткори озод, ки аз замин 
ва об мањрум гашта ќашшоќ мешуданд, ба зери асорати 
дењќонони мулкдор афтида ба кадиварњои мутеъ 
табдил меёфтанд. Ба муќобили ќашшоќї, љабру зулм 
ва асорати дењќонњо ањолї маљбур мешавад, ки сар 
бардорад. Яке аз чунин ошўби халќї солњои 585–586 
дар Бухоро рўй дод. Ба шўриш Абрўй рањбарї намуд, 
ки мансуби хонадони хоќон буд. Дар натиљаи ин 
шўриш дењќонони мулкдор ва савдогарони бой, ки аз 
ошўб ба вањима афтода буданд, вилояти Бухороро тарк 
намуда маскуни атрофи Туркистон ва Тароз мешуданд. 
Онњо ба Хоќонати Турк мурољиат намуда аз он дар 
мубориза бар муќобили шўришчиён кўмак металабанд. 
Хоќони Турк Ќорачўрин тањти сарварии писараш Шери 
Кишвар (Эл Арслон) ќўшун мефиристад. Абрўй кушта 
мешавад.

1. Бигўед, аломати асосии хоси давлати марказонида-
шудаи мустањкам чист?

2. Љињатњои монандии Хоќонати Шарќї ва Ѓарбии 
туркро муайян созед?

3. Ба њудуди Хоќонати Ѓарбии турк кадом њудудњои 
дохил шудаанд? 

4. Дар давраи хоќон Тўнг яѓбу дар кадом соњањо ислоњот 
гузаронда шуд?

5. Бигўед: чаро њаёт ва хољагии ањолии хоќонати Турк 
гуногун буд? 

* Солњои 585–586 дар Бухоро тањти сарварии Абрўй ба 
муќобили ќашшоќї, љабру зулм ва асорати дењќонон 
ошўб сар зад. Ошўб аз љониби ќўшун тањти сарварии 
Шери Кишвар (Эл Арслон) пахш мегардад.
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Љадвали поёниро пур кунед. Маълумотњоро оид ба 
Хоќонати ѓарбии турк нависед.

Идоракунї Њаёти иљтимої Ањволи кашоварзон

§ 7. ТАШКИЛ ЁФТАНИ ЊОКИМИЯТЊОИ МАЊАЛЛЇ

Мафњумњои такягоњї: Њокимони мањаллї. Ихшидњои Суѓд. 
Тахористон. Фарѓона. Чоч. Элоќ. Меъмории шањр.

Њокимони мањаллї. Дар асрњои V–VII мамлакат ба 
беш аз 15 њокимияти мустаќил таќсим гардида буд. Ин 
давлатњои хурд аввал ба эфталњо, сипас ба Хоќонати 
Турк мутеъ гардида бошанд њам, лекин њам эфталњо ва 
њам туркњо ба њаёти дохилии онњо дахолат намекарданд. 
Тавассути ба њокимияти марказї супоридани бољ онњо ба 
дараљаи муайян мустаќилияти худро нигоњ медоштанд.

Суѓд. Дар байни њокимони мустаќил аз њама калонаш 
њукмрони воња ихшидњои Суѓд буд. Дар иттифоќи 
муттањидаи давлатњои асримиёнагї ихшидњои Суѓд ба 
нуфузи калони сиёсї молик буд. Дар иттињоди мазкур 
ёздањ мулкњои калони воњањои Самарќанд, Бухоро, Кеш 
муттањид гашта буданд, ки дар водињои Зарафшон 
ва Ќашќадарё маскан доштанд. Њар кадоми онњо 
соњиби њокими худ, навкарони њарбї ва воњиди пулии 
мисин буданд. Дар Суѓд ањолї хеле зич истиќомат 
мекард. Суѓдиён дар кишоварзї ва боѓдорї, хусусан 
дар токпарварї хеле чашмикордон буданд. Дар соњаи 
чорводорї шўњрати гўсфандони њисорї ва аспњои 
даванди Суѓд машњур буд.

Шањрњои Суѓд дар ин давра ба маркази њунармандї 
табдил ёфтанд. Соли 718 аз рўйи дубулѓа (сарпўши 
оњанин)-и ба тариќи њадя аз Самарќанд фиристода- 
шуда яроќсозони Чин аз он нусха гирифта, ќўшунро бо 
сарпўши оњанин таъмин намудаанд.

Тахористон. Вилояти мазкури таърихї, ки њоли њозир 
Ўзбекистони љанубї ва Тољикистону Афѓонистони 
шимолиро ба таркиби худ гирифтааст, аз шимол бо 
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кўњњои Њисор, аз љануб бо Њиндикуш, аз Ѓарб бо водии 
Мурѓоб ва Њерирўд, аз шарќ бо Помир њамсарњад 
аст. Тахористон аз Балх, Ќундуз, Тирмиз, Чаѓониён, 
Хуттал ва 27 вилояти дигари кўњї ва наздикўњї таркиб 
ёфта, шањри Балх пойтахти Тахористон буд. Номи 
Тахористон дар садаи II пеш аз мелод аз номи юечљиён – 
ќабилаи чорводор гирифта шудааст, ки давлати Юнону 
Бохтарро вожгун сохтаанд. Њукмдорони Тахористон 
сараввал «маликшоњ», баъдтар бо номи «ябѓу» ба забон 
гирифта шудаанд. Ќисми асосии ањолии Тахористон бо 
кишоварзии муќим шуѓл варзидаанд. 

Тахористон бо мамлакатњои Њиндустон, Шарќи 
наздику дур алоќањои тиљоратиро ба роњ монда, тангањои 
худї дар муомилоти савдои дохила амал кардааст.

Фарѓона. Њокимони Фарѓонаро «ихшид» меномиданд. 
Заминњои Фарѓона нињоят њосилхез буда, ањолии он бо 
дењќонї рўз мегузаронд, пахта ва шолї мекошт. Дар 
шањрњои калонаш, аз ќабили Косон, Ахсикат (Хушкат) 
ва Ќува (Ќубо) соњањои гуногуни њунармандї ривољ 
ёфта, мањсулоти он дар бозорњои дохила ва беруна 
харидорони зиёде дошт. Ба мамлакатњои њамсоя ранг, 
ашёњои шишаи ранга ва дорувор бароварда мешуданд.

Дар водии Фарѓона дар ќатори ањолии муќимнишин 
чорводорони бодиянишин низ сукунат доштанд. 
Дар пуштакўњњои Ќурама ва Ќаромазор аз ќадим бо 
асппарварї шуѓл меварзиданд. Насли аспњои даванди 
ин диёр шўњрати љањонї доштанд.

Чоч ва Элоќ. Дар водињои Чирчиќ ва Оњангарон 
дуњокимиятї њукмрон буд. Дар манбаъњо яке давлати 
Чоч ва дуюмї мулки Элоќ ном бурда мешаванд. Мар-
кази Чоч шањри Чоч, подшоњи он Тудун номида мешуд. 
Пойтахти Элоќ Тункат, њокимони он «дењќон» ном дош-
танд.

Дар чоряки аввали садаи VII Хоќонати ѓарбии турк 
ќароргоњи њукмронии худро ба вилояти Чоч мекўчонад. 
Барои њукмдор ва малика ќароргоњњои ба худ хос барпо 
карданд. Кишвари Чоч ба низоми пулњои танга соњиб 
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буд. Ба рўйи танга сурати њукмдор, 
ба пасаш расми асп, ё паланги ду-
маш каљ, ё ки тасвири шер, баъзан 
тамѓаи каљи сулолавї кашида шуда 
буд. Дар баъзе тангањо њатто тас-
вири малика акс ёфта буд, ки дар 
пањлўи њукмдор менишаст. Ин тас-
вири љуфтгона аз њамин далолат ме- 
дињад, ки дар давлатдории ќадимаи туркї бешак мали- 
каи њукмдор-хватун (завља) яъне ба дараљаи вазириро 
соњиб буда, дар идоракунии давлат фаъолона иштирок 
намудааст. Дар сарой ў баъди хоќон маќоми минбаъда 
доштааст. Чоч ва Элоќ мамлакатњои соњиби хољагии 
серсоња буданд. Дар онњо дењќонии обёришаванда, чор- 
водорї, њунармандї, истихрољи маъдан, савдои дохила 
ва беруна инкишоф ёфта буд. Аз тариќи кишвар гу-
заштани роњи корвон ба вусъати савдову тиљорати 
дохилаву беруна ва серодам гардидани шањрњои Чоч ва 
Элоќ имкон медод.

Маъмурияти идоракунї. Асрњои V–VII дар њоки-
миятњои Осиёи Миёна маъмурияти идоракунї бо 
тартиби муайян ташкил ёфта буд. Вазифаи асосии 
маъмурияти идоракунї аз сари ваќт ѓун кардани бољ, 
андоз ва хирољи шањрвандон, сафарбар намудани онњо 
ба корњои љамоатї иборат буд. Сарф ва даромад аниќ 
ќайд карда шуда, ба аснод табдил меёфтанд. 

Меъмории шањр. Дар асрњои V–VII дар Осиёи Миёна, 
аз як тараф барќарор ва мустањкам шудани муносибатњои 
заминдорї ба чашм расад, аз тарафи дигар бардавом ва 
шиддатнок ворид шуда ба ањолии муќимї табдил ёфтани 
бодиянишинони чорводор ба ќиёфаи шањру дењот ва 
тарзи зисту зиндагонии ањолї таъсири љиддие  расонид.

Заминњои дењќонї васеъ гардида, таъминоти оби 
воњањо бењтар ба роњ монда мешавад. Ба майдонњои 
наздикўњї об бароварда, заминњои навро мекушоянд. 
Ањолї шањр зиёд гардид. 

Тангаи Чоч. 
Асри XII.
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Ќаср, ќалъа ва кўшкњои истењкомдор асосан вазифаи 
иншоотњои мудофиавиро аз њуљумњои душманони беруна, 
љойи љамъ омадани пешхизматчиёни њарбї, маркази 
маъмурї ва анбори яроќу аслињаро иљро мекарданд.

Шањрњо дар ибтидои асрњои миёна аз се ќисм иборат 
буданд. Онњо кўњандиз (арк), «шањристон», «работ» 
номида мешуданд. Њар се ќисми шањр бо деворњои 
алоњида ињота шуда буданду якчанд дарвозањо доштанд. 
Анњоре, ки ќад-ќади деворњои шањр љорї буд, вазифаи 
хандаќро иљро мекард. 

1. Ихшидњои суѓд дар кадом воња љойгир шуда буданд? 
Њокимияти мазкури мањаллї чанд мулкро муттањид 
сохта буд?

2. Ба хотир оваред: њудуди Тахористон сараввал ба њуду-
ди кадом давлати мављудаи Осиёи Миёна монанд буд? 

3. Дар ибтидои асрњои миёна дар кадом њокимияти 
мањаллии мављудаи Осиёи Миёна малика ба дараљаи 
вазирї молик буда, дар идоракунии давлат фаъолона 
иштирок намудааст?

4. Дар њокимияти Осиёи Миёна вазифаи асосии маъмури-
яти идоракунї аз чї иборат будааст?

§ 8. ЊАЁТИ МАДАНЇ ДАР АСРЊОИ VI–VII

Мафњумњои такягоњї: Хат. Эътиќодњои динї. Санъат. 
Мусиќї.

Хат. Дар ин давр ањолии Суѓд, Хоразм ва Тахо-
ристон њар кадом хати худро дошта, хатњои Суѓд ва 
Хоразм дар пояи хати ќадимаи оромї ба майдон омада, 
хати Тахор дар асоси хати Бохтар инкишоф ёфта, ба 
25 њарфи навишташаванда соњиб буд. Мактубњо, аз 
ќабили хат, хуљљатњо ва баъзе ахбор асосан ба чарм, чўб, 
сафол ва кам андар кам ба коѓаз навишта мешуданд. 

* Ихшид – њокими вилоят.
* Кўњандиз (Арк) – ќисми ќасре, ки њокими шањр 
љойгир буд.
* Работ – ќисми берунаи шањр.
* Шањристон – ќисми дохилаи шањр.
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Чунки нархи коѓаз нињоят баланд буд. 
Баъзе катибањо њатто дар деворњои 
саройи подшоњ ва ибодатхонањо иншо 
мегардиданд. Дар байни онњо мактубњои 
сафирї, њуљљатњои масраф ва даромади 
хољагї, шартномањои њуќуќї, њуљљатњои 
астрономї, солномањои таърихї, њам-
чунин бозёфтњои дастнависњои нодири 
аќидањои динї сабтшуда мављуданд.

Хатњои суѓдие, ки то замони мо ра- 
сида омада буданд, дар ќалъаи Муѓи назди Панљакент, 
наздикии шањри Турфани Туркистони Шарќї, харо-
бањои ќадимаи Афросиёби Самарќанд сабт шудаанд. 

Дар Суѓд ба писарбачањо аз синни панљсолагї 
навиштан ва њисобро ёд медоданд ва њамин ки ба синни 
20-солагї расид, ўро барои омўхтани корњои тиљорат 
ба дигар мамлакатњо мефиристоданд.

Њамчунин хати руњи туркї (кўктурк) васеъ истифода 
мешуд. Ин хати нави туркњо аз 38–40 њарфи ба 
њамдигар часпон иборат буда, барои дар сангу чўб ба 
тарзи кандакорї сабт намудан ќулай ба њисоб мерафт. 
Катибањои ќадимаи кўктурк (катибањои хоќонњои 
Ќултегин ва Билга) ѓайр аз Олтой ва Туркистони 
Шарќї дар Еттисув, Фарѓона ва водии Зарафшон низ 
ёфта ва омўхта, дар сангњои ќабр, ашёњои сафол ва 
фулузот, чўб ва тангањо сабт шудаанд.

Эътиќодњои динї. Дар садањои VI–VII дар Осиёи 
Миёна якчанд динњои мањаллї, аз ќабили зардуштї, 
буддої, насронї, монї, ќам (шоммонї) ва динњои 
дигари кишварњои гуногун мављуд буданд. Аксарияти 
ањолї ба дини зардуштї эътиќод доштанд. Аз таърифи 
манбаъњо маълум мегардад, ки ањолии Тахористон 

* Ибтидои асрњои миёна дар кишварамон хатњои 
суѓдї, хоразмї, тохарї ва руни туркї мављуд буд.

Хати суѓдї.



24

ба дини буддої эътиќод доштаанд. Тахористон дар 
Осиёи Марказї дар боби пањншавї ва ривољи динњои 
буддо ва монигї ањамияти калон дорад. Дар њаёти 
мафкуравии халќњои Осиёи Миёна дини монї њам васеъ 
пањн гардида буд. Мувофиќи таълимоти дини монї 
ибтидои олам аз ду офарандаи ба њам зид – рўшноиву 
некї, њамчунин зулмату бадї иборат аст. Ибодат, рўза, 
садаќа рукнњои дини монї њисобида мешуданд. Ноњияи 
Ургути вилояти Самарќанд на танњо дар Суѓд, балки 
дар тамоми ќаламрави Осиёи Миёна маркази дини 
насронї ба њисоб мерафт.

Ањолии чорводори Хоќонати Турк аз ќадим ба дини 
шоммонї эътиќод мекарданд. Ин дин эътиќоди саљдаро 
нисбати љон ва руњи падару модарон тарбия мекард. 
Дар ќадим туркњо дини худро «ќам» меномиданд. 
Чунки дар онњо калимаи «шоммон» набуд. Ин дин дини 
тавњиди  (яккахудої) ба «Кўкхудо» эътиќодкунанда 
мебошад, ки кайњонро аз нестї пайдо кардааст. Ањолии 

Варахша. Тасвири  деворї.

* Арќон – вазифаи муњимтарини дин, такягоњ, маъ-
мурият
* Ќам-шомон – дини яккахудої, ки ба Кўкхудо 
саљда мекунад.
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чорводори кўчманчї бахшида ба ин худоњо маросимњо 
гузаронда, ќурбонињо мекарданд. Масалан, ба шарафи 
худои бузург – Кўкхудо бо маќсади ќурбонї аспи сиёњу 
ќашќа мекуштанд.

Шањрсозї. Дар садањои V–VII майдони кишоварзї 
васеъ гардида, афзудани мањсулот, эњтиёљ ба ашёи 
њунармандї ва љињозот, ављ ёфтани савдову тиљорат ба 
равнаќи шањрњо таъсир расонд. Шањристонњо, ки маѓзи 
шањрсозиро ташкил медод, работњо, боѓу роѓи атрофи 
онњо асосан дар масканњои сероб бунёд ёфта буданд. 
Майдони шањристон сараввал аз 15 га зиёд набуд. Дар 
он асосан табаќаи сарватманд истиќомат кардааст. Дар 
атрофи работи шањр њунармандон, дењќонон зиндагї 
кардаанд. Дар ин давр яке аз шањрњои аз њама калони 
Осиёи Миёна Самарќанд ба њисоб мерафт. Майдони 
умумии он ќариб ба 200 га баробар буд. Сохтмони 
шањристон ба воситаи тадќиќотњои археологии шањрњои 
Афросиёб, Варахша, Панљакент омўхта шудааст. Дар 
ќатори шабакањои роњ биноњои оддии истиќоматї, 
устохонањои њунармандї, маѓозањо, ибодатхонањо, 
кўшкњоро сохтаанд.  

Санъат. Якчанд соњањои санъати тасвирї аз 
ќабили мусаввирї ва пайкаратарошї равнаќ меёбад. 
Суратњои деворї, њайкалњо ва наќшњои гаљкорие, ки 
аз Болаликтеппаи воњаи Сурхон, Панљакенти водии 
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Зарафшон, Варахша ва Афросиёб, 
харобањои Ќуваи водии Фарѓона ва 
дигар ёдгорињо ёфт шудаанд, аз асарњои 
санъати волои њамон замон ба њисоб 
мераванд. Тасвирњои деворї манбаест, 
ки аз њаёти хеле мураккаби он замон, 
дину эътиќод ва робитањои мамлакатњо 
њикоя мекунад.

Ба ривољи њалкалтарошї хусусан 
дини буддої таъсири пурзўр дошт. Дар 
водии Фарѓона аз Ќува ва дар наздикии 
Ќўрѓонтеппа аз Аљинатеппа њайкалњои 
бањайбати буддої ёфта, омўхта шудаанд. 

Баландии њайкали буддої, ки аз Аљинатеппа ёфт 
шудааст, ќариб 12 метр мебошад. Дар ин давр санъати 
кандакорї аз чўб низ дар зинаи баланд ќарор дошт.

Ёдгории нодири санъати гаљкории ибтидои асрњои 
миёна ба воситаи бозёфтњои Варахша тадќиќ шуданд.

Санъати мусиќї. Дар Осиёи Миёна соњањои гуногуни 
санъат, аз ќабили мусиќї, раќс, сурудхонї ва дорбозї 
ривољ ёфта буданд. Дар ин давра дар соњаи санъат 
Бухоро бо мазњакачиён, Самарќанд бо найнавозон, 
Тошканд бо љавонони раќќосу раќќосадухтарони худ 
шўњрат доштанд.

«Раќси Чоч»-и машњуре, ки љавонони раќќоси Чоч 
иљро менамуданд ва ё «раќси доира», ки дар њавои 
садои доира бо љунбонидани кифт иљро мегашт, аъёнњои 
чиниро мафтун сохта, онњоро дар њайрат мегузошт. 
Танњо дар шањри Бухоро аз тарафи њунармандони 
моњир дањ намуди асбобњои мусиќї сохта шуда буданд.  

1. Дар ибтидои асрњои миёна ањолї аз кадом хатњо 
истифода бурдааст?

2. Хатњо асосан ба чињо навишта шудаанд. Чаро ба 
коѓаз  ањён ањён навиштаанд?

3. Ањолї ба кадом динњо эътиќод мекарданд?
4. Бигўед, ки ба ривољи њайкалтарошї кадом дин таъсири 

пурзўре расондааст?

Варахша. 
Расми Њумои 
гаљкоришуда. 

Садањои VI–VII 
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Б О Б И  II
МОВАРОУННАЊР ДАР ДАВРАИ ХИЛОФАТИ АРАБ

§ 9. БАРЌАРОР ЁФТАНИ ХИЛОФАТИ АРАБ ДАР 
МОВАРОУНАЊР

Мафњумњои такягоњї: Дини ислом. Хуросон. Мовароуннањр. 
Забти Мовароуннањр. 

Ба вуљуд омадани дини ислом. Арабњо аз ќадим дар 
нимљазираи Арабистон сукунат дошта, дар парокандагї 
умр ба сар мебурданд. Дар ибтидои асри VII дар Ара-
бистон њаракати муттањид намудани мамлакат дар пояи 
эътиќоди ягона оѓоз меёбад. Ин эътиќоди бузург дини 
ислом буд, ки асосашро яккахудої ташкил медод. 

Расули худо Муњаммад (саллаллоњу алайњи вассалам) 
бинни Абдуллоњ (570–632), ки дар шањри Макка ба 
дунё омадааст, ба ин њаракат рањнамої намудааст. 
Пайравони ў, ки исломро ќабул карда аз пайи 
Русулуллоњ рафтаанд, муслимин (мусулмонон) номида 
мешуданд. Онњо баробарии њар як инсон дар назди 
Худо, ба њамагон расонидани ризќу рўзї аз тарафи худи 
офаридгор ва њамчунин њаќ будани ногузирии барњам 
хўрдани беадолатиро дар љомиа тарѓиб мекунанд. 
Тарѓиботи дини ислом, ки дар шањри Макка оѓоз ёфта 
буд, ба Мадина мекўчад. Соли 630 Муњаммад (с.а.в) 
арабњоро дар зери давлати ягона муттањид месозад.

Пас аз вафоти Муњаммад (с.а.в.) наздиктарин њам-
сафи ў Абўбакр (632–634) халифа эълон мегардад. 
Ањамияти Ќуръони Карим, ки аќидањои ислом, меъёрњои 
њуќуќї ва ањлоќии онро дар бар мегирад, дар роњи 
исломро пазируфта аз љињати сиёсї ба њокимияти ягона 
муттањид шудани ќабилањои араб, ба яке аз динњои 
љањонї табдил ёфтани он нињоят бузург буд.

«Ислом» маънои «тобеият», «итоат», «худро ба 
инояти Аллоњ супоридан»-ро дорад.
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Хилофати араб, ки бисёр мамлакатњо, аз ќабили 
Миср, Сурия, Фаластин, Ироќ, Эронро забт намуда, 
соњиби боигарињои бењисоб шуда буд, юришњои њарбии 
худро ба кишвари мо нигаронид.

Соли 651 арабњо бе љанг шањри Марвро ишѓол 
мекунанд. Баъд њудудњои ќисми шимолии Афѓонистони 
имрўза, ќисми шимолї-ѓарбии Эрон, аз љануби 
Туркманистон то Амударё забт мегарданд. Арабњо ин 
њудудро Хуросон номиданд. Маркази он шањри Марв 
буд. Ба ин вилоят ноиби махсус таъин мегардад, ки 

ќароргоњаш шањри Марв буд. Арабњо дар ин масканњо 
мавќеъ гирифта, барои ѓасби вилоятњои бойи воќеи 
шимоли Амударё тайёрї мебинанд. Ин љойњоро арабњо 
Мовароуннањр, яъне, «он сўйи нањр» меномиданд.  

Юришњо ба сўйи Мовароуннањр. Арабњо ба Моваро-
уннањр нахустин маротиба барои истилогарї не, балки 
аз љињати њарбї омодагї дидан, санљидани њукмдорони 
мањаллї юришро анљом медињанд. Њуљумњои нахустин 
ба Мовароуннањр соли 654 аз Маймурѓ ва соли 667 аз 
Чаѓониён оѓоз меёбанд. 

Бинобар навиштањои Наршахї тирамоњи соли 
673 мувофиќи фармони халифа Муовия I (661–680) 
Убайдуллоњ ибни Зиёд аз Амударё гузашта ба њудуди 
Бухоро медарояд. Пойканд ва Рометанро забт карда, 
ќўшунњои њокими Бухороро маѓлуб сохта, ба фоидаи 
худ сулњ баста, дар њаљми як лак (сад њазор) дирњам 
бољ меситонад. Ѓайр аз бољ арабњо бо сарвати зиёди 
иборат аз чањор њазор асир, аслиња, сару либос, ашёњои 
тиллогин ва нуќрагин ба Марв бармегарданд. 

Аввалњои асри VIII арабњо ба пурра забт кардани 
Мовароуннањр шурўъ мекунанд. Соли 705 Ќутайба ибн 

* Хилофати араб – давлате, ки тамоми њокимият ба 
дасти муовини (халифа)-њои Муњаммад (с.а.в.) дода 
шудааст (632-1258). Дар он сулолаи Умариён (661-
750) ва Аббосиён (750-1258) њукмдорї кардаанд.
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Муслим ноиби Хуросон таъин мегардад. Ба юриши 
њарбї Ќутайба аз забти атрофи вилояти Балх соли 705 
шурўъ мекунад. Ба зудї, бидуни љанг њокими Чаѓониён 
таслим мегардад. Ќутайба бо лашкари зиёд Пойкандро 
муњосира мекунад. Пойканд ишѓол шуда,  Ќутайба бо 
ќўшун ба Бухоро роњ пеш гирифт. 

Соли 710 Ќутайба Нахшаб ва Кешро ишѓол карда, 
барои њуљум ба Самарќанд тайёрї мебинад. Лекин бар 
асари зиддиятњои дохилие, ки дар Хоразм оѓоз ёфтанд, 
фурсати мусоиде ба миён омад, то ки Ќутайба ба юриши 
Хоразм шурўъ кунад ва юриши Суѓд ба таъхир гузошта 
шавад. Шоњи Хоразм Чаѓон аз шўриши халќї тањти 
сарпарастии додараш Њурзод тарсида, соли 711 барои 
ёрї ба Ќутайба мурољиат мекунад. Гарчанд Њурзод бо 
дасти душман торумор ва кушта шуда бошад њам, аммо 
Хоразмшоњ аз ин мустаќилии худро аз даст дода, ба 
бољдињандаи хилофат табдил меёбад. 

Соли 712 ќўшуни Ќутайба ба сўйи Самарќанд роњ 
пеш мегирад. Дар ин давр Ѓурак (710–737) подшоњи 
Суѓд шуда буд. Ѓурак бар зидди арабњо мубориза 
бурд. Дар натиљаи нобаробарии ќуввањо Самарќанд 
таслим шуд. Дар байни Ѓурак ва Ќутайба шартномаи 
сулњ имзо гардида мувофиќи он Суѓд ба хилофат тобеъ 
шуда монд.

Забти Чоч ва Фарѓона. Соли 713 як ќисми ќўшуни 
Ќутайба ба вилояти Чоч, ќувваи асосиаш тањти сарварии 
ў бошад, ба сўйи водии Фарѓона роњ пеш мегирад. 
Воњаи Чоч забт шуда, шањри асосии он Мадинат-аш-
Шош, бисёр ќалъа ва дењот оташ зада, вайрон мегардад. 
Ибтидои соли 715 водии Фарѓона истило шуда, то ба 
Ќошѓар рафта мерасад. Ба тамоми вилоятњо аз арабњо 
амирон таъин мегарданд. Вале Ќутайба аз сабаби ба 
халифа Сулаймон зиддият нишон додан дар Фарѓона 
аз тарафи аскарони араб кушта мешавад.

Шаклњои заминдорї. Баробари забти Мовароуннањр 
аз тарафи арабњо, замину мулки ин љоњо ба хилофат 
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мутааллиќ гардид. Халифа заминњои давлатро ба та-
риќи иќто инъом мекард. Заминњои давлат ба баъзе 
сарлашкарони њарбї ва амалдорон ба тамоми умр ё 
ки ба тариќи меросї дода мешуд. Вале соњиби асосии 
заминњо халифа буда, њуќуќи аз иќтодорон гирифтани 
ушрро дошт.

Заминдорони калон – дењќонон дар давраи хилофати 
араб њам соњибони заминњо шуда монданд, вале онњо 
акнун ба иљорадињандагон табдил ёфта, ўњдадор буданд, 
ки ќисми маълуми даромадро ба хазинаи хилофат 
гузаронанд.

Дар мобайни асри VIII заминњои дар дасти дењќонони 
бузург буда ба ихтиёри мулкдорони њарбии воломансаб 
гузаштанаш рўй дод. Дар њамин давр наздикшавии зо-
дагони араб ба дењќонон пурзўр гардид. Наздикшавии 
дењќонон бо арабњо баробари таъмини хизматкорони 
боваринок ба истилогарон, барои њафзи молу мулк ва 
дигар сарватњо имконият фароњам овард. Дењќонон 
баъди истилои арабњо ба амир тобеъ буданд, ки вакили 
ноиби хилофат ба њисоб мерафтанд. Вале баробари 
амир мавќеи заминдорони калон – бухорхудотњо њам 
баланд буд. Мувофиќи маълумоти Наршахї баъзе дењ-
ќонон баъди заминњояшонро кашида гирифтани амири 

* Муњаммад Наршахї (899–959) – олими муаррих. 
Дар дењаи Наршахи Бухоро таваллуд ёфтааст, асари 
«Таърихи Бухоро»-ро навиштааст.
* Амир (ба забони арабї – «амркунанда», «сарвар», 
«њоким») – сарлашкар, њоким, бек. Халифањои 
аввалини хилофати араб ва давраи уммавиён сарвари 
ќўшунњои алоњидаро амир номида, онњо одатан ба 
вилоятњои забтгардида ноиб таъин гаштаанд.
* Фатњ (арабї) – соњибї кардан, забту ишѓол намудан.
* Иќто (арабї) – чек, замини таќсимгардида. Чеки за-
мине, ки аз тарафи њукмдор барои хизматњои калон 
инъом гардидааст.
* Ушр (арабї) – «дањяк» – андозае, ки дар њаљми 1/10-
и даромад барои корњои идора ситонда шудааст.
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Бухоро ва бухорхудот шикоятро ба ноиби Хуросон 
расондаанд.

Дар дењоти Мовароуннањр заминњо аз тарафи 
хољагињои хурд коркард шудаанд. Дењќонон заминро 
ба порчањо таќсим карда доданд.  

1. Донишњои аз таърихи љањон гирифтаатонро асос карда,  
дар бораи арабњо ва ба вуљуд омадани дини ислом наќл 
кунед. 

2. Хуросон кадом њудудњоро дар бар мегирифт? Маркази 
он кадом шањр буд?

3. Бигўед: Мовароуннањр чї маъное дорад?
4. Фикр карда бинед: чаро арабњо сараввал забт намудани 

Мовароуннањро ба наќша нагирифтаанд?
5. Хоразм ба хилофат чї тавр тобеъ гардидааст?
6. Арабњо Мовароуннањро дар мобайни чандин сол забт 

намудаанд?
7. Дар даври арабњо кадом шаклњои заминдорї мављуд 

будаанд?

§ 10. ПАЊНШАВИИ ДИНИ ИСЛОМ ДАР 
МОВАРОУННАЊР

Мафњумњои такягоњї: Оќибати истило. Андозњо. Даъват 
ба ислом. 

Оќибатњои иќтисодї. Хилофат њангоми истилои 
кишвар тамоми воњањои кишоварзии ободи онро зери 
по намуда, шањру дењоти зиёдеро сўзонд, вайрон кард. 
Иншоотњои обёрикунї вайрон гардида, майдонњои 
кишт аз беобї хушк шуданд. Аз ањолии шањру дењоти 
забтшуда тилло, нуќра, ашёњои ќимматбањо ва яроќу 
аслињаи зиёдеро кашида гирифтанд. Аз њукмдорони 
Бухоро, Пойканд, Суѓд, ки ихтиёран ба имзои сулњ 
маљбур гашта буданд, ба миќдори зиёд бољу товон 
рўёнда шуд. 

Истилогарон ба неруи њарбї такя карда, аз ањолї њар 
гуна андоз рўёнда, онњоро ба корњои гуногуни љамоатї 
љалб месохтанд. Дар шањрњо, аз ќабили Марв, Пойканд, 
Бухоро ва Самарќанд нисфи шањристон ё хонадонњои 
воќеи он барои арабњо ва аљамњои аз Эрон омада холї 
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карда дода шуд. Андозњо, аз ќабили «хирољ», «ушр», 
«закот», «љизя» љорї гардиданд.  

Даъват ба ислом. Арабњо барои мустањкам намудани 
њокимияти сиёсии худ дар Мовароуннањр ва таъмини 
барќарории он ба даъвати ислому пањншавии он дар 
байни ањолї ањамияти калон медоданд. Аз ин рў, бар 
зидди динњои асосии аксарияти ањолии Мовароуннањр 
муборизаи сахт мебаранд.

Масалан, Ќутайба ибодатхонаи зардуштиёнро, ки дар 
маркази шањри Бухоро љойгир буд, ба масљиди љомеа 
табдил дода, асарњои бо забони суѓдї иншогардидаро 
несту нобуд сохт. 

Роњњои исломигардонии ањолї. Солњои аввал намо-
яндагони ањолии тањљої, ки дини исломро пазируфта, 
мусулмон шуда буданд, аз андозњои хирољ ва љизя 
озод карда шуданд. Аз ашхосе, ки аз ќабули дини 
ислом саркашї менамуданд, андози сарикасии љизя  
руёнда мешуд. Шахсонеро, ки андозро сариваќт наме- 
пардохтанд, дошта ба гарданашон тахтачаро бо навиш- 
таљоти «ќарздор» меовехтанд. Бисёрии идоракунан-
дагони давлатии мањаллї бо маќсади њуќуќ ва имти-
ёзњои худро нигоњ доштан дини исломро ќабул 
накардаанд, аз заминњояшон мањрум гардида ё ки 
товон супурданд. Чунин тадбирњои амалї ва чорањо 
бешубња, ба васеъ пањн шудани дини ислом дар байни 
ањолии Мовароуннањр кўмак расонид. Бо њамин васила 
арабњо ба низоми сиёсии Мовароуннањр ва эътиќоди 
динї таъсири худро расонда тавонистанд.

* Љизя – андозаи сарикасйи аз ањолие, ки исломро 
ќабул накардаанд.
* Закот – андозае, ки дар њаљми аз 1/40 ќисми молу 
мулк ситонда мешуд.
* Хирољ – андози замин, ки дар њаљми аз 1/3 ќисми 
њосил гирифта мешуд.
* Масљид, (арабї, љойи саљдакунї) – љойе, ки 
мусулмонон љамоа шуда, намоз мехонанд, ибодатхона.
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Аз сабаби забти Мовароуннањр аз љониби Хилофати 
араб урфу одат, дину эътиќод ва маданияти аз ќадим 
ривољёфтаи халќњои тањљої поймол карда, ба њаёти 
маънавии он ба дараљаи назаррас футур расонида 
шуд. Китобњои маърифатї ва динї, асарњои илмї ва 
њуљљатњои нодиреро, ки бо хати суѓдии мањаллї иншо 
шуда буданд, дар гулханњо сўхта нобуд мекунанд. 
Пора-пора намудани њайкалњои гуногуни мављудаи 
ибодатхонаи буддоии Ќува, кофта партофтани чашмон 
ва бо шамшер тарошидани танаи расми одамоне, ки 
дар деворњои саройи Афросиёб тасвир ёфта буданд, 
мисоли равшани ин суханон мебошанд.  

1. Истилои Мовароуннањр аз љониби Хилофати араб ба 
кадом оќибатњо овард?

2. Барои ба ислом даровардани ањолии мањаллї аз кадом 
роњњо истифода намудаанд?

3. Арабњо ба Мовароуннањр чї гуна андозњоро љорї 
карданд? 

§ 11. НОРОЗИГИИ ХАЛЌ БАР ЗИДДИ ХИЛОФАТ

Мафњумњои такягоњї: Норозигии халќ. Шўришњои Ѓурак 
ва Деваштич. Ислоњоти молиявї. Уммавиён. Ошўби «сафед-
љомагон». Муќаннаъ, Рофеъ ибни Лайс. 

Сабабњои шўришњо. Сиёсати торољгаронаи хилофат 
халќи мањаллиро аз тамоми њаќќу њуќуќњояш мањрум 
сохт. Дар натиљаи зери по шудани фарњанг, бо роњи 
зулму зўрї љорї намудани дини ислом, забон ва хати 
арабї, ќоидаву ќонуни хилофат норозигї дар байни 
халќи мањаллї тарафт пурзўр гардид.

Халифа Умар ибни Абдулазиз (717–719) вазъияти 
мураккабро ба њисоб гирифта маљбур мегардад, ки 
сиёсати муросоро бо ањолии заминашон мутеъшуда 
ба амал барорад. Ў дар бораи боздоштани забти 
дастоварии минбаъдаи заминњои нав гузаронидани 
ислоњоти молиявї фармон баровард.

Дар асоси ин фармон дар ќатори арабњо гирифтани 
хирољ ва андози љизя аз аљамиёне, ки исломро пазируфта 

2 – Таърихи Ўзбекистон, синфи 7. 
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буданд, бекор карда шуд. Вале, аксари аслзодагони 
Мовароуннањр худро мусалмони њаќиќї њисобида, 
андозњоро намепардохтанд. Сипас маъмурони хилофат 
фармон медињанд, ки аз њама саросар љизя рўёнда шавад. 

Дар натиља дар Мовароуннањр маъракаи саросари аз 
ислом баромадан ва рўй овардан ба динњои пешина 
оѓоз меёбад. Баробари ин, зиддияти байни амволдорони 
мањаллї ва намояндагони хилофат тезутунд гардида, 
дар саросари мамлакат бар зидди хилофат ошўбњои 
халќї сар мезананд.

Оѓози шўришњо. Соли 720 яке аз чунин шўришњо дар 
Суѓд оѓоз ёфт. Ба шўриш ихшиди Суѓд Ѓурак ва њокими 
Панљакент Деваштич рањбарї менамоянд.

Барои кўмак ба Суѓдиён аз Еттисув лашкари турк 
меоянд. Ањолии њамаи њокимигарињои Суѓд ошўб ме-
бардоранд. Нерўњои муттањидгардидаи шўришгарон ба 
арабњо зарбаи сахт мезананд. Танњо ќисмњое, ки дар 
дохили баъзе шањрњо ва ќалъањо дар муњосира монда 
буданд, бо додани хирољ ва бо роњи ба ихтиёри 
шўришгарон ба гарав вогузоштани намояндагони боз-
эътибори худ љон саломат бурданд.

Имконият додан (гузаштњо) ба шўришгарон. Бо 
маќсади ором намудани ањолии Мовароуннањр ва 
мустањкам кардани њокимияти арабњо ноиби Хуросон 
Ашрос ќарор медињад аз мардуме, ки дини исломро 
пазируфтаанд, андозњои хирољ ва љизя нагирад. Он як 
тадбири муваќќатї барои ором намудани ањолї буд. 
Ноиби нави Хуросон Наср ибни Сайёр (738–748) бо 
маќсади мустањкам намудани мавќеаш дар мамлакат 
ислоњоти молиявї гузаронд. Одамоне, ки исломро 
пазируфта буданд, аз андози љизя озод карда шуданд. 
Њамаи мусулмононро баробарњуќуќ донистанд. Ќатъи 
назар аз эътиќоди худ шарт будани хирољсупории 
соњибони замин муайян гардид.

* Ислоњот – таѓйир додани тартиботи мављуда;
* Фармон – амре, ки дорои эътибори ќонун аст.
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Робитањои аќрабогии байни лашкаркашони олимар-
табаи арабро бо дењќони мулкдор љорї гардид. Дар 
айни замон худи ў чун намунаи ибрат ба духтари 
Бухорхудот хонадор мешавад. Дар натиљаи чунин 
сиёсат, бешак, байни арабњо ва зодагони мањаллї ба 
дараљаи муайян иттињод ба вуљуд омадан мегирад. 
Аммо, љунбиши халќро дар роњи озодї барњам зада 
наметавонад. 

Шўриши «сафедљомагон». Боз як ошўби халќї 
дар Мовароуннањр солњои 769–783 ба амал омадааст. 
Ошўбгарон бо либосњои сафеди дар таърих бо номи 
«сафедљомагон» ба забон гирифта мешавад. Роњбари 
њаракати мазкур њунарманд Њошим ибни Њаким буд. 
Азбаски вай ба сар ва рўй пардаи гулобї гирифтанаш 
онро бо лаќаби «Муќаннаъ», яъне «Ниќобдор» номбар 
кардаанд. Муќаннаъ дар Хуросон аз сарлашкари хурд 
то дараљаи вазирї расида буд. Ў дар атрофи худ 
тарафдоронашро љамъ оварда, бар зидди њукмронии 
аљнабиён ва зулми онон даъватро ба амал оварда ба 
Мовароуннањр роњ пеш мегирад, бо наздикони худ ба 
шањри Нахшаб ва Кеш рафта мерасад. Ќалъаи Сомро, 
ки дар теппагии кўњии назди Кеш бунёд гардида 
буд, ба ќароргоњи худ табдил медињад. Дар фурсати 
кўтоњ тамоми водии Ќашќадарё ба дасти тарафдорони 
«сафедљомагон» мегузарад. Оќибат, њаракати «сафед-
љомагон» инкишоф ёфта, ба шўриши оммавии марду-
мї мубаддал мегардад. Он махсусан дар маркази 
Мовароуннањр – Суѓд ављ гирифта, ба водии Элоќ 
(Оњангарон) ва Шош низ таъсири худро мегузорад. 

Барои зарба задан ба шўриши «сафедљомагон» 
халифа Мансур соли 775 ќувваи калони њарбиро 
сафарбар мекунад. Дар набарди нахустин ќўшунњои 
араб талафоти калон дода, ба Самарќанд аќибнишинї 
мекунанд. Аммо баъди муборизаи чормоња шўришгарон 
нашъаи маѓлубиятро мечашанд. Баробари маѓлубияти 
«сафедљомагон» дар Наршаху Самарќанд вакилони 
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табаќањои мулкдори мањаллї ба кўмаки арабњо 
мешитобанд. Зинаи охири мубориза дар водии Кеш шуда 
мегузарад. Соли 783 ќароргоњи Муќаннаъ дар ќалъаи 
Сом ба муњосираи дурудароз гирифта, муканнаъгиён 

таслим мегарданд. Муќаннаъ ба истилогарон таслим 
шуданро нахоста, худро ба танўри оташ мепартояд 
ва њалок мегардад. Шўриш пахш гашта бошад њам, 
њаракати халќи мањаллї бар зиди истилогарон ќатъ 
нагашт. Пас аз 20 соли шўриши «сафедљомагон» соли 
806 боз як шўриш ба муќобили хилофат тањти сарварии 
Рофеъ ибни Лайс сар мезанад. Шўриш дар Самарќанд 
оѓоз ёфта, ба вилоятњои Шош, Фарѓона, Бухоро, 
Нахшаб ва Хоразм доман пањн мекунад, бо зудї ин 
вилоятњо аз дасти хилофат меравад. Ноиби Хуросон 
Маъмун аз дењќонони наберањои Сомонхудот – Нўњ, 
Ањмад ва Яњё кўмак мепурсад. Онњо Рофеъ ибни Лайсро 
ба даст гирифта, маљбур мекунанд, ки ба хилофат 
таслим шавад. Њамин тавр, ошўби навбатии халќ пахш 
мегардад. Муборизањои халќњои мањаллї бар зидди 
истилогарон зоеъ нарафт. Оњиста-оњиста њукмронии 
хилофат заиф гардид. 

* Муќаннаъ (тахм. 719–783) сарвари њаракати 
озодихоњї ба муќобили њукмронии Хилофати Араб 
дар Мовароуннањр. Ў дар дењаи Козаи наздики 
шањри Марв таваллуд ёфтааст. Номи аслиаш 
Њошим ибни Њаким буда, мувофиќи маълумоти 
Наршахї бисёр хондааст, нињоят зирак буда, илмњои 
кимиё, сењр ва тилсимро омўхтааст. Забонњои 
арабї ва форсиро хуб донистааст. Бо лаќаби 
«Муќаннаъ» машњур шудааст. Вай таълимотеро, 
ки асосаш ѓояњои Маздакро дар бар мегирифт ва 
ба баробарии иљтимої ва њаёти озод даъват мекард, 
тарѓиб менамуд. Баъди пахши шўриш худро ба 
танўри оташ мепартояду њалок мегардад. Њамид 
Олимљон бахшида ба љасорати Муќаннаъ драмаи 
«Муќаннаъ», Садриддин Айнї очерки таърихї- 
адабии «Исёни Муќаннаъ»-ро иншо кардаанд.
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1. Бигўед: чаро ањолии Мовароуннањр ошўбњо бардош-
таанд?

2. Ноибони Хуросон барои ором кандани ањолии 
Мовароуннањр чаро њаракат кардаанд ва онњо чї гуна 
сиёсатро пеш бурдаанд?

3. Ѓурак ва Деваштич ба кадом ошўбњо сарварї кардаанд? 
Дар бораи онњо маълумотњо љамъ оваред. 

4. Чаро ошўби «сафедљомагон» маѓлуб гардидааст? Оид ба 
Муќаннаъ маълумоти иловагиро љамъ оваред.

5. Ошўб тањти сарварии Рофеъ ибни Лайс чї тавр оѓоз 
ёфтааст?

Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўи ошўбњо ба 
муќобили хилофат нур кунед.

Ошўбњои ба амал 
омада

Сабабњои 
ошўбњо

Натиљањои 
ошўбњо

§ 12. ХУРОСОН ВА МОВАРОУННАЊР ДАР ДАВРАИ 
ЊУКМРОНИИ АББОСИЁН

Мафњумњои такягоњї: Пурзўршавии зулм. Тарѓиботи Абў-
муслим. Шўриши Абўмуслим. Аббосиён. 

Пурзўр гардидани эътирози халќ. Солњои 40-уми 
асри VIII дар хилофат мубориза барои тољу тахт 
ављ гирифт. Абераи амаки Муњаммад пайѓамбар 
(с.а.в.) Аббос Муњаммад ибни Алї барои халифагї ба 
мубориза бархест. Уммавиён барои ќир кардани авлоди 
Муњаммад (с.а.в) айбдор карда шуда буд. Њамин тавр 
барои вожгун сохтани њукмронии уммавиён њаракати 
љиддї оѓоз ёфт. Эътирози умумї бар зидди уммавиён 
хусусан дар давраи њукмронии халифа Марвон II 
(744–750) хеле пурзўр гашт. Ба ин афзудани миќдори 
андози хирољ ва мунтазам љалб намудани ањолї ба 
њашарњо сабаб мешавад. Барои даъват ба муборизаи 
зидди уммавиён Аббосиён ба вилоятњои гуногун тар- 
ѓиботгарони зиёдеро мефиристанд. Яке аз чунин тарѓи-
ботгарон Абумуслими кўфагї буд. Ў ба Хуросон омада, 
ба ањолии Хуросон мурољиат намуда, барои дастгирї 
намудани авлоди дини пайѓамбар давъат месозад.
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Аввало зодагони араб ва баъдан дењќонони мањаллї 
Абўмуслимро дастгирї мекунанд. Садои ташвиќот 
зидди уммавиён ба зудї саросари вилоятњои Хуросон, 
Мовароуннањр ва Тохаристонро фаро мегирад. Гўё 
њамаи хурду калони ањолии мамлакат бар зидди арабњо 
бархестанд. Ошўбгарон дар бар либоси сиёњ доштанд. 
Аввало, либоси сиёњ рамзи мотам, баробари ин ливои 
ќувваи забардаст, нишоне буд, ки ошўбгаронро аз 
њарбиёни уммавиён дар набардгоњ фарќ мекунонд.

Вожгуншавии уммавиён. Соли 747 Абўмуслим ањо-
лиро ба муборизаи зидди уммавиён даъват намуд. Ба 
зуддї Абўмуслим пойтахти Хуросон шањри Марвро 
забт мекунад. Њарчанд халифа Марвон нерўњои њарбии 
дар ихтиёраш бударо бар зидди шўришгарон сафарбар 
кунад њам, аммо уммавиён натавонистанд њокимиятро 
дар даст нигоњ доранд.

Соли 749 шўришгарон тањти сарварии Абўмуслим 
ба вилоятњои марказии хилофат роњ пеш мегиранд. 
Пойтахти хилофат шањри Димишќ ба даст дароварда, 
халифа Марвон II аз тахт сарнагун карда мешавад. 
Ба љойи он Абулаббос Саффоњ (750–754) аз хонадони 
аббосиён ба тахти хилофат менишинад. Дар мањалњо 
намояндагони хонадони уммавиён ва наздикони онњо 
ќир мегарданд.  

Мовароуннањр дар давраи њукмронии аббосиён. 
Ба сари тахти хилофат омадани аббосиён ба ањолии 
мењнаткаш њеч гуна сабукї надод. Њеч як аз ваъдањои 
ба воситаи Абўмуслим ба халќ додаи аббосиён амалї 
нагардид. Абўмуслим дар Баѓдод ба мансаби баланди 
давлатї ва нерўњои њарбї таъин мегардад. Лекин 
аббосиён ба торафт афзудани обрўи ў дар байни ањолї 
хайрхоњ набуданд. Нињоят Абўмуслим аз пойтахт 
дур карда, ба Хуросон ва Мовароуннањр ноиб таъин 
мегардад. Дар байни ањолии мењнаткаш кайфияти 
барангехтани шўриш ба муќобили аббосиён пайдо 
мешавад. Яке аз чунин шўришњо соли 750 дар Бухоро сар 
зада, Абўмуслим бо кўмаки нерўњои мањаллї онро базўр 
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пахш намуд. Аз зиддиятњои дохилии Мовароуннањр 
истифода намуда, ќўшунњои императори Чин ба 
сарзамини Туркистон зада медароянд. Нерўи њарбии 
иборат аз араб, суѓд ва турк, ки аз љониби Абўмуслим 
тањти сарпарастии Зиёд ибни Солењ гуселонида шуд, 
соли 751 дар водии Талос ба ќўшунњои Чин зарба зада, 
онњоро аз хоки мамлакат пеш мекунад. 

Њарчанд, Абўмуслим ба аббосиён хизмати содиќона 
кунад њам, аммо ба ў боварї надоштанд. Нињоят соли 
755 Абўмуслими танњову бесилоњ њангоми ташриф ба 
сарой бо фармони халифа ба ќатл расонда мешавад. 
Ќатли Абўмуслим ба ављ гирифтани љунбишњои халќ 
бар зидди аббосиён дар шарќи хилофат, хусусан 
Хуросон ва Мовароуннањр бањона мегардад.

Идоракунии Мовароуннањр дар давраи аббосиён. 
Њарчанд то миёнаи асри VIII Мовароуннањр зиддияти 
нишон дода бошад њам, ба сифати яке аз вилоятњои 
муњими хилофати араб ба таркиби он гузашт. Њокимияти 
марказї то соли 749 дар Димишќ бошад њам, акнун дар 
Баѓдод љойгир шуд. Халифа њангоми идораи давлат 
ба вазир ул-вузаро (вазири бузург) такя намудааст. 
Амир ул-умаро ба корњои њарбї масъул буд. Халифа 
масъалањои гуногунро дар шўро – девон-ад-дар дида 
баромадааст. Девон-ад-дар ба се девони асосї таќсим 
гардида буд: девон ал-машриќ, девон-ал-маѓриб ва 
девон ал-хараљ. Масъалањои тааллуќи Мовароуннањр 
дар девон ал-машриќ њал гардидааст.

Халифа ноибони вилоятро ба лавозим таъин карда, 
аз лавозим озод намудааст. Масъалањои њуќуќии 
хилофат ба Ќуръони Карим, нишондодњои пайѓамбар, 
насињатњои он асос карда њаллу фасли худро ёфтааст.

* Солњои 747–749 ошўб тањти сарпарастии Абўмуслим 
дар Хуросону Мовароуннањр ба амал омад. Оќибат 
њокимияти уммавиён дар хилофат барњам хўрда, 
сулолаи аббосиён ба сари ќудрат омад.
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Дар Суѓд усули маъмуриву идораи дар зердасти 
бухорхудотњо ва дигар њукмдорон њарчанд шакли худро 
нигоњ дошта бошад њам, ба ноибони хилофат итоат 
кардани њокимон шарт буд. Бисёрии идоракунандагони 
давлатии мањаллї ба маќсади нигоњ доштани њуќуќњо 
ва имтиёзоти худ дини исломро ќабул карда буданд. 
Зодагоне, ки исломро ќабул накарда буданд, аз 
заминњояшон мањрум сохта ё ки товонпулї месупурданд. 
Бо њамин тарз арабњо ба низоми сиёсии Мовароуннањр 
ва эътиќоди динии онњо таъсири худро гузошта буданд. 

1. Чаро дар хилофат ба муќобили уммавиён норозигии 
халќ ба вуљуд омад?

2. Абўмуслим ањолиро ба чї даъват сохт?
3. Ошўби Абўмуслим ба чї оќибатњо оварда расонд?
4. Баробари ба сари њокимият омадани аббосиён вазъият 

дар Мовароуннањр чї тавр таѓйир ёфт?
5. Дар давраи аббосиён оиди тартиби идоракунии Мова-

роуннањр наќл кунед:

СОЛЊОИ 769-783 ОШЎБИ «САФЕДЉОМАГОН» 



41

Б О Б И  III
ТАШКИЛЁБИИ ДАВЛАТЊОИ МУСТАЌИЛИ 

МОВАРОУННАЊР

13-§. ЌАРЛУЌЊО. ЎЃУЗЊО. ТОЊИРИЁН 

Мафњумњои такягоњї: Ќарлуќњо. Ўѓузњо. Ќарохониён. Тоњи-
риён. Идораи давлат. 

Заифшавии хилофат. Дар охири асри VIII ва ибтидои 
асри IX Хилофати араб ба бўњрони гарони сиёсї дучор 
гардид. Зери итоат нигоњ доштани халќњои тобеъшуда 
барои хилофат торафт душвор мегашт. Шўришњои 
мунтазами ањолии Мовароуннањр ва Хуросон, љангњои 
мутассили дохилии мамлакат њокимияти Хилофати 
арабро заиф намуданд. Нињоят, ин њама ба пайдо 
шудани давлатњои мустаќил оварда расонид.

Ин гуна давлатњо даставвал дар њудудњои шимолї 
ва шимолу шарќии Мовароуннањр, яъне дар кишварњои 
њамсарњади њанўз ба хилофат тобеънашуда ташкил 
ёфтанд. Яке аз онњо давлати Ќарлуќњо буд.

Давлати Ќарлуќњо. Ќарлуќњо, ки аз ќадим дар ѓарби 
Олтой, сипас дар соњилњои миёнаоби дарёи Иртиш умр 
ба сар мебурданд, аз ќабилањои ќадимаи туркї ба 
њисоб мерафтанд. Дар асрњои VI–VII онњо ба таркиби 
Хоќонати Турк дохил буданд. Дар миёнањои асри 
VIII дар кишвари Еттисув давлати Ќарлуќњо ташкил 
ёфт. Пойтахти ин давлат шањри Суёб буд, ки он дар 
шимолтари дарёи Чу љойгир шудааст. 

Дар миёнањои асри X ќисми зиёди ќарлуќњо мусулмон 
буданд. Њамон давр дар якчанд шањрњои ќарлуќњо 
масљидњои љомеъ бунёд шуданд.

Давлати ќарлуќњо аз шимолу шарќ то водии дарёи 
Илї, сањроњои ќабилањои чиѓил то сањроњояш; аз ѓарб 
кишвари Ўѓуз ва водии Фарѓона; аз љануб бошад, бо 
воњаи яѓмоњо ва бо Туркистони Шарќї њамсарњад буд. 
Дар диёри мазкур ба љуз пойтахт шањрњои Чўл, Навкат, 
Карманкат, Ёр ва як ќатор шањр ва дењањо ќад кашида 
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буданд. Ањолї бо гўсфандпарварї, дар соњилњои дарёњои 
кўњї бо зироаткорї машѓул буданд. Бо Туркистони 
Шарќї ва Мовароуннањр савдову тиљоратро ба роњ 
монданд. Ба хориљ асосан пашм ва мањсулоти пашмин: 
гилем, ќолинча, намад ба фурўш бароварда шудааст.

Дар садаи X ќарлуќњо њудудњои шимолии Мова-
роуннањрро забт намуда, ба атрофи Чоч, њамчунин 
водињои Фарѓона ва Зарафшон омада љойгир шуданд. 
Баъдтар ба ањолии муќим омехта гаштанд.

Ўѓузњо. Дар давраи њукмронии Хоќонати Турк 
Ўѓузњо ба таркиби онњо шомил буданд. Пас аз пош-
хўрии Хоќонати Турк ќисми калони ўѓузњо дар њавзаи 
Сирдарё ва соњили бањри Арал муќим гашта, дар ин 
њудуд дар асри IX ва ибтидои асри X онњо ба давлати 
Ўѓузњо асос гузоштанд. 

Шањри Янгикенти поёноби Сирдарё пойтахти дав-
лати Ўѓузњо њисоб меёфт. Дар асри X ўѓузњо дини 
исломро ќабул карданд. 

Дар чоряки аввали асри X давлати Ўѓузњо ба зарбаи 
њалокатовари ќипчоќњое, ки аз шимоли шарќ хуруљ 
карданд, рў ба рў гашта, пароканда мешаванд. Онњо 
сарзамини худро тарк намуда, як ќисм ба ѓарб ба 
даштњои Ќафќози Шимолї љойгир мегарданд. Ќисми 
дигари онњо аввал вориди Мовароуннањр шуда, аз он љо 
ба љануби ѓарб њаракат намуда, тањти сарварии сулолаи 

Ўѓузњо – ќабилаи туркї, ки дар Осиёи Миёна 
сукунат доштанд. Ўѓузњо дар њавзаи Сирдарё ва 
соњили бањри Арал муќим гашта, дар ин љо дар асри 
IX ва ибтидои асри X онњо ба давлати Ўѓузњо асос 
гузоштанд. Пойтахташ шањри Янгикент буд.

* Ќарлуќњо – яке аз ќабилаи ќадимаи туркї. 
Сараввал дар оѓўши Олтой, сипас дар миёнаоби 
Иртиш умр ба сар бурдаанд.
* Дар миёнањои садаи VIII давлати Ќарлуќњо дар 
кишвари Еттисув ташкил ёфтааст. Пойтахташ 
шањри Суёб буд.
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нави Салљуќиён барои забти мамлакатњои Осиёи Пеш 
шурўъ мекунанд.

Ин ду давлати туркї на танњо ба Мовароуннањр, 
балки ба њаёти сиёсии ањолии тамоми Шарќи Миёна 
ва Осиёи Пеш таъсири пурзўр расонд. Ањолиашон ба 
таърихи этникии халќњои маскуни ин њудуд таъсир 
расонд. Масалан, ќарлуќњо дар этногенези ўзбекњову 
тољикњо ва ўѓузњо дар этногенези туркман, озарбойљон, 
ќароќалпоќ ва туркњо мавќеи муњим бозидаанд.

Давлати Тоњириён. Вазъияти душвори сиёсии охири 
асри VIII ва ибтидои садаи IX, ки хилофатро ба ларза 
оварда буд, аббосиёнро водор сохт, ки сиёсати худро 
дар Мовароуннањр ва Хуросон таѓйир дињанд. Зодаго- 
ни мањаллї ба зери  тасарруфи худ тадриљан на танњо 
Мовароуннањр ва Хуросонро дароварданд, балки дар 
идоракунии њокимияти марказии хилофат бозидани наќ- 
ши муњимро низ ба даст оварданд. Ба ин, хусусан, пас 
аз вафоти халифа Њорунар-рашид (786–809) муборизаи 
байнињамдигарии барои тољу тахт бурдаи писарони ў 
Маъмун ва Амин солњои 809–813 роњи васеъ кушод.

Арабњои хилофати ќисми марказї Аминро ба тахти 
хилофат мешинонанд. Маъмун, ки аз чунин њол норизо 
буд, ба зидди додари худ мубориза мебарад. Ба ў 
мулкдорони Мовароуннањр ва Хуросон тањти сарварии 
яке аз зодагони вилояти Њирот Тоњир ибни Њусайн дасти 
кўмак мерасонанд. Соли 813 онњо ба Баѓдод юриш 
сар мекунанд. Пойтахт тасарруф гардида, Маъмун ба 
тахт менишинад. Бар ивази он соли 821 Тоњир ноиби 
Хуросон ва Мовароуннањр таъин мегардад. Наберањои 
Сомонхудотро ба баъзе шањру вилоятњо ноиб таъин 
менамояд. Соли 822 ба маќсади мустаќилона идора 
кардани корњои давлат Тоњир номи халифаро аз хутба 
мебарорад. Ин амалан маънои бо Баѓдод кандани 
робита ва эълон намудани истиќлолияти худро 
дошт. Вале дере нагузашта ў ногањон вафот мекунад. 
Писарони Тоњир Талха ва Абулаббос Абдуллоњ ба 
љойи падари худ пайи њам бо навбат ноибї мекунанд. 
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Њамин тавр, идоракунии Мовароуннањр ва Хуросон 
ба хонадони Тоњириён мерос мегардад. Дар давраи 
ноибии Абулаббос Абдуллоњ (830– 844) пойтахт аз Марв 
ба Нишопур кўчонда мешавад.

Ноибони мањаллии авлодони Сомонхудот, ки дар 
якчанд шањрњои Мовароуннањр ноибї мекарданд, аз 
тарафи тоњириён эътироф карда мешавад. Сомониён 
бошад, дар навбати худ Мовароуннањрро ба сифати 
тобеиёни тоњириён идора менамоянд. 

Барњам хўрдани њокимияти тоњириён. Дар замони 
тоњириён њам ањволи ањли мењнаткашон хеле душвор 
буд. Аз љабру зулми дењќонони мулкдор ва андозњои 
вазнини давлат безор шуда, халќ шўриш мебардорад. 
Ба онњо «ѓозиён» њам њамроњ мешаванд. Ба шўриш 
бародарон саффориён – Яъќуб ва Амр ибни Лайс сарварї 
мекунанд. Соли 873 ѓозиён пойтахти Хуросон шањри 
Нишопурро ишѓол менамоянд. Дар натиља њукмронии 
тоњириён ба охир расида, њокимият ба дасти саффориён 
мегузарад. 

1. Бигўед, чаро хилофати араб ба тангии сиёсии вазнин 
дучор омад?

2. Як фикр карда бинед: барои дар Мовароуннањр пайдо 
шудани давлатњои мустаќил чї сабаб гардид? 

3. Давлати Ќарлуќњо дар кадом њудуд ташкил ёфтааст?
4. Ба давлати ўѓузњо кай асос гузошта шудааст? 
5. Давлати Тоњириён чї тавр ба вуљуд омад?

* Тоњириён – сулолаи њукмдори Давлати Тоњириён 
дар Хуросон. (821–873) Расман тобеи аббосиён 
буд. Ба сулола Тоњир ибни Њусайн соли 821 асос 
гузоштааст.
* Саффориён – сулолаи њукмдори Давлати 
Саффориён. Номи саффориён аз номи асосгузори 
он Яъкуб ибни Лайс ас-Саффор гирифта шудааст. 
Њукмдорони бузурги саффориён – Яъкуб ибни Лайс 
(873–879); Амр ибни Лайс (879–900).
* Хутба – дар намози љумъа номи њукмдорро ба за- 
бон гирифта дар њаќќаш дуо кардан, ситоиш намудан.
* Ѓозї – љанговари мубориз барои кори дини њаќ.
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Кори мустаќилона
Аз матни китоби дарсї истифода бурда, љадвалро пур кунед:

Номи давлатњо Давраи ташкилёбї Њудуд Пойтахт

Давлати Ќарлуќњо

Давлати Ўѓузњо

Давлати Тоњириён

Давлати Саффориён

§ 14. СОМОНИЁН

Мафњумњои такягоњї: Њукмронии Сомониён. Низоми идораи 
давлат. Корњои мудофиа. Девонњо. Равнаќи дини ислом 

Њукмронии Сомониён.  Дар  асри IX дар њаёти сиёсии 
Мовароуннањр њам таѓйирот рўй медињад. Ба кишвар 
аввал Нўњ ва баъд Ањмад сарварї менамоянд. Њар яке 
дар давраи њукмронии худ аз номи хеш тангањои миссин 
сикка мезананд. Пас аз фавти Ањмад (865) писари вай 
Наср Самарќандро марказ интихоб мекунад. Ў чорањои 
муттањид намудан ва аз Хуросон људо намудани тамоми 
вилоятњои Мовароуннањрро меандешад.

Дар чоряки охири садаи IX тамоми вилоятњои 
Мовароунањр ба зери тасарруфи Сомониён медарояд. 
Наср ба њукмдори тамоми Мовароуннањр табдил 
меёбад. Ў дирњами нуќрагинро ба муомила мебарорад.

Дере нагузашта байни додарон 
Исмоил ва Наср барои тољу тахт 
мубориза оѓоз меёбад. Дар он 
Исмоил ѓолиб омада соли 888 ў 
тамоми Мовароуннањрро зери дасти 
худ муттањид мегардонад.

Исмоили Сомонї. Исмоили 
Сомонї арбоби давлатии 
ќобилиятнок, серѓайрат ва нињоят 
заковатманди асрњои миёна буд. Ў 
Мовароуннањрро муттањид сохта, 

Бухоро. Маќбараи 
Исмоили Сомонї
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ба бунёди давлати мустањкам шурўъ кард. Ба њудудњои 
шимоли шарќї юриш намуд. Соњиби истиќлол шудани 
ањолии Мовароуннањр, бешубња, ба Хилофати Араб 
маъќул набуд. Аз ин рў, хилофат кўшиш кард, то ки 
байни Саффориён ва Сомониён низоъ андохта, њарду 
давлатро заиф гардонад ва дар вилоятњои мазкур ба 
дараљаи муайян таъсири худро барќарор созад. Халифа 
Мўътазид (892–902) дар бораи њукмдори Хуросон ва 
Мовароуннањр таъин кардани намояндаи Саффориён 
Амр ибни Лайс фармон баровард ва ўро ба Исмоил 
муќобил гузошт. Оќибат, соли 900 байни онњо љанг 
оѓоз меёбад. Љанг бо ѓалабаи Исмоил анљом меёбад

Исмоили Сомонї тамоми Мовароуннањрру Хуросон-
ро дар зери дасти худ њамчун як давлати пурзўр мут-
тањид намуд. 

Низоми идора. Сомониён дар идораи мамлакат, 
сараввал, маъмурияти мўъљази давлатиро ташкил меди-
њанд, ки он аз даргоњи амир ва девонњо (вазоратњо) иборат 
буд. Дар даргоњ њарам ва ќароргоњи амир, њамчунин љойи 
истиќомати аъёнњои сарой, навкарон ва хизматкорон љой 
дошт. Бинобар таъкиди Наршањї, давлати Сомониён 
асосан ба воситаи раёсати дањ девон, дар байни онњо 
девони вазир сарраёсат њисоб мешуд, мамлакатро идора 
намудааст. Дар давраи Насри II (914–943) дар майдони 
Регистони Бухоро, дар рў ба рўйи ќасри подшоњ барои 
девонњо сарой ва идораи давлатї дар њамин љо бинои 
махсус љойгир шуд. Хизматчиёни идора забонњои 
арабї, форсиро пурра аз худ мекарданду аз байни 

* Давлати Сомониён (865–999) – давлати асри- 
миёнагї дар Мовароуннањру Хуросон. Ташкил-
ёбии Давлати Сомониён ба вожгуни Хилофати 
Араб, њамчунин ба сари ќудрат омадани Сомо- 
ниёне вобаста аст, ки Мовароуннањру Хуросон- 
ро забт кардаанд. Њангоми равнаќёбї Мовароун-нањр, 
Хуросон, Эрони Шимолї ва Шарќиро ба дохили худ 
гирифтааст.
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асилзодагони босаводи донандагони хуби Ќуръон ва 
ќоидањои асосии шариат ва бохабар аз илмњои гуногун 
интихобан гирифта мешуданд.

Дар равнаќи Мовароуннањр сањми рўњониёни дини 
ислом беандоза буд. Аз ин рў, обрўи онњо пайваста 
афзуда, пойтахти Бухоро ба яке аз бонуфузтарин 
марказњои дини исломи Шарќ табдил ёфт. Дар шањрњо 
бисёр ибодатхонањо, аз љумла масљиди љомеъ, хонаќо 
(ѓарибхона) ва намозгоњњо бунёд гардиданд. Мањз 
дар њамин давра яке аз мадрасањо – аввалин илмгоњи 
Шарќи мусалмон дар шањри Бухоро ќад афрохт. Ин 
мадрасаи ќадимаи Бухоро дар садаи X дар наздикии 
мањаллаи кафшдўзони шањр бино гардидааст. Он 
мадрасаи Фарљак номида шудааст.

Ба њаёти маънавии мамлакат њамон давр пешвоёни 
илму дин, ки «устод» ном гирифта буданд, рањнамої 
мекарданд. Баъдан рањнамои пешвоёни дин ва уламои 
ислом ба номи «шайхулислом» шарафманд гардиданд. 
Пас аз устод хатибњо меистоданд.

Сомониён барои сохтани масљид, мадраса ва хона-
ќоњњо љойњои махсус ва барои сарфу харољоти онњо 
мулкњои калонро људо карда медоданд. Равнаќи дини 
ислом бешак, барои мустаќил шудани ањолии мутта-
њидгаштаи Осиёи Миёна ањамияти муњим касб намуд.

Корњои мудофиавї. Исмоили Сомонї ќўшуни хуб 
мусаллањгардида ва ќисми сарбозони мунтазамамал-
кунандаи махсуси саройро ташкил медињад. Сарбозони 
хуб ва тўлонї хизматкарда ба вазифаи «њољиб» 
бардошта мешуданд. Сардори њољибњо «њољибул њуљоб» 
ё «њољибул бузрук» номида мешудаанд. Ин унвон дар 
саройи Сомониён олї ба њисоб мерафт.

* Мадраса (арабї – омўхтан) – муассисаи таълимии 
миёна ва олии мусулмонњо

* Вазир – сарвари девонхона, сарвазир
* Уламо – олимони дин
* Хонаќоњ – ѓарибхона, мусофирхона
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1. Сомониён чї тавр аз Хилофати Араб мустаќил шуд?
2. Аз кай ќариб тамоми вилоятњои Мовароуннањр ба 

тасарруфи Сомониён мегузарад?
3. Исмоили Сомонї ба сари њокимият чї тавр омадааст?
4. Бигўед: чаро ба мустаќилї њаракат кардани Мова-

роуннањр ба Хилофати Араб маъќул нагардидааст?
5. Барои чї байни Саффориён ва Сомониён љангу љидол 

сар задааст?

Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўи  
давлати Сомониён пур кунед. 

Давлати 
Сомониён

Давраи фаъолият Њудудаш Пойтахташ

§ 15. ЊАЁТИ ИЉТИМОЇ-ИЌТИСОДИИ  
ДАВРАИ СОМОНИЁН

Мафњумњои такягоњї: Њаёти иќтисодї. Савдои дохила ва 
беруна. Муомилоти пул. Шаклњои заминдорї. Инќирози њокимият. 

Хољагии дењот. Дар асрњои IX–X ќисми асосии 
ањолии Мовароуннањр ва Хоразм ба зироаткории 
обёришаванда машѓул буд. Дар воњањои њосилхез, ки 
ба воситаи шабакањои обёрї сабзу хуррам гардида 
буданд, ѓаллакорї, шоликорї, пахтакорї, сабзавоткорї, 
полизкорї ва боѓдорї ба дараљаи баланд инкишоф ёфт. 
Пахтакорї дар воња мавќеи калон дошт.

Андози дењќонї, яъне хироље, ки аз даромад ба 
хазина пардохта мешавад, ќисми зиёди даромад-
масрафи давлатиро мепўшонд. Барои њамин Сомониён 
ба ривољи хољагии дењќонии мамлакат эътибори љиддї 
медоданд.

Асрњои IX–X дар Мовароуннањр ва Хуросон чорво-
дорї ба дараљаи баланд рў ба инкишоф нињод. Дар 
чарогоњњои даштї ва наздикўњии мамлакат рамањои 
гўсфанду буз, асп ва шутурњоро парвариш мекарданд. 
Дар дењот, алалхусус, њайвоноти калони шохдор бењи-
соб буд. Соњаи чорводорї танњо ба таъмини ањолии 
мамлакат бо мањсулоти чорво мањдуд нагашта, балки 
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ба њамаи соњањои хољагї асп ва дигар воситањои наќ-
лиётро расонда медод. Таъмини ќўшунњои  њарбї, хусу-
сан, ќисмњои савора бо аспњо ањамияти муњим дошт. 

Њунармандї. Дар шањрњои Мовароуннањр ва Хоразм 
касбу њунарњо, аз ќабили дўзандагї, кулолгарї, дегрезї, 
челонгарї, мисгарї, заргарї, шишасозї ва дуредгарї хеле 
инкишоф ёфт. Оќибат, ќиёфаи умумии шањрњо куллан 
таѓйир меёбад. Дар онњо иморатњои калон, устохонањо, 
масљид, мадраса, маќбара, намозгоњ, хонаќо ва 
корвонсаройњо ќад афрохтанд. 

Дар Самарќанд коѓази навъи олиро истењсол карданд. 
Шош бо мањсулоти даббоѓї ва ашёњои чармини худ, 
Элоќ бошад, бо конњои нуќра ва ќўрѓошим, инчунин 
зарбхонаи тангањои нуќрагини худ машњур буданд. 
Дар Хоразм ќайиќсозї тараќќї меёбад. Ќайиќњои сохти 
Хоразм ва Тирмиз аз Амударё то бањри Арал муттасил 
мол кашонда, кори савдогаронро сабук ва дури онњоро 
наздик мекард. Он замон дар ќатори шањрњо дењот низ 
дар њаёти иќтисодии мамлакат наќши муњим мебозид. 
Бўзи малларанге, ки дар дењаи Занданаи Бухоро бофта 
мешуд, бо номи «занданича» ва газвори дар дењаи 
Вадори Самарќанд тайёркардашуда бо 
номи «вадорї» дар Шарќ машњур гашта 
буданд.

Савдои дохила ва хориља. Ривољ ёфтани 
дењќонї ва њунармандї дар мамлакат 
савдои дохила ва хориљ аро инкишоф дод. 
Ќад-ќади роњњои ќадимаи корвон чоњњо 
канда, дар њар истгоњ работњо, корвон- 
саройњо бино гаштанд. 

Дар онњо њуљрањо ва анборхонањо мав- 
људ буданд. Дар муомилоти савдои беруна 
чеки саффорї васеъ истифода гардидааст. 
Њамон ваќт тољирон њамроњи худ ба 
миќдори зиёд пул гирифта намегаштанд. 
Пулњои худро ба яке аз саррофони шањр 

Тангањои 
Абдумалик 
бинни Нўњи 
Сомонї. Са- 
марќанд сол-
њои 961–962.
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супурда, аз он њуљљати зарурї – чек мегирифтанд. Ба 
шањри муќарраршуда рафта чекро ба сарроф супурда, 
пули дар он муќаррашударо пурра гирифтанаш мумкин 
буд. Калимаи чек ибораи форсча буда, њамонваќт њам 
ин калима ба маънои аслї истифода гардидааст. 

Тавассути роњи Шимолї аз шањру дењоти Мова-
роуннањр ба Сибири Љанубї ва Муѓулистон молњои 
зиёд, аз ќабили бўз, сару либос, зин, шамшер, рангубор, 
зарфњо, асбоби рўзѓор, ашёњои заргарї, дорувор, хушк- 
мева, кунљит, равѓани, ќимматбањо, аз мањалли кўчман-
чиён бошад, асосан чорво ва мањсулоти чорво оварда 
мешуданд. Мувофиќи зикри олимон, дар садањои VII–
IX њангоми савдо бо Чин чой, абрешим, намак ва асп 
маќоми асосиро ишѓол намудааст.

Ба Итил, Њазар ва Булѓор аз Мовароуннањру Хоразм 
биринљ, меваи хушк, ширинињо, моњии намакзада, пахта, 
шоњивор, мовут, кимхоб, ва ќолинњоро бурда фурўхтанд.  

Пул. Дар бозорњои дохилї тангаи мисин бо номи 
«фалс» ва дар савдои байналњалќї бошад, тангањои 
нуќрагин – дирњам истифода мешуданд. Тангањои мисин- 
ро њукумати марказї ва баъзе њокимони вилояти 
мањаллии мансуб ба аъзоёни сулола низ мебароварданд. 
Тангањои нуќрагин танњо аз номи сарвари њукумат дар 
сиккахонањои давлатии Марв, Самарќанд, Бухоро ва 
Шош сикка зада мешуданд.

Шаклњои заминдорї. Дар давраи њукмронии Сомониён 

* Работ – ќароргоњи мустањкамгардидаи арабњо 
дар асри миёна. Сараввал бинои махсуси 
сохташудаи ба ѓозиён муќарраршуда. Баъдтар 
работ танњо ба маънои ќалъа, истењком не, 
балки бо мазмуни мењмонхона (корвонсарой) 
њам фањмида шудааст.
* Корвонсарой – работ, кўшк, мењмонхона ба 
маќсади бозистодан, истироњат намудани кор-
вонњо
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панљ намуди заминдорї бо номњои «мулки султонї», 
«заминњои мулкї», «заминњои ваќф», «мулки хос» ва 
«заминњои љамоа» амал мекард. Заминњои тасарруфи 
давлатї «мулки султонї» номбар шудааст. Вакилони 
сулолаи њукмдор, дењќони мулкдор ва ашрафзодагон 
сар карда, то заминњои хусусии хурди тааллуќи ањолии 
мењнаткаши дењот «заминњои мулк» ба њисоб рафтаанд. 
Заминњои ба масљид, мадраса, хонакоњ муваќќатан дода-
шуда ё ки ба истифодаи абадї супурдашуда «заминњои 
ваќф» номида шудаанд.

Заминњое, ки дар ихтиёри рўњониёни олимартаба 
ва сайидњо буданд, «мулки хос» номида мешуданд. 
Мулкдороне, ки ба ин гуна заминњо соњиб буданд, ба 
давлат ба њисоби дањяки њосил танњо андози «ушр» 
медоданд. Заминњое, ки ба намояндагони табаќаи олии 
сулолаи њукмрон ба ивази хизматашон дар назди давлат 
њадя карда мешуданд, «мулки иќто» ном доштанд.

Мулки иќто. Дар асри X ба мансабдорони калон бар 
ивази хизматашон дар назди давлат мулкњои калони 
иборат аз замин ва об тўњфа карда мешуданд. Ин гуна 
мулк «иќто» ва мулкдорони-соњибони он «муќто» ё худ 
«иќтодор» ном бурда мешуданд. Ба сифати иќтоъ баъзе 
вилоят, воња ё шањру ноњияњо њадя мегардиданд. Иќто 
сараввал ба зодагони табаќањои олї, яъне аъзоёни сулола 
– амирзодањо ва мансабдорони калон њадя карда мешуд. 
Мулкњои иќто аввалњо якумра набуда, балки ба муддати 
муайян дода мешуд ва аз насл ба насл намегузашт. 

Ѓайр аз ин дар тасарруфи љамоањои дењотї њам бо 
њаљми муайян майдонњои замин боќї мемонд, ки он 
заминњои љамоа ба њисоб мерафт. Ин гуна заминњо 
асосан иборат аз заминњои лалмї ва наздикўњї буданд.

Барзикорон ва барзгарон. Дар асрњои IX–X бошад, 
заминдорони калон аз истифодаи кадиварњо дида, ба 
аъзоёни камзамини хољагии дењот ба иљора додани 
заминњои худро афзалтар медонанд. Њамон замон 
иљоракорон «барзикор» ё «ќўшчиён» номида мешуданд.
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Таназзули давлати Сомониён. Юришњои њарбии 
Сомониён, низоъњои дохилаи сулолаи њукмрон, 
њаракатњои худсаронаи њокимони мањаллї торафт ављ 
мегирифт. Бар асари чунин вазъияти гарони сиёсї дар 
мамлакат бўњрони иќтисодї содир гардид. Њатто барои 
њарбиён, аз љумла барои ќўшуни туркии амир муддати 
дароз имконияти додани маблаѓи музд имконнопазир 
мешуд. Барои халосї аз чунин ањволи вазнин соли 942 
аз ањолї ду маротиба андоз ситониданд. 

Вазъияти сиёсї хусусан, дар давраи њукмронии Нўњ 
(943–954) ва набераи ў Нўњи II (976–997) хеле тезутунд 
гардид. Соли 947 амаки Нўњ ибни Наср – Иброњим исён 
мебардорад. Ў бо кўмаки сарбозони сарой ва Абўалї 
Чаѓонї – яке аз заминдорони калони Чаѓониён тахти 
Бухороро соњибї мекунад.

Дере нагузашта тањти сарпарастии Абўалї Чаѓонї 
бар зидди њукмдор исён бардошта мешавад. Нўњ 
шўришро ба зўрї пахш карда наметавонад. Бинобар 
ин маљбур мешавад соли 952 Абўалї Чаѓониро аввал 
ба Чаѓониён, сипас ба Хуросон њоким таъин кунад. 
Соли 961 ѓалаёни аскарони њарбии Бухоро ба вуќўъ 
мепайвандад. Исёнгарон саройи амирро торољ намуда, 
онро оташ мезананд. Пайваста такрор ёфтани чунин 
воќеањо, бешубња, аз суст гардидани пояи њокимияти 
марказї далолат медод.

1. Дар давраи Сомониён кадом соњањои хољагии дењот 
инкишоф ёфт?

2. Кадом намудњои њунармандї ривољ ёфта буданд?
3. Бигўед, ки корвонсаройњо барои чї бунёд гардида 

буданд?
4. Дар давраи Сомониён дар савдои дохила ва беруна 

кадом воњидњои пулї истифода гардидаанд?
5. Кадом намуди соњибони замин мављуд буданд? 
6. Барзикорон ва ќўшчиён кињо буданд?
7. Бигўед, ки сабабњои ба инќироз рў овардани њокимияти 

Сомониён аз чї иборат? Фикр карда бинед: барои 
пешгирии он чињоро ба амал баровардан мумкин буд?
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Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўи њаёти 
иќтисодии давлати Сомониён пур кунед. 

Хољагии 
дењот

Њунармандї
Савдои 
беруна

Воњиди пулї

§ 16. ДАВЛАТИ ЃАЗНАВИЁН 
Мафњумњои такягоњї: ѓазнавиён. Мањмуд Ѓазнавї. Маъсуд 

Ѓазнавї. Низоми идора. Илму фан ва маданият. 

Њукмронии ѓазнавиён. Дар мамлакат њангоми рўй 
додани воќеањои душвор дар ќўшуни сарой нуфузи сиёсии 
њољибони турки давлати Сомониён нињоят пурќувват 
буд. Чунки тамоми корњои њарбї ва мудофиавї дар 
дастони онњо ќарор дошт. Амирони сомонї ба ивази 
хизматашон саркардањои туркиро, ки аксарияташон 
сарлашкарони иќтидорнок буданд, ба мансабњои олии 
њарбї, аз ќабили њољибул ё ки њољибули бузург таъин 
карда, њатто идоракунии баъзе вилоятњоро ба зиммаи 
онњо гузоштанд.

Солњои 962–963 вилояти Ѓазнаро ба сифати Алптегин 
ноиб ва амири лашкар идора намуд. Вай вилоятњои 
Ѓазна ва Кобулро барои мустаќил идора кардан ќўшида, 
ба давлати Ѓазнавиён асос гузошт. Пойтахти давлати 
мазкури љавони туркї дар шањри Ѓазна ќарор гирифт. 
Нуфузи сиёсии ѓазнавиён дар давраи Сабуктегин (солњои 
977–997) афзуда, аз тарафи Сомониён эътироф гардид. 
Дар давраи Мањмуди Ѓазнавї (997–1030) њудуди он 
васеъ гардида, ба яке аз давлатњои аз њама муќтадири 
Шарќ табдил ёфт. Баъди он ки сулолаи сомониён барњам 
хўрд, Мањмуди Ѓазнавї њудуди онро дар Хуросон васеъ 
карда, сипас давлати Хоразмро (соли 1017) ба салтанати 
худ њамроњ намуд. Баробари ин дар давраи Масъуди 
Ѓазнавї (солњои 1030–1041) вилоятњои мамлакат паси 
њам аз даст рафта, ба таназзул рў оварданд. Оќибат соли 
1186 тамоман барњам хўрдааст.

Низоми идораи давлати Ѓазнавиён. Сохтори давлати 
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Ѓазнавиён ва низоми идоракунї дар асоси давлатдории 
туркии аз азал рушдёбанда ташкил ёфта бошад њам, 
аммо дорои хусусияти ба худ хоси идоракунї буд. 
Дар сохтори вазирї тадбирњои њарбї, сафоратхона ва 
расмї, девонњои молия ва хабару почта фаъолият нишон 
додаанд. Њукмдори вилоят волї, њокими шањр раис 
номбар гардидааст. Корњои идоракуниро дар вилоят 
амид, дар шањрњо бошад, ќутвол амалї гардондаанд. 
Давлат соњиби ќўшуни пурќуввате буд. Дар ќўшун 
киштињои њарбї (флоти дарёвї ва бањрї) мављуд буд.

Илму фан ва маданият. Илму фан ва маданият, 
алалхусус адабиёт дар давлати Ѓазнавиён тараќќї кар-
дааст. Мањмуд Ѓазнавї баробари забони модариаш-
туркї забонњои форсї, арабї ва пањлавиро њам мукаммал 
медонист, шеърњо иншо кардааст. Дар саройи пойтахт 
беш аз 400 нафар олим, шоир ва санъаткорон бо эљод 
машѓул шудаанд. Абўрайњони Берунї, Носири Хусрав, 
Гардезї ва Байњаќї барин мутафаккирони бузург дар 
Ѓазна њаёт ба сар бурдаанд. Берунї асари худ «Ќонуни 
Масъудї», Байњакї «Таърихи Масъудї»-ро ба султон 
Масъуд бахшидаанд. Абулќосим Фирдавсї достони 
машњури худ «Шоњнома»-ро ба Мањмуди Ѓазнавї 
таќдим кардааст. Дар давлати Ѓазнавиён ба сохтмон ва 
меъморї њам диќќату эътибори љиддї дода шудааст. Дар 
шањрњои Ѓазна, Балх, Нишопур, Лоњур ва дигар шањрњо 
ба миќдори зиёд мадрасаву масљид, хонакоњ ва саройњо 
сохта шудаанд. Китобхонањо фаъолият нишон додаанд. 
Боѓу бўстонњо барпо карда, алалхусус пойтахт-шањри 
Ѓазна гул-гулшукуфтааст.

1. Давлати Ѓазнавиён бо кадом тарз ташкил ёфтааст?
2. Дар давраи кї давлати Ѓазнавиён ба яке аз давлати 

пурќудрати Шарќ табдил ёфтааст?
3. Бигўед, ки низоми идораи Ѓазнавиён ба низоми идораи 

давлати пештар мављуда монанд буд?
4. Дар низоми идораи Ѓазнавиён чї гуна девонњо фаъолият 

нишон доданд?
5. Дар шањри Ѓазна кадоме аз олимон эљод намудааст? 
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Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўи 
ѓазнавиён пур кунед:

Давлати 
Ѓазнавиён

Давраи 
фаъолият

Њудудаш Пойтахташ Њукмдоронаш

§ 17. ДАВЛАТИ ЌАРОХОНИЁН 
Мафњумњои такягоњї: Давлати Ќарохониён. Забти Мова-

роуннањр. Таќсимшавии давлати Ќарохониён. Идоракунии давлат. 
Њуљуми Ќарохитоиён. Мазмуни нави истилоњи «Дењќон». 

Дар миёнањои садаи X Ќарлуќњо бо ќабилањои яѓмо, 
чигил, уѓуз ва дигар ќабилањо дар иттифоќи ягона 
муттањид гардиданд. Дар ин њудуди калон сараввал 
давлате ташкил ёфт, ки «кишвари «Хоќония» ном дошт. 
Њукмдорони давлати мазкур ба љойи унвони «љабѓу» 
худро «ќорахон» яъне «Хони бузург» номиданд. Дар 
садањои XI–XII «Хоќония» ривољ ёфта, пурќудрат гардид 
ва номи давлати «Ќарлуќ-Ќарохонињо»-ро гирифтааст. 
Азбаски давлати бузурги мазкур дар пояи иттифоќи 
як ќатор ќабилањо ташкил ёфт, њукмдорони онњо бо 
унвонњои «арслонхон», «буѓрохон» ва «тавѓачхон» ба 
забон гирифта шудаанд. Се истилоњи мазкур маънои 
њукмдори аълодараљаро фањмондааст. Бузургї ва ё 
шањомат бошад, дар халќњои ќадимаи турк бо калимаи 
«ќора» сифат гардидааст. Аз њамин сабаб Арслонхон, ё ки 
Буѓрохон ва Тавѓочхонњо дар унвон баробар «ќорахон» 
ба њисоб рафтаанд. Давлате, ки онњо идора намудаанд, 
баъдтар дар таърих ба таври рамзї бо номи «Давлати 
Ќарохониён» шуњрат пайдо кардааст.

* Давлати Ќарохониён – давлатест, ки дар 
пастхамињои љанубии Туркистони Шарќї, 
Еттисув ва Тиёншон ташкил ёфтааст. Сулоларо 
Ќорахониён идора кардааст. Дар боби барпои 
давлати Ќорахониён ќабилањои яѓмо, чигил, 
уѓуз наќши калон бозидаанд. Асосгузораш Абул-
карим Сотук Буѓрохон (859–955) мебошад.
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Њуљуми Ќарохониён ба Мовароуннањр. Соли 992  
Њорун Буѓрохон ба Мовароуннањр њуљум мекунад. Дар 
ин давр, сулолаи Сомониён ба гирдоби зиддиятњои  
сахти дохила гирифтор шуда буданд.

Ќарохониён Бухороро бе ягон муќовимат ишѓол 
мекунанд. Барои муборизаи зидди Ќарохониён Нўњ 
ибни Мансур ноиби худ дар Ѓазна – Сабуктегинро ба 
кўмак даъват мекунад. Ў бо ќўшуни бистњазорнафара 
ба Мовароуннањр меояд. Бо Нўњ муттањид шуда, баъди 
якчанд љангњо ќўшунњои ноиби Ќарохониёнро торумор 
месозад. Бар ивази он Нўњ Сабуктегинро ноиби Хуросон 
таъин мекунад. Оќибат, дар Ѓазна ва Хуросон њукмронии 
сиёсии Сабуктегин ва писари вай Мањмуд мустањкам 
гардида, давлати Ѓазнавиён ташкил меёбад.

Соли 996 Ќарохониён боз ба самти Мовароуннањр 
њуљум сар мекунанд. Дар чунин шароити вазнин хиёнат 
рух медињад. Яъне, ќўшуни Сабуктегин Бухороро ишѓол 
менамояд. Сипас бо Ќарохониён музокира пеш мебарад. 
Оќибат, байни онњо шартнома баста шуда, мувофиќи он 
њавзаи Сирдарё ба зери итоати Ќарохониён мегузарад. 
Собуктегин бошад, ба заминњои љануби Амударё, аз 
љумла ба Хуросон њукмрон мешавад. Ба Сомониён танњо 
ќисми марказии Мовароуннањрро медињанд. Лекин, дере 
нагузашта, соли 999 баробари забт карда шудани Бухоро 
аз тарафи ќарохониён тањти сарварии Наср Элоќхон 
њукмронии Сомониён барњам мехўрад.

Таќсим шудани давлати Ќарохониён. Ќарохониён 
акнун барои ба давлати худ њамроњ намудани Хуросон 
њаракат мекунанд. Ваќти зиёде нагузашта, байни Ќаро- 
хониён ва Ѓазнавиён љангњои бошиддат оѓоз меёбад. 
Солњои 1006–1008 Ќарохониён ба Хуросон ду маротиба 
лашкар мекашанд. Вале Мањмуд Ѓазнавї ба Ќарохониён 
зарба зада, барои нигоњ доштани Хуросон тањти тасар-
руфи худ муваффаќ мегардад. Бо Салљуќиён муборизаи 
љиддї оѓоз меёбад. Аз ин вазъият истифода намуда, 
њукмрони мањаллии Ќарохониён Иброњим Бўритегин 
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соли 1038 вилоятњои соњили Амударё – Хутталон, Вахш 
ва Чаѓониёнро аз Ѓазнавиён кашида мегирад. Муддати 
зиёде нагузашта ў Мовароуннањр ва Фарѓонаро ба худ 
тобеъ сохта, сиёсати мустаќилона пеш мебарад. Оќибат, 
Ќарохониён ба ду давлати мустаќил људо мешаванд. Яке 
Ќарохониёни Шарќї бо пойтахт дар шањри Боласоѓун ва 
дуюмї давлати Ќарохониёни Мовароуннањр – марказаш 
шањри Самарќанд буд. Баъди он ѓалабањо Иброњим 
Бўритегин унвони «буѓрохон»-ро гирифтааст.

Низоми идораи давлат. Ќарохониён давлатро ба ноњия 
ва вилоятњо таќсим намуда идора мекарданд. Идораи 
онњо дар дасти элоќхон ва такин (ё ки тегин)-њо буд. 
Њокимон танњо аз аъзоёни хонадони Ќарохониён, ки 
сазовори унвони элоќхон шудаанд, интихоб мегардид. 
Элоќхонњо аз номи худ тангањо зарб зада, барои мус- 
таќилии вилоятњо кўшиш мекарданд. Элоќхони Мова-
роуннањр дар байни Элоќхонњои ќарохонї соњиби обрўи 
зиёд буда, одатан дар Самарќанд ба тахт менишаст. 
Дар идораи вилоят чун дар замони Сомониён девони 
идора будааст. Шањрњоро њокими шањр раис идора 
менамуданд. Ќарохониён бо маќсади мустањкам наму- 
дани њукмронии худ дар мамлакат бо рўњониёни 
мусалмон муносибати хуб ва дўстона доштанд. 

Њукмдорони ќарохонї њарчанд ба њаёти муќимї 
нагузашта бошанд њам, ањамияти мадании воњањои дењ-
ќонї ва шањрњоро хуб дарк мекарданд. Онњо шањрњо, аз 
ќабили Баласоѓун, Кошѓар, Тароз, Ўзган, Самарќанд ва 
Бухороро ба пойтахти давлат ва вилоят табдил доданд. 

Ањволи кишоварзї. Чорводорони бодиянишин, ки 
дар асри XI вориди Мовароуннањр гардиданд, майдон-
њои кишоварзиро поймол намуданд. Ќисми зиёди 
заминњое, ки ба марѓзор ва чарогоњњо табдил дода 
шуданд, ба мулки асосии ќабилањои такягоњии хонадони 
Ќарохониён мубаддал меёбад.

Зиддияти байни дењќони мањаллии амволдор ва 
кўчманчиёни чорводор афзуда, мубориза бар зидди 
дењќонон ранги љиддї мегирад. Дар натиљаи тазйиќи 
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Ќарохониён бо маќсади њифзи худ дењќонони мулкдор 
маљбур мешаванд заминњои худро партофта раванд.

Дар давраи њукмронии Ќарохониён дењќонони 
мањаллии мулкдор аз мулкњои замину об, мавќеи сиёсиа-
шон дар мамлакат мањрум гашта, мавќеъ ва ањамияти 
пештараи худро дар њаёти љамъиятї аз даст медињанд.

Васеъшавии заминњои иќто. Дар садаи XI тартиби 
иќтои истифодаи замин васеъ мегардад. Аз тарафи 
Ќарохониён ба ѓайр аз намояндагони сулолаи њукмрон 
ва њарбиёни олидараља ба маъмурони давлатї ва 
зодагони мањаллї низ заминњои калон ба тарзи иќтоъ 
тўњфа мегардад. Тартиби иќтоъ барои Ќарохониён 
дар рўёнидани андозњо аз ањолї ва идораи мулкњои 
истилошуда шакли хеле мусоид ба њисоб мерафт.

Њамин тавр, асрњои XI–XII дар Мовароуннањр ва 
Хуросон заминњои иќтоъ васеъ гардида, ба яке аз 
шаклњои асосии амволдорї табдил меёбад.

Дар ин давра, њарчанд барзикорон нисбат ба 
кадиварњои нахустини асримиёнагї озод бошанд њам, 
ба зиммаи онњо аз тарафи давлат андоз ва ўњдадорињои 
мухталиф гузошта мешуд. Иштироки онњо дар таъмиру 
сохтмони шабакањои обёрикунї, сарбандњо, роњ ва 
ќалъањо хатмї буд. 

Шањрњо, савдо ва њунармандї. Асрњои XI–XII 
шањрњо васеъ гардида, теъдоди ањолї афзуда, онњо боз 
њам серодам гардиданд. Шањрњо аз ќабили Самарќанд, 
Бухоро, Тирмиз, Ўзган, Тошканд барои савдои дохилаву, 
беруна мањсулоти гуногуни њунармандиро омода сохта, 
њамчунин бо воситаи тангањо ва пулњои майда ба 
маркази тиљоративу бозаргонї табдил ёфтанд. Работи 
Малик, Масљиди калон, Манораи Калон, Вобкент, 
Љарќўрѓон, масљиди аттори Маѓокї, њамчунин бисёр 
кўшку масљид, мадраса, манора, хонадон, маќбара, 

* Дар асрњои XI–XII мафњуми дењќон – маънои ас-
лии «њокими дењот»-ро, ки дошт, гум кард.
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тим ва корвонсарой барин иншоотњои дар њамон давр 
бунёдгардида, то њоло нигоњ дошта шудаанд.

Мањсулоти њунармандї бо гуногунхелї ва нафисии 
володараљагии худ фарќ мекард. Дар ин давра дар 
шањрњо, алалхусус кулолгарї, шишасозї, мисгарї, 
челонгарї ривољ ёфт. Тараќќї ёфтани њунармандї, 
њамчунин вусъат ёфтани савдои дохилаву беруна дар 
тиљорат талаб нисбати пул афзуд. 

Њуљуми ќарохитоињо. Бар асари он давлати аз љињати 
сиёсї тадриљан рў ба заифї овардаи Ќарохониён мавќеи 
пешинаи худро аз даст медињад, ба тазйиќи Салљуќиён 
дучор меояду ба он тобеъ мегардад. Охири солњои 30-юми 
асри XII ин давлати Ќарохониён ба њуљуми истилогарони 
наве, ки аз Шарќ омада буданд, – Ќарохитоиёни 
кўчманчї (ќабилаи мансуб ба муѓулњо) дучор меояд. 
Њукмдори ќарохитоён Гўрхон Боласоѓун шањри Ба- 
лосоѓунро пойтахти давлати Ќарохитоиён ќарор 
медињад.

Ќарохитоиён дар Еттисув љойгир шуда, дар муддати 
кўтоњ ба самти миёнаоби Сирдарё юриш оѓоз менамоянд. 
Соли 1137 дар наздикии шањри Хуљанд ба Элоќхони 
Ќарохониён Мањмуд зарбаи њалокатовар мезанад. 
Дар натиља њар ду тараф сулњ баста, аз Ќарохониён 
товони зиёде гирифта, бар кишвари худ бармегарданд. 
Аммо сулњ дер давом намекунад. Аз байн чањор сол 
нагузашта Ќарохитоињо боз ба Мовароуннањр юриш 
сар мекунанд. Дар љанги соли 1141 Ќарохитоињо ѓалаба 
ба даст меоваранд.  

1. Давлати Ќарохониён чї тавр ташкил ёфт?
2. Бигўед, ки Ќарохониён ба Мовароуннањр чанд маро-

тиба њуљум овардаанд? Онњо бо кадом натиља ба анљом 
расидаанд

3. Ба ду таќсим шудани давлати Ќарохониён чї тавр рўй 
додааст?  

4. Низоми идораи давлати Ќарохониён аз идораи 
давлатњои пештара бо кадом љињаташ фарќ мекунад? 

5. Мафњуми «дењќон» чаро маънои пештараи худро аз 
даст дод?
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6. Фикр карда бинед: тартиботи аз давраи Сомониён бо 
чияш фарќ кардааст?

7. Њуљуми ќарохитоињо ба чї оќибатњо овард?

Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўи 
Ќорахониён пур кунед: 

Давлати 
Ќарохониён

Њудудаш 
Давраи 

фаъолият
Идораи 
давлатї

§ 18. ДАВЛАТИ ХОРАЗМ ВА ПЕШРАФТИ ОН

Мафњумњои такягоњї: Мубориза барои мустаќилї. Давлати 
Хоразмшоњиён. Зиддиятњои дохилї 

Хоразм дар давраи Маъмуниён. Соли 995 мири 
Гурганљ Маъмун ибни Муњаммад шањри Катро ишѓол 
намуда, ду ќисми Хоразмро муттањид сохт ва ба унвони 
Хоразмшоњ мушарраф гардид. Њамин тавр, сулолаи 
Африѓийњо барњам ёфта, њукмрони Маъмунињо оѓоз 
ёфт. Урганљи кўњна ба пойтахти давлати Хоразмшоњиён 
табдил ёфт. Дар фурсати кўтоњ маъмуниён давлати 
Хоразмро аз нигоњи иљтимої, сиёсї, иќтисодї ва 
маданї хеле тараќќї кунонданд. Мамлакат ба вилоятњо, 
шањрњо ва дења (ќалъањо) таќсим карда, идора гардид.

Хоразмшоњ њокими олї ва мутлаќи давлат ба 
њисоб мерафт. Дар Гурганљ ќароргоњи шоњ, раёсати 
марказї-девонхона ташкил гардид. Дар таркиби он 
идорањо оид ба зироат, савдову тиљорат, молия, андоз, 
нигоњдорандаи оромиву осоиши шањру дењот, корњои 
њарбї фаъолият нишон доданд. Яке аз лавозими аз 
њама волои давлатї вазорат – сазовори унвони хољаи 
бузург буд. Он ба корњои девонхона масъул гардида, 
њангоми сафарњои њарбї аз номи њукмдор давлатро 
идора намудааст. 

Мубориза барои истиќлол. Хоразм, ки соли 1017 аз 
тарафи Мањмуди Ѓазнавї ишѓол гардида, истиќлоли 
худро аз даст дода буд, дере нагузашта ба давлати 
Салљуќиён (1040) тобеъ гардид. Њукмдори Салљуќиён 



61

Маликшоњ яке аз маъмурони худ – Ануштегинро ноиби 
Хоразм таъин намуд. Пас аз вафоти Ануштегин вориси 
ў Ќутбиддин Муњаммад (1097–1127) ноиби Хоразм 
мешавад. Њарчанд ў унвони «Хоразмшоњ»-ро барќарор 
карда, бо њамин ном бузургї пайдо карда бошад њам, 
аммо њамчун ноиби садоќатманди Салљуќиён боќї монд. 
Мубориза барои истиќлоли Хоразм ба номи писари 
Ќутбиддин Муњаммад – Отсиз (1127–1156) вобаста аст.

Пеш аз њама Отсиз туркман ва ќипчоќњоро ба худ 
тобеъ сохт. Доманањои Сирдарё ва нимљазираи Манѓ-
ќишлоќро, ки аз љињати иќтисодї ба Хоразм вобаста 
намуданд, ба тобеияти худ медорад. Њамин тавр, Отсиз 
дар сарзамин аз соњилњои бањри Каспї то миёнаоби 
Сирдарё пойдевори давлатеро барпо намуд, ки баъдтар 
ба сифати давлати бузурги Хоразмшоњиён шўњрат ёфт.

Ташкил ёфтани давлати Хоразмшоњиён. Сиёсати 
Отсизро ворисони ў Эларслон (1156–1172), Султоншоњ 
Мањмуд (1172) ва Такаш (1172–1200) давом доданд. Дар 
нимаи дуюми асри XII ваъзияти сиёсї дар Мовароун-
нањру Хуросон боз њам тезутунд мегардад. Соли 1153 
кўчманчиёни ўѓузњо бар зидди Султон Санљар исён 
мебардоранд. Оќибат давлати Салљуќиён дучори зарбаи 
сахт гашта, пароканда мешавад.

Аввал аз он Осиёи Хурд ва Кирмон људо мешаванд. 
Сипас вилоятњои Форс, Озарбойљон ва Хуросон 
мустаќил мегарданд. Дар чунин вазъияти сиёсї бешубња 
доираи њукмронии Хоразм калон гардида, истиќлоли 
он мустањкам мешавад. Давлати  Хоразм хусусан 
дар давраи њукмронии набераи Отсиз – Такаш хеле 
инкишоф меёбад. Солњои 1187–1193 Такаш шањрњои 
Нишопур, Рай ва Марвро ба зери итоати худ медарорад. 
Соли 1194 бошад, ба султони Салљуќиён Тўѓрул зарбаи 
њалокатовар зада, Эронро тобеи Хоразм мегардонад.

Васеъ шудани њудудњои давлат. Пас аз Такаш писари 
ў Аловуддин Муњаммад (1200–1220) низ сиёсати доман- 
фарох намудани давлати Хоразмро давом медињад. Аз 
соли 1206 эътиборан ба озод кардани Мовароуннањр аз 
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итоати Ќарохитоён шурўъ мекунад. Соли 1210 дар во-
дии Талос Ќарохитоён ба маѓлубият дучор мешаванд. 
Заминњо то Еттисув аз они давлати Хоразмшоњиён ме-
гардад.

Њамин тавр, ибтидои асри XIII Хоразм ба давлати 
бузурги дорои сарзамини зиёде табдил меёбад. Сарњади 
шимоли ѓарбї ва ѓарбии он аз соњилњои Арал ва 
бањри Каспї то Ироќ дар љануби ѓарб рафта мерасид. 
Њудудњои љануби шарќї аз вилояти Ѓазна, сарњади 
шимоли шарќї бошад, аз Еттисув ва Дашти Ќипчоќ 
мегузашт.

Пойтахти ин давлати бузурги Шарќ шањри Урганљ 
буда, дар саройи Хоразмшоњ 27 њукмдор ва вакилони 
онњо мудом дар итоаткорї буданд ва њукмдори бузургро. 
«Искандари сонї» гуфта њамду сано хондаанд. 

Зиддиятњои дохила. Њарчанд аз зулми Ќарохитоиён 
халос шуда бошанд њам, ањволи ањолии мењнаткаш сабук 
нагардид. Баръакс юришњои њарбии Хоразмшоњиён, 
худсарии иборат дар сиёсати андоз, љабру зулми амир 
ва маъмурон ањволи моддии ањолии мамлакатро хеле 
вазнин гардонд. Он бешубња эътирози мењнаткашони 
шањру дењотро нисбат ба Хоразмшоњиён пурзўр ме- 
гардонад. Оќибат, соли 1210 ањолии Ўтрор, соли 1212 
бошад, бар зидди Хоразмшоњиён самарќандиён шўриш 
бардоштанд.   

Исёнњои њокимони вилоят давом карда, эътирози 
аксарияти табаќањои халќ баланд шуда, фитна дар 
сарой ва ќўшун пурзўр гардида, њолати беќарории 
давлатро нишон медод. Аз ин рў, ин давлат дер напоид. 

1. Фикр карда бинед: истилои арабњо ба Хоразм чї гуна 
оќибатњоро овард?   

2. Бигўед, ки чї тавр сулолаи африѓиён барњам хўрд?
3. Дар давраи Маъмуниён низоми идора чї гуна буд?
4. Маъмуниён чї тавр аз њукмронии худ мањрум гардиданд?
5. Мустаќилияти Хоразм ба номи кї вобаста аст?
6. Хоразмшоњиён барои пешгирии зиддиятњои дохила чї 

гуна сиёсатро пеш бурданашон лозим буд? 
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§ 19. МУНОСИБАТЊОИ ХОРАЗМШОЊИЁН  
БО ЧИНГИЗХОН

Мафњумњои такягоњї: Ќабилањои муѓул. Муттањид шудан дар 
зери давлати ягона. Таназзули давлати Хоразмшоњиён. 

Робитањои байнињамдигарии сафо- 
ратї. Њамон давр дар байни авлоду 
ќабилањои муѓул мубориза ављ меги-
рифт. Дар муборизањои дохилї аз 
байни пешвоёни авлодњои муѓул ба- 
њодуре бо номи Тимучин (1155–1227) 
ѓолиб мегардад. Соли 1206 дар анљу-
мани пешвоёни авлод ва ќабилањои 
муѓул, ки дар соњили дарёи Онон 
даъват шуда буд, Тимучин хони 
бузург эълон гардида, ба ў лаќаби 
Чингиз дода ва ба давлати Муѓулњо асос гузошта 
мешавад.

Чингизхон ќўшуни сершумори хуб мусаллањгардида, 
боинтизом ва муташаккил, ќисми њифозатгарони хосро 
аз љумлаи 10 њазор нафар бањодурони турк-кезик 
(кешик) ташкил менамояд. Акнун ў барои пеш бурдани 
љангњои истилогарона шурўъ мекунад.

Дар натиљаи пешбурди набардњо вилоятњои во-
ќеи сарзамин аз сарњади шарќии Сањрои Гобї то 
доманањои ѓарбии ќаторкўњи Тангритоѓ (Тиёншон) 
зери њукмронии давлати муѓулњо муттањид мегардад. 
Акнун њудудњои ѓарбии муѓулњо бо сарњади салтанати 
Султон Муњаммад Хоразмшоњ бевосита њамљавор шуд.

Дар байни Чингизхон ва Хоразмшоњ барои донистани 
ќудрати якдигар ва дар ин бора љамъ овардани 
маълумотњо саъю њаракат зоњир гардид. Байни онњо 
робитањои сафоратї барќарор мегардад.

Сараввал соли 1216 Хоразмшоњ ба њузури Чингизхон 
сафирони худро тањти сарварии Бањоуддин Розї 
мефиристад. Сафиронро Чингизхон бо илтифоти зиёде 
мепазирад. Ў њатто аз сафирон хоњиш мекунад, ки ба 

Чингизхон
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Хоразмшоњ эътирофи ўро дар  хусуси он, ки вай султон 
Муњаммадро соњибќирони Ѓарб ва худро подшоњи 
Шарќ медонад, бирасонад.

Љавобан ба он Чингизхон сафирони худро бо корвони 
калони иборат аз тўњфањо ва молњои ќимматбањо ба 
Хоразм мефиристад. Сарвари сафирон савдогари хо-
размї Мањмуд Ялавоч таъин мегардад. Бањори соли 
1218 Султон Муњаммад дар шањри Бухоро сафирони 
Чингизхонро ќабул мекунад. Сафирон хоњиши Чин-
гизхонро дар бораи шоњи ќудратнок – ўро дар ќатори 
писарони барљастаи худ шинохтани Султон Муњаммад 
расонида, њамчунин ризоияти бастани шартномаи дўс- 
тонаро баён месозанд. Хоњиши «илтифотомез»-и Чин-
гизхон дар бораи њамчунин писари барљастаи худ 
донистани ў аз тарафи Султон Муњаммад ифодаи 
нияти худ тобеъ намудани Хоразмшоњро доштани вай 
буд. Чунин рафтор ба подшоње, ки худро Искандари 
Сонї меномид, хуш намеояд. Хоразмшоњ шабона ба 
таври махфї Мањмудро ба њузури худ мехонад. Аз 
сафир талаб менамояд, ки азбаски ў аслан хоразмист, 
ба Чингизхон не, балки ба шоњи Хоразм бояд хизмат 
кунад. Њаќиќатро дар бораи Чингизхон баён сохта, баъд 
дар ќароргоњи хон вазифаи љосусии Хоразмшоњро ба 
иљро расонданаш лозим меояд. Чингизхон аз натиљаи 
кори сафирони худ мамнун мегардад. Зеро Мањмуд 
Ялавоч дар бораи давлати Хоразм ва подшоњи он 
барои Чингизхон нисбат ба Хоразмшоњ оид ба муѓулњо 
додааш бештар маълумот љамъ оварда буд. 

Тезутунд гардидани муносибатњо. Бо маќсади изњо-
ри миннатдории худ ба Султон Муњаммад ва имзо 
намудани шартномаи байни ду давлати бузурги њамсоя 
соли 1218 Чингизхон ба Хоразм корвони хеле калони 
савдо ва сафиронро мефиристад. Корвон аз 500 шутур, 
ки ашёњои нуќра, шоњивори чинї, мўйина ва дигар 
молњои ќимматбањо дошт, аз 450 нафар савдогарони 
мусулмон ташкил ёфта буд. Корвон дар шањри сарњадии 
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Ўтрор боздошта мешавад. Бино ба амри ноиби шањр 
Ѓойирхон (Инолчик) корвон талаву торољ ва њамаи 
савдогарон кушта мешаванд. Танњо як нафар шутуркаш 
аз марг раво меёбад. Ў ба ќароргоњи Чингизхон расида 
аз ќисми дањшатноки корвон хабар медињад.

Њарчанд аз кирдори хиёнаткоронаи ноиби Ўтрор, 
ки аз маъмурони Хоразм ба њисоб мерафт, сахт ба 
ѓазаб омада бошад њам, Чингизхон худро боздошта 
Ибни Кафрољ Буѓроро њамроњ бо ду нафар нозирони 
боэътимод ба њузури Хоразмшоњ мефиристад. Чин-
гизхон аз Султон Муњаммад талаб мекунад, ки гунањ-
корон љазо дода ва Инолчиќ ба дасти Чингизхон су-
пурда шавад.

Љавобан ба ин талаби Чингизхон Хоразмшоњ амр 
медињад, ки сафир кушта ва ду тан нозирон аз ришу 
мўйлабу худ мањрум карда, шармандавор пас гардонида 
шаванд. 

Ба таназзул рў овардани давлати Хоразмшоњиён. Дар 
ибтидои асри XIII миќдори умумии ќўшуни Хоразмшоњ 
нисбат ба ќувваи њарбии Чингизхон чанд маротиба 
зиёдтар буд. Њокимияти Хоразмшоњ аз љињати сиёсї, 
бахусус идораи маъмурї мустањкам набуд. Лањзањои 
ба њолати бўњрон афтодани давлат мансабдорон 
вазифањои худро партофта мерафтанд ва ба подшоњ 
итоат накарда худсарона кор пеш мебурданд. Илова 
бар он дар даргоњи олии султон низои дохилаи пурзўре 
њукм меронд. Хусусан модари забардасти Султон 
Муњаммад Турконхотун, ки бо номи «модари туркон» 
шўњрат дошт, бо аслзодагони ќипчоќ, саркардањои 
олии ќўшун мувофиќи робитањои авлодї сахт пайвандї 
дошт. Дар роњи манфиати њамќавмони худ ин модари 
шаддод ба њама гуна фитнањои сарой сарварї менамуд. 
Њатто дар онњо рўњияи зидди шоњиро бедор сохта буд.

Дар айёми ављ гирифтани низоъњои дохила, худсарї 
ва норозигии шањрвандон, ба таназзули сиёсї рў 
овардани мамлакат ба истилои ќабилањои љанговари 

3 – Таърихи Ўзбекистон, синфи 7. 
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муѓулњо дучор омад. Бо маќсади бартараф сохтани 
вазъияти нињоят хавфнок Султон Муњаммад дар охири 
давраи њукмронии худ «Шўрои давлат»-ро созмон 
дод. Ба машварат 6 нафар вакилони босавод љалб 
гардиданд. Дар он мавзўъњои аз њама муњим муњокима 
шуда, ќарор ќабул гардад њам, аммо дар амал натиљаи 
мусбї намебахшад.  

1. Донишњои аз таърихи љањон андўхтаатинро асос карда, 
би-гўед – давлати муѓулњо чї тавр ба вуљуд омад? 

2. Маќсади асосии робитањои хориљии Чингизхон ва 
Хоразмшоњ аз чї иборат буд?

3. Чаро муносибатњои Чингизхон ва Хоразмшоњ тезутунд 
гардид?

4. Кадом сабабњо давлати Хоразмшоњиёнро ба инќирози 
сиёсї оварда расонд?

5. Мулоњиза карда бигўед, ки барои таъмини њамљињатии 
халќи Хоразмшоњ чї гуна корњоро ба амал баровардан 
лозим буд? 

Љадвали поёниро бо маълумотњо аз матни китоби дарсї 
истифода бурда, пур кунед.

Султон Муњаммад 
Хоразмшоњ

Мањмуд Ялавоч

Чингизхон Ѓоирхон
Бањоуддини Розї Ибни Кафрољ Буѓро

§ 20. ТАДБИРЊОИ МУЊАММАД ХОРАЗМШОЊ 
ОИД БА МУДОФИАИ МАМЛАКАТ ВА 

ОЌИБАТЊОИ ОН
Мафњумњои такягоњї: Наќшаи мудофиа. Муњосираи Ўтрор. 

Ишѓоли Бухоро ва Самарќанд. Љасорати Темурмалик. Муњосираи 
Урганљ. Љасорати Наљмиддини Кубро. 

Наќшањои мудофиаи  Хоразмшоњ. Чингизхон ба 
юриши Мовароуннањр ањамияти љиддї дода, барои 
амалї гардондани наќшањои худ омодагии хуб дида буд. 
Њанўз юриши њарбї оѓоз нагардида, ў маълумотњоеро, 
ки оид ба ќудрат ва омодагии љангии душман аз тариќи 
савдогарон ба даст оварда буд, омўхта, аз вазъияти 
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дохилаи давлати Хоразмшоњиён пурра хабардор гашт.
Афсўс, ки ихтилофи байни подшоњ ва саркардањо аз 
аввал имкон надод, ки аз бисёр бартарї истифода 
баранд. Хусусан, дар Шўърои њарбї, ки дар арафаи 
оѓози љанг баргузор шуд, ихтилофи байни онњо равшан 
аён гашт. Дар Шўро ба љойи муайян намудани наќшаи 
ягонаи задани зарба бар зидди душман фикрњои 
њархела пайдо шуданд. Писари Султон Муњаммад 
Љалолиддин, њокими Хуљанд Темур Малик барин 
сарлашкарон ќўшунњои асосиро ба як нуќта овардан 
фикр баён карданд. Султон аз марказонидани ќўшун 
дар як љо метарсид. Ба назари ў ќўшуни ба як љо љамъ 
оварда худи ўро аз тахт сарнагун сохтанаш мумкин 
буд. Бинобар ин дар Шўрои њарбї султон ќарор дод, 
ки ќўшунњои худро дар шањрњои гуногун љойгир сохта, 
дар љанг тактикаи мудофиаро пеш гирад. 

Муњосираи Ўтрор. Тирамоњи соли 1219 юриши 
Чингизхон ба муќобили Хоразмшоњ оѓоз ёфт. Ќўшуни 
Чингизхон ба шањри Ўтрори  воќеъ дар соњили Сирдарё 
юриш карда, дар наздикии он тамоми ќуввањои њарбии 
худро љамъ овард.

Ўтрор шањри сарњадии дорои ќалъаи мустањкам буд. 
Тањти сарпарастии ноиби ќалъа Ѓойирхон (инолчик) 
ба муќобили муѓулњо љангиданд. Мувофиќи манбаъњо 
муњосираи Ўтрор 5 моњ давом мекунад. Дар айёми аз 
њама душвори муњосираи Ўтрор Ќорача Њољиб бо ќў- 
шуни худ аз дарвозаи шањр баромада, ба муѓулон тас- 
лим мегардад. Аммо хиёнаткоронро муѓулон њам 
набахшиданд. Онњо Ќорача Њољиб ва аскаронашро 
ќатл карданд. Як ќисми муњофизон тањти сарпарастии 
Ѓойирхон дар арки Ўтрор љойгир гашта, мўњлати 
мудофиаро ба боз як моњ дароз карданд. Оќибат ў 
дар муњосира монда, асир мегардад. Ўро ба Самарќанд 
мебаранд ва азоб дода мекушанд.

Фољиаи Бухоро. Феврали соли 1220 Чингизхон 
ба маркази мадании бузурги Шарќии мусалмон 
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Бухоро рафта мерасад. Бухоро 12 рўз љангро аз сар 
мегузаронад. 16 феврали соли 1220 муѓулњо Бухороро 
забт менамоянд. Бухоро, ки яке аз марказњои ќадимаи 
Мовароуннањр ба њисоб мерафт, толону торољ мегардад. 
Хазинањои бењисоб хароб гашта, асарњои дастнависи 
чандинасра, китобњои муќаддас дар гулхан сўзонда 
мешавад. Донандагони илму маърифат, ба монанди 
уламо ва шайхон барои љанговарони беэътибори муѓул  
чун ѓулом хизматкор гашт. 

Љанги Самарќанд. Чингизхон сўйи Самарќанд роњ 
пеш гирифта, моњи марти соли 1220 ба шањри бузург 
ва муњими Мовароуннањр наздик мешавад. Ў аз ќасри 
Кўксарой, ки берун аз шањр воќеъ буд, истода ба 
муњосираи шањр сарварї менамоянд. Дар остонаи шањр 
се рўз љанги пуршиддат давом кард. Баъди муњосираи 
сахти серўза Чингизхон ба њилаву найранг кардан 
маљбур мегардад. Ба ќўшунњои Ќанѓли баробари 
ишѓоли шањр амонї ваъда медињад. Ќўшуни 30 њазор 
нафараи Ќанѓлї баробари дигар њимоятгарон ќир карда 
мешаванд. Њамин ки Самарќанд аз тарафи муѓулњо 
ишѓол гардид, чун Бухоро вайрон карда, месўзонанд.

Љасорати Темурмалик. Шањри Хўљанд дар љойи ба ду 
таќсим шудани дарё воќеъ гардида буд. Бо љойгиршавии 
табиии худ, њамчунин бо ќањрамонии шахсии њокими 
шањр Темурмалик хуљандиён тавонистанд ба муѓулон 
муќовимати сахт нишон дињанд. Њимоятгарони шањри 
Хўљанд тањти сарварии Темур Малик дар давоми 
ќариб як моњ шањри худро њимоя карданд. Ваќте 
ки илоље намемонад ў маљбур мешавад, ки шањрро 
гузошта, бо лашкари њазорнафаран худ дар яке аз 
љазирањои миёнаи дарёи назди шањр љойгир шаваду 
бо душман мардонавор љангад. Нињоят ќайиќњои 
махсус сохта саросари маљрои дарё ба љониби Хоразм 
шино намояд ва љасорати муњофизгарони минбаъдаи 
ватанпарваронаи ќањрамони халќ Темур Малик њудуди 
Хоразм ва дигар њудудњоро њам фаро гирифт. Пас аз 
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забти њавзаи Сирдарё (Сайхун), водињои Зарафшону 
Ќашќадарё ва соњили чапи поёноби Амударё (Љайњун) 
Чингизхон ќувваи асосиро ба ќисми марказии давлати 
Хоразмшоњиён – Хоразм сафарбар мекунад.

Муњосираи Урганљ. Аввали соли 1221 юриши ќў- 
шунњои Чингизхон ба Урганљ оѓоз гардид. Дар пой- 
тахти Хоразмшоњиён ќўшуни 110000 нафара меистад. 
Урганљиён ба неруи њарбии пурќудрат ва аслињаи 
зирењдори душман нигоњ накарда, шањри худро њафт моњ 
мудофиа менамоянд. Љалолиддин Мангубердї ва Темур 
Малик барин сарлашкарони бо ќасоскорони мардумї 
дар як саф истода љанг карданд. Дар задухўрдњои 
кўчагии пойтахт алломаи бузурги замон Ањмад ибни 
Умари Хевагии 76-сола низ, ки бо номи Шайх Наљ-
миддин Кубро шўњрат ёфта буд, бо дўсту шогирдон ва 
устодони худ ширкат меварзад. Зери шиори илтиљоомези 
Наљмиддин Кубро «Ё Ватан, ё марги бошараф» њар 
як мањалла, кўчаву гузар, раставу масљид, мадрасаву 
хонадон ба љанггоњ табдил меёбад. Дар задухўрдњои 
кўчагии бардавом њазорњо аскарони муѓул њалок 
мегарданд. 

Чингизхон ба Наљмиддин Кубро таклиф намуд, ки бо 
ањли аъён, ёру дўстонаш аз шањр берун гашта, љонашро 
эмин нигоњ дорад. Аммо шайх таклифи Чингизхонро 
рад карда гуфта будааст: «дар њамин замин таваллуд 
гардидем, дар њамин замин мемурем». Оќибат сахт 
захмдор гашта, худро ба болои сарбози муѓул, ки теѓ ба 
даст меистод, партофта ќањрамонона шањид мешавад. 
Љанговарони муѓул аз дасти шайхи бељон байраќро 
кашида гирифта наметавонанд. Муѓулњо њилаву найранг 
њам мекунанд. Ба як чўпон 100–150 сар гўсфанду буз 
дода, аз назди дарвозаи шањр њай карда гузаштанро 
мефармоянд. Худашон дар камингоњ меистанд. Ањолии 
гурусна аз дарвоза баромада, аз паси рама медаванд. 
Њамин ки аз шањр дуртар мераванд, муѓулњо ба 
онњо њуљум меоваранд. Ќариб сад њазор нафар одам 
ќатл мегардад. Муѓулњо ќисми боќимондаи ањолиро 
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дунболагир карда, ба шањр даромада мељанганд. 
Вале њифозатгарон барои аз шањр рондани муѓулњо 
муваффаќ мегарданд. Баъдтар аз беилољї, тангии њо- 

* Наљмиддин Кубро (1145–121) шайхи бузург, 
яке аз вакилоне номдори тасаввуф, асосгузори 
тариќаи кубровї. Тахаллуси он маънои «ситораи 
бузурги дин»-ро дорад. Оид ба каромати кубровї, 
пешакї донистани воќеањо, бо назари тез таъсир 
расондан, дар хислаташ бошад, инсон буданаш 
ривоятњо пањну ќањрамониву љасорати сонии 
ў дар набардњои зидди муѓул зоњир гаштаанд. 
Шайњи кўњансол ва донишманд барои инсоният 
намунаи ибрат шуда мемонад. Шахсияти Кубро 
ва мероси ў дар Ўзбекистон баъди истиќлолият 
омўхта мешавад. Соли 1995 дар Ўзбекистон 
850-солагии Наљмиддини Кубро таљлил ёфт.

лати Урганљи таслимшуда аз тарафи истилогарон толону 
торољ мегардад. Сад њазор нафар арбобони санъат, 
њунар, бачагон, љавонон ва бонувон људо карда ба 
Муѓулистон фиристода мешаванд. Халќи боќимондаро 
аз шањр ронда, ба аскарон 24 нафарї таќсим мекунанд. 
Љанговарони муѓул аз сад њазор нафар зиёд буданд. 
Сарбанди асосии ињотавии шањр вайрон карда, Урганљро 
об пахш карда, вайрон менамоянд. 

1. Хоразмшоњ чаро наќшаи мудофиаро маъќул донист? 
Он чї гуна наќша буд?

2. Роњи пешгирифтаи Муњаммад Хоразмшоњро шумо чї 
тавр арзёбї менамоед?

3. Њуљуми Чингизхон кай ва аз куљо оѓоз ёфт?
4. Маънои хитоби Наљмиддини Кубро «Ё Ватан, ё марги 

бошараф»-ро маънидод созед.

Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўъ пур кунед:

Шањрњо 
Ташкилкунии 

мудофиа
Чї ќадар муддат 
мудофиа гардид

Натиљааш 
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§ 21. БА ТАХТИ ХОРАЗМ НИШАСТАНИ 
ЉАЛОЛИДДИНИ МАНГУБЕРДЇ

Мафњумњои такягоњї: Љасорати Мангубердї. Љанги Парвон. 
Љанги соњили дарёи Синд Оќибатњои истило.

Љасорати Љалолиддин Мангубердї. 
Аз даст рафтани шањрњои бузурги 
Бухоро, Самарќанд, Хоразм Муњам-
мад Хоразмшоњро ба ларза овард. Ў ба 
њудудњои љанубї-ѓарбї аќибнишинї 
кард. Хоразмшоњ танњо монда, бисёр 
амирони боваринок роњи хиёнатро 
пеш гирифтанд. Аз вай њокимони 
вилоятњои Ќундуз ва Бадахшон рў 
тофтанд. Моњи апрели соли 1220 
Муњаммад Хоразмшоњ ба Нишопур 
меояд. Аммо ўро муѓулон таъќиб 
карданашонро дониста, дар чанд 
шањру сањроњо пинњон шуда гашт. 
Дар ягон љо ўро самимона пешвоз нагирифтанд. Охири 
оќибат дар љазираи Ашураи бањри Каспї писараш 
Љалолиддини Мангубердиро вориси тахт эълон карда, 
моњи декабри соли 1220 вафот намуд.

Пас аз истилои шањрњои асосии Мовароуннањр 
юриши истилогаронаи љанговарони муѓул ба шањрњои 
воќеъ дар љануби Амударё – Балх, Њирот, Марв ва 
Ѓазна, ки марказњои калони тиљоратї ва маданї ба 
њисоб мерафтанд, нигаронда шуд. Аммо дар ин вилоятњо 
онњо ба муќобилияти сахти Љалолиддини Мангубердї 
дучор меоянд. Дар ин љо ў лашкари пурќудрате љамъ 
оварда буд. Љалолиддин ба ќўшунњои муѓул, ки ќалъаи 
Валиёнро муњосира мекард, њуљуми љавобї намуда, 
онро торумор мекунад. Ин нахустин ѓалабаи калони 
Љалолиддин аз болои душман буд.

Чингизхон ба муќобили Љалолиддини Мангубердї 
нўён Шики Хутухиро бо ќўшуни 45 њазорнафара мефи-
ристад. Дар љанги дашти Парвон Љалолиддин ѓалаба ба 

Љалолиддин 
Мангубердї
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даст меорад. Вале пас аз ѓалаба дар таќсими ѓанимати 
ба дастомада дар байни сарлашкарони Љалолиддин 
ихтилофот сар мезанад. Саъю ќўшиши Љалолиддин дар 
бобати баргардондани онњо фоидае набахшид. 

Аз фурсат истифода бурда Чингизхон сўйи Ѓазна 
лашкар мекашад ва ихтилофшудагонро дар алоњидагї 
торумор месозад. Љалолиддин љангњои нобаробар пеш 
бурда, ба соњилњои дарёи Синд (Њинд) наздик мешавад. 
Дар соњили дарё 25 ноябри соли 1221 љанги шаддид 
сурат мегирад. Љалолиддин сафњои пеши ќўшуни Чин-
гизхонро маѓлуб месозад. Вале 10 њазор нафар аскарони 
бењтарини муѓул, ки дар камин буданд, оќибати љангро 
њал мекунанд. Љалолиддин таслим шудани худро 
нахоста бо асп ба он сўйи дарёи Синд гузашта меравад. 
Якљоя бо ў чањор њазор аскараш низ аз дарё мегузарад. 
Имрўзњо њам як тарафи ин дарё «аспгузар» ва тарафи  
дигари он «Биёбони Љалолї» номида мешавад. Ба 
љасорати Љалолиддин Чингизњои ќоил монда, аз фикри 
таъќиб кардани ў бармегардад. Њатто ў ба фарзандонаш 
мурољиат карда мегўяд: «Писари падар ана њамин тавр 
шуданаш лозим». Чингизхон то њол ягон шоњ, њукмдор 
ё ки сарлашкарро эътироф накарда буд ва ягон касро 
раќиби муносиб худ надониста буд.

Оќибатњои истилои муѓул. Дар натиљаи истилои 
муѓулњо вилоятњои дењќонии сарсабзи Мовароуннањр 
ва Хоразм ба њалокат расид. Шањрњои серодам ва саб- 
зу хуррам, хусусан, Бухоро, Самарќанд, Урганљ, Марв, 
Банокат, Хуљанд ва ѓайра ба харобазор табдил ёфтанд. 
Сарбанди асосии шабакаи обёрии воњаи Марв – 
Султонбанди машњур вайрон гардид.

Самарќандиён шањри азизи худро тарк намуданд. 
Ањолии Марв бошад, дењоти аз беобї хушкидаистодаро 
партофта, дар љойњои бегона маскан гирифтанд. Урганљ 
ба об ѓарќ шуда, тамоман вайрон гашт. Дар натиљаи 
назаррае кам шудани миќдори зироаткорони ањолии 
Хоразм ва Мовароуннањр масоњати кишт љиддан кам 
гашта, зироаткорї рў ба таназзул нињод.
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Њунармандони моњир барои обод намудани кишвари 
ѓолибон иљборан ба Муѓулистон фиристода шуданд. 

«Роњи абрешим», ки давоми асрњо Чину Њиндустонро 
бо воситаи Туркистон ба самти Осиёи Хурд ва Аврупо 
мепайваст, дар давраи истилои муѓулњо комилан аз 
њаракат бозмонд. Дар ин давр ба илму маърифат низ 
футури љиддї расонда шуд.

1. Љалолиддинро кадом ќувва ба љасорат њидоят сохт? 
2. Муњаммад Хоразмшоњ чаро дигар валиањд муайян 

гардида бошад њам сабаби ба Љалолиддин вогузоштани 
тахт дар чист?

3. Кадом набард ѓалабаи нахустини Љалолиддин аз болои 
душман буд?

4. Баъди набарди Парвон ќувваи њарбии Љалолиддин 
заиф гардид?

5. Оид ба набарди соњили дарёи Синд наќл кунед.
6. Истилои муѓулњо ба чї оќибатњо оварда расонд?

Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўъ пур кунед.

Номи набардњо Натиљааш

* Љалолиддини Мангубердї (номи пурааш Љалолид- 
дин ибни Аловуддин Муњаммад) (1198–1231) – њукм- 
дори охирини давлати Хоразмшоњиён (1220–1231), 
сарлашкари моњир. Аз Ануштегинињо. Азбаски дар 
бинии Љалолиддин хол (манк) буданаш бо номи Манк- 
бинї ба забон гирифта шудааст. Баъдтар ин ном њан-
гоми талаффуз таѓйир ёфта, бо номи «Мангубердї» 
машњур гардидааст.
* Љанги Парвон (1221) – яке аз набардњои Љалолид-
дини Мангубердї ба муќобили истилогарони муѓул. 
Љанги Парвон яке аз маѓлубияти калони муѓулон дар 
ин набард буд. Дар бисёр шањрњои ишѓолгардидан 
муѓулон ошўбњои халќї бархеста, ноибони муѓулро 
куштаанд. 
* Љанги соњили дарёи Синд љанги байни ќўшунњои 
Љалолиддин Мангубердї ва Чингизхон (24–26 ноябри 
соли 1221). Дар љанг ќўшунњои Чингизхон комёб 
гардиданд. 
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§ 22. ЉАЛОЛИДДИН МАНГУБЕРДЇ  
САРЛАШКАРИ МОЊИР

Мафњумњои такягоњї: Давлати Љалолиддин. Љанги шафати Басра. 
Забти Озарбойљон. Зиддиятњои дохила.

Ташкилёбии давлати Љалолиддин. Баъди он ки 
Љалолиддин дарёи Синдро убур карда, љанговарони 
боќимондаро љамъ оварда, њаракат намуд, ки бо чанд 
њукмдори њудуди Њиндустони Шимолї алоќаро ба роњ 
монад. Вале њукмдори вилояти Шатра аз ањволи душвори 
Љалолиддини Мангубердї истифода бурда, ба муќобили 
ў љангид. Дар ин љанг Љалолиддини Мангубердї ѓала-
ба кард. Баъди ин муваффаќият ќуввањои нави гирду 
атроф ба Љалолиддин њамроњ гаштанд. Султони Дењлї 
Шамсиддин Елтутмиш бо ин мазмун мактуб фиристод: 
«Ба љойи ту душмани ислом истоданаш ягон сир нест. 
Ту султони тамоми мусулмонњо њастї. Ман дар ин айём 
ба ту муќобил шуданро намехоњам. Дар дасти таќдир 
ба муќобили ту силоњ буданро намехоњам. Ман ќабил 
одам ба ту барин инсон муќобил шамшер бардоштан 
њоли авфнопазир аст».

Њамин тавр, Љалолиддин Мангубердї дар Шимоли 
Њиндустон давлатеро барпо мекунад. Султон вазъияти 
худро бењтар месозад, дар мулкњои њинди тобеи он 
номаш ба хутба њамроњ карда хонда шудааст. Аз номи 
худ тангањои нуќраву мисинро зарб занонда, андоз љорї 
мекунад. Аммо њукмдорони хурду калони Њиндустон аз 
пурзўршавии Хоразмшоњ ба њарос меафтанд. Онњо бо 
њам забон як карда бо муќобили Љалолиддин Мангубердї 
иттифоќеро ташкил карданашон аён мегардад. Ду 
сарлашкари Љалолиддин Мангубердї Вазидак пањлавон 
ва Синдурљид роњи хиёнатро пеш гирифта, ба тарафи 
Елтутмиш мегузаранд. Љалолиддини Мангубердї се сол дар 
Њиндустон њукмронї менамояд. Вай барои дар Њиндустон 
муќим љойгир шудан, иттифоќчиён ёфта натавонистанро 
сарфањм рафта, соли 1224 ба ин љо ноибони худро таъин 
намуда, худаш ба Ироќ роњ пеш мегирад.
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Ѓалабањо дар Эрону Кавказ. Љалолиддин сараввал 
ќўшуни худ ба Кирмон, сипас Шероз ва Исфањон рафта, 
бо њукмдорони мањаллї ањду паймон карда, ба каме аз 
ќувваи мустањкам соњиб мегардад. Азбаски ин заминњо 
ба бародараш Ѓиёсиддин мансуб буд, вай аз ањду пай-
мони бародараш норозї буд. Омадани Љалолиддин аз 
тарафи ањолї хуб пазируфта шуд, чунки дар давраи 
Ѓиёсиддин бесарусомонї ва зўроварї ба ављи аъло 
расида буд. Њамин тавр, Кирмон, Форс, Исфањон ба 
Хоразм тобеъ буданашро изњор карда, ба муќобили адўи 
умумї муѓулњо мубориза бурданро изњор намуданд. 

Султон Љалолиддин  аз як тараф аз эњёи давлат, аз 
тарафи дигар њукмдорони Табаристон, Димишќ, Миср 
аз бо ў муносибатро ба роњ мондан мамнун буд. Акнун 
бо онњо иттифоќро ба роњ монда, лашкари калоне 
ташкил дода, бо муќобили Чингизхон юриш кардан 
мумкин буд. Љалолиддин ба ин юриш рањбари умумї 
шуданашро фикр карда, ба халифаи Баѓдод Носир 
мактуб фиристод. 

Аммо халифаи Баѓдод њамон ваќт чун пештара 
дорои ќудрат набуда, њукмдори худбин ва кўтоњандеш 
буд. Халифа на аз муѓулњое, ки ба олами ислом офат 
меоваранд, балки аз торафт пурзўр гардидани Хоразмшоњ 
ба њарос афтода буд. Халифаи Баѓдод ќудрати торафт 
пурзўршудаистодаи Љалолиддини Мангубердиро заиф 
гардонда, сиёсати ба байни иттифоќчиёни он рахнаандо-
зиро пеш гирифт. Халифа Носир дар ин роњ аз муборизаи 
силоњнок њам даст накашад. Лашкари 70 њазор нафараи 
ба муќобили Љалолиддин Мангубердї фиристодааш дар 
наздикии Басра торумор гардид. Баъди ин ѓалаба Љало-
лиддини Мангубердї роњи Озарбойљонро пеш гирифт.

Њукмдори Озарбойљон Ўзбек ба майнарастї, маишат 
дода шуда, корњои давлатиро ба њоли худ гузошта, 
давлатро дар амал њамсараш Малика хотун идора ме- 
намуд. Ба ѓайр аз ин њукмдор ањолиро аз юриши 
толону торољгаронаи ќўшуни Гурљистон њимоя карда 
наметавонист. Моњи майи соли 1225 Љалолиддини 
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Мангубердї шањри Мароѓаро бе љанг ба даст овард. 
Табрез ва Ѓазна њам Хоразмшоњ таслим гардид. Ањо-
лии Озарбойљон дар симои Хоразмшоњ халоскори худ- 
ро оиди озодї аз зўроварони ѓуломон медид. Ѓулом-
дорон бисёр ваќт Озарбойљонро талаву торољ намуда, 
ба муќобили он муборизонро дарёфт накарда буд. 
Акнун халќи Озарбойљон дар симои Љалолиддин ба 
неруи ќудратнок соњиб буд.  

Љалолиддин Мангубердї Озарбойљонро ишѓол 
намуда, ќўшуни худро ба љониби Гурљистон равона 
мекунад. Августи соли 1225 дар шафати ќалъаи Ѓазнї 
торумор сохта, ба сўйи Тифлис роњ пеш мегирад. Соли 
1226 Гурљистон пурра фатњ мегардад. Баъди он ки 
Озарбойљон, Ширвон (Арманистон) ва Гурљистон ба 
дасти Хоразмшоњ гузашт, муѓулњо дар шафати шањ-
ри Исфањон пайдо шуданд. Сентябри соли 1227 дар 
наздикии Исфањон Љалолиддини Мангубердї ќўшунњои 
муѓулро тањти сарпарастии Тайњон ноён маѓлуб месозад. 
Тайњон ноён ба мардии Љалолиддини Мангубердї 
дар љанг ќойил монда гуфта буд: «Бањодури њаќиќии 
замонаш будааст, сарвари њамсолони худ будааст».

Зиддиятњои дохила. Љалолиддини Мангубердї ба 
њукмдорони Кўниё, Љазира, Димишќ ва Миср нома 
навишта онњоро даъват сохт, ки дар мубориза ба му-
ќобили муѓулњо якљоя шаванд. Ин саъю кўшишот бар 
абас рафт. Мавќеи торафт афзояндаи султон Љало-
лиддини Мангубердї халифаи Баѓдод, њукмдорони 
Миср, Димишќ ва Љазираро ба ташвиш гузошт.  

Бародари Љалолиддин Ѓиёсиддин Пиршоњ аввалин 
шуда роњи хиёнатро пеш гирифт. Ў бо аскарони худ 
ќароргоњи бародари калониашро тарк намуд. Њасади 
Ѓиёсиддин нибати бародараш ављ гирифта, худаш бунёд 
кардани давлати мустаќил ва чун Љалолиддин шўњрат 
пайдо карданро хост. Вай аз тарафи њокими Кирмон 
дастгир шуда, ќатл карда мешавад.

Муѓулњо баъди ин воќеа давлати Љалолиддин он 
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ќадар пурќудрат буданашро њис карда, аз фикри бо 
ў сулњ бастан баргаштанд. Саросари Озарбойљон ва 
Гурљистон юришњои торољгаронаро оѓоз намуданд.

Сарвазири Љалолиддин Шарофулмулк ба фитна 
нишон додан ба шоњ сар кард. Вай ба њукмдорони Ља- 
зира ва Кўния хат навишта мурољиат намуд, ки дар боби 
кашида гирифтани њокимияти Љалолиддин дасти мадад 
дароз намоянд. Љалолиддин ба даст афтода ба њабс 
гирифта шуда, ќатл гардад. Августи соли 1230 аз ќў- 
шунњои муттањидаи Кўния, Љазира, Димишќ ва Миср 
неруи Љалолиддин Мангубердї дар наздикии Андиљон 
маѓлуб ёфт. Аз сустшавии Љалолиддини Мангубердї 
истифода бурда, муѓулњо бо ќўшуни зиёд соли 1231 
ба Озарбойљон зада даромада, Љалолиддини Мангубер- 
диро ба таъќиб гирифтанд. Дар натиљаи набарди ша-
бона дар ќароргоњи Мангубердї ќўшуни теъдодаш на 
он ќадар калон торумор гардида, худи Љалолиддин 
Мангубердї бошад, аз таъќибот халос шуда, ба кўњсори 
Курдистон баромада меравад. Дар ин љо ба дасти курд-
њои ѓоратгар асир афтода, фољиавї ба њалокат мерасад.

Њамагї ў сию ду сол умр дидааст. Аммо номаш 
дар кишварњо машњур гардидааст. Чингизхонро дар 
њайрат гузоштааст, кишвари худро бењад дўст дош-
тааст. Ва бо њамин Хоразмшоњи охирин султон Ља-
лолиддин Мангубердї аз олам чашм пўшид. Номи ў дар 
давоми асрњо аз авлод ба авлоди дигар гузашта рамзи 
мардонагї, ватанпарварї шуда монд.

Дар давраи њаёт будани султон Љалолиддин муѓулњо 
Шарќи Миёнаро истило карда натавонистанд. Ин во-
ќеа нињоят дертар соли 1256 рўй дод. Љалолиддин Ман- 
губердї дар давоми ёздањ сол муѓулњоро на танњо ба 
Шарќи Миёна, балки ба Аврупои Шарќї њам роњ 
надод. 

1. Љалолиддин Мангубердї њудуди Њиндустони Шимо-
лиро чї тавр ишѓол намуд?

2. Бигўед, ки чаро Љалолиддини Мангубердї барои аз 
Њиндустон рафтан ќарор кардааст?
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3. Чаро халифаи Баѓдод аз набард ба муќобили му-
ѓулњо дида мубориза ба муќобили Љалолиддини 
Мангубердиро хостааст?

4. Сабаби юришњои њарбї ба муќобили Озарбойљон ва 
Гурљистон аз чї иборат аст?

5. Дар давлати Љалолиддин чаро зиддиятњои дохила рўй 
додаанд?

§ 23. ЉАЛОЛИДДИН МАНГУБЕРДЇ  
ЌАЊРАМОНИ ВАТАН

Мафњумњои такягоњї: Асарњои таърихие, ки дар њаќќи Љалолиддин 
Мангубердї офарида шудаанд. Дар солњои ис-тиќлол 800-солагии 
таваллуди Љалолиддин Мангубердї таљлил ёфт.

Офаридани симои Љалолиддин Мангубердї дар 
асарњои таърихї-бадеї. Таърихи бисёрсолаи сулолаи 
ануштегинњо, ки давлати Хоразмшоњиёнро (1097–1231) 
идора намудаанд, аз љониби муаррихони мусалмон дар 
бисёр асарњо акси худро пайдо кардаанд. Дар асоси онњо 
аз хусуси вакили охирини сулолаи мазкур, њукмронии 
сарлашкари бузург Љалолиддин Мангубердї, муборизаи 
ќањрамонаи он ба муќобили истилогарони муѓул, 
њамчунин фаъолияти онро дар сарњадњои Осиёи Ѓарбї 
мушоњида кардан мумкин аст. Дар байни ин манбаъњо 
асари «Сийрат ас-султон Љалолад-Дин Мангбурни» 
(Тарљимаи њоли Султон Љалолиддин Мангубердї)-и 
котиби шахсии Мангубердї, муаррих Шињобиддин ибни 
Ањмад ан-Насавї мавќеи алоњидаро молик аст.

Соњиби яке аз ќалъањои вилояти Нассо (Нисо) 
Насавї соли 1224 мувофиќи адои хизмат ба Ироќ 
меравад ва дар њамон љо ба хизмати султон Љалолиддин 
мепардозад. Баъди он ў ба яке аз хизматчиёни бова-
риноки Мангубердї табдил меёбад, то соли 1231, яъне 
то вафоти Љалолиддин бо ў якљоя шудааст. Насавї 
ќањрамони худро аз наздик шинохтааст, аксар воќеањову 
њодисањоеро, ки дар асараш баён кардааст, ё шоњиди он 
гардидааст, ба хабарњои шоњидон такя намуда, аз њама 
муњим, холисона ва њаќќонї фикр рондааст, њамаи он 
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ќимати илмии асар, њамчунин дараљаи боваранокиашро 
баланд бардоштааст. Муаллиф ба таълифи асари худро 
баъди 10 соли вафоти Љалолиддин соли 1241 шурўъ 
намудааст.

Шињобиддин Муњаммад ан-Насавї дар њаќќи Љало- 
лиддин Мангубердї њамин тавр иншо кардааст: «Љало-
лиддин гандумранг, ќадаш миёна, одами ќиёфаи туркї 
ва ба забони туркї њарфзананда буд, баробари ин бо 
форсї њам сухан меронд. Вай марду љасур буда, дар 
байни шерњо аз њама зўртараш ба њисоб мерафт. Ча п- 
андози шуљоъ, дар байни лашкарњо аз њама нотарс буд. 
Вай одами нармдил, мулойим, љањлдор набуд, суха  - 
нони њаќоратомезро ба забон намегирифт, нињоят шахси 
љиддї буд, намехандид, фаќат нимтабассум мекард, кам- 
сухан меронд. Вай њаќиќат, адолатро њамду сано мехонд». 

Боз яке манбаи муњим асари «ал-Комил фит таърих» 
(Китоби мукаммал дар бораи таърих)-и муаррихи 
машњур Ибн ал-Асирї аст. Яке аз манбаи гаронбањо 
оид ба таърихи Шарќи наздик ва Миёна аз пањншавии 
ислом то соли 1231-ро ба њисоб меравад. Муаллиф ба 
фаъолияти Љалолиддин эътибори калон дода, бисёр 
ваќт бо маълумотњои муњим ва даќиќ дигар манбаъњоро 
ба дараљаи зарурї пурра гардондааст.

Дар бораи Љалолиддин Мангубердї муаррих ва 
арбоби бузурги давлатї Алоуддин Атомалик Љувайнї 
асари худро тањти унвони «Таърихи љањонкушо» (Таъ-
рихи фотењи љањон) навиштааст, ки њамчун ба сифати 
боз як манбаи муњим эътибор ёфтааст. Ба ѓайр аз ин 
Мирхонд дар асри худ «Равзат ус-сафо», Мирзо Улуѓбек 
«Таърихи арбаа улус» (Таърихи чор улус) дар бораи 
Љалолиддин Мангубердї маълумотњоро иншо сохтаанд. 
Маълумотњо дар хусуси ў, њамчунин дар манбаъњои 
чинї, муѓул, арман ва дигар забонњо њам вомехўранд.

Шоир ва адиби машњур Маќсуд Шайхзода соли 
1944 драмаи таърихии «Љалолиддини Мангубердї»-ро 
навиштааст. Адиб дар асари худ аз хусуси љасорати 
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љанговарони шоњи охирини Хоразм- 
шоњиён, ки барои озодї ва мустаќи- 
лии кишвари худ ба муќобили исти-
логарони муѓул мубориза бурдааст, 
аниќ ва њаќќонї бањо додааст. Вале 
дар замони собиќ шўроњо фаъолияти 
саркардагии Мангубердї ва мубори-
заи ў барои озодии ватан яктарафа 
бањо дода, умуман фикр баён нагарди-
дааст.

Дар солњои истиќлол номи Љалолиддини Мангубердї 
барќарор гардид. Бо маќсади ќадркунии љасорати 
бемисли Мангубердї ба муќобили истилогарони муѓул, 
муњаббату садоќату бемисл нисбати халќу ватан, абадї 
гардондани рўњи равшани ў Њукумати Ўзбекистон 
соли 1998 ќарорро «Дар бораи 800-солагии таваллуди 
Мангубердї» ќабул кард. Мувофиќи ќарор дар 
кишвари ў Хоразм њайкали Љалолиддин Мангуберди 
ќад кашида, кўчаву майдонњои калон, корхонањои 
љамоатї ва ѓайра ба номи ў гузошта шуд. Аз хусуси 
Љалолиддини Мангубердї видеофилм, достон, песањо 
офарида шуданд. 

... Роњи њаёти Љалолиддин Мангубердиро тањлил, ба ана 
њамон воќеањо аз нуќтаи назари имрўза бањо доданї шавем, 
онњо моро барои њамин ќабил сабаќ, хулосањои табиї ва 
ибратнок баровардан водор месозад.

Хулосаи аввалин чунин аст: азбаски њаёт мављуд аст, 
давлат, кишвару диёр њаст, ќуввањои бадие њамеша мешаванд, 
ки њаёти осудаву озодро чашми дидан надоранд, бо њасаду 
фитна њаёт ба сар мебаранд, бо зўроварї њукмронии худро ба 
роњ мемонанд, барои халалдор сохтани оромии халќ мекўшанд. 
Он њаёт, њаќиќати њаёти талх аст. Онро касе инкор 
намекунад. Онро на танњо дар таърихи худамон ва њаётамон, 
балки таърихи дигар халќњо ва мисолњои њаётї дидан мумкин 
аст. Хулосаи дуюм чунин аст: азбаски њаёт мављуд аст, 
давлат, кишвару диёр њаёт маскани худат таваллу ёфта 
хоки падару бобоёни дафнгардида, њар як ваљоби хоки фардо 

Ордени 
Љалолиддин 
Мангубердї
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ба камолрасии фарзандон муќаддас буда, њимоя кардани он, 
зарур ояд дар ин роњ љон фидо кардан тайёр шудан лозим.

Сеюм, њаќиќати талх чунин аст: њар кадом замин, њар як 
кишвар аз офатњои ѓаразноке, ки аз берун ворид мегарданд, 
эмин монданаш, аз шахсони хоини аз дохили худашон борянда, 
беимон, манфиати худро аз њама чиз боло гузоранда, лозим ояд 
шахсони барояшон наздикро фурўшанда ба Ватани ба камолу ба 
воя расонда даст бардоранда нињоят эњтиёт шуданаш лозим. 
Ин ќабил шахсон, одамони разил бо кибру њаво, маќсадњои 
манфури худ ба оромї ва тараќќиёти кишвару диёр чї ќадар 
хавфу хатар буданашро дар њаёти имрўзаамон мебинем. 
Такроран мегўям: он на танњо ба таърихи дирўзаамон, балки 
бо њаёти имрўзаамон њамоњанг сабаќи талх аст. Боз як сабаќ 
њамин аст: барои кишвару диёр ва давлат, таќдир ва ояндаи 
онњо ѓамхорї зоњир намудан, ниятњои одамонро барои худ 
маќсади олї пиндоштан, дар њар гуна вазъият барои кишвар, 
диёр рахшон нурпошанда, муттањидкунандаи халќ барои аз 
балову ќазоњои мухталиф эмин нигоњ доштан шахсонеро 
сафарбар карда тавонистан лозим аст, ки дар таърих номи 
абадї гузоштаанд. Ин њаќиќат аст. Љалолиддин Мангубердї 
рамзи равшани ана њамин мардї ва намояндаи ибратнок аст. 
Боз як даъвати ба мо боќигузоштаи султон Љалолиддин њамин 
аст, ки ў њамаамонро ба ќадркунии осмони беѓубор ва њаёти 
осуда, дар оянди фарзандони ишѓол кунандаи љойи мо, дар дунё 
аз касе кам нашудаванда, њимоякунандаи бахту саодат, бо 
истиќболи дурахшон расидан даъват карда буд.

...Симои султон Љалолиддин нафаќат фахру ѓурури Хо-
разм, балки саросари Ўзбекистон аст. Вай ба зидди озодї, 
истиќлоламон таљовуз кунандагон, ба њар гуна ќуввањои зишт 
рост истода мубориза бурдан, мардона зарба задан ќодир 
буданамонро тасдиќ менамояд ва рамзи он аст.

Ислом КАРИМОВ
Аз нутќи маросими тантанавї бахшида ба 800-солагии 

таваллуди Љалолиддини Мангубердї. 
5 ноябри соли 1999.

1. Кињо дар бораи Љалолиддин Мангубердї асарњои 
таърихиро навишта, боќї гузоштаанд?

2. 800-солагии таваллуди Љалолиддини Мангубердї дар 
Ватанамон кай таљлил ёфт?
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3. Аз манбаъњои иловагї истифода бурда, ба муносибати 
800-солагии зодрўзи Љалолиддини Мангубердї чї гуна 
тадбирњо љомаи амал пўшиданаш ва маълумотњоро 
оид ба асарњои иншогардида бахшида ба сарлашкари 
машњур ба дафтаратон нависед.

4. Роњи њаётии Љалолиддини Мангубердї ба чї гуна 
хулоса бардоштан њидоят месозад?

§ 24. ТАШКИЛ ЁФТАНИ УЛУСИ ЧИЃАТОЇ

Мафњумњои такягоњї: Улуси Чиѓатой. Намудњои андоз. Шўриши 
Мањмуди Торобї.

Улуси Чиѓатой. Соли 1224 дар Мовароуннањр, 
Еттисув ва Туркистони Шарќї, ки ба тасарруфи Чиѓатой 
вогузор шуда буданд, улуси Чиѓатой ташкил ёфт. Ўрдаи 
идораи улуси Чиѓатойхон дар соњили дарёи Елсуви (Или) 
воќеъ буд. Дар идора намудани вилоятњо ва шањрњои 
њунармандї Чиѓатой аз хизмати намояндагони табаќаи 
олии халќњои тобеи худ истифода бурд. Корњои идораи 
бевоситаи Мовароуннањр њанўз пеш аз забт намудани 
он ба савдогари хоразмї Мањмуд Ялавоч, ки дар њузури 
Чингизхон хизмат мекард, гузошта мешавад. Ў шањри 
Хуљандро ќароргоњи худ мекунад ва аз он љо истода ба 
идоракунии Мовароуннањр шурўъ менамояд. Корњои 
њокимияти њарбї, ба рўйхатгирии ањолї, љамъ овардани 
андоз дар дасти доруѓачї ва тавѓач ном амалдорони 
муѓул буд. Аскарони сершуморе, ки дар ихтиёри босќоќи 
(њокимони мањаллии) муѓулњо буданд, ба Мањмуд итоат 
мекарданд. Ба онњо такя намуда, Мањмуд Ялавоч талаби 
хонњои муѓулро иљро мекард.

Намудњои андоз. Хонњои Чиѓатой барои пур кар-
дани хазинаи њокимияти марказї ба сари ањолї 
намудњои гуногуни андозњоро љорї намуда, онро зўран 
меситонданд. 

Андози заминеро, ки њамон давр аз зироаткорон 
ситонда мешуд, «калон» номидаанд. Ба чорводорон 
андози «ќопчур» љорї шуд. Барои њазинаи давлат 
андози озуќаворї бо номи «шулен» низ ситонда мешуд. 
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«Шулен» ба њисоби аз њар як рама гўсфанди дусола, 
барои ќимиз аз њар њазор асп як байтал гирифта мешуд.

Аз њунармандон ва савдогарон андози «тарѓу»-ро 
мерўёнданд. Тарѓу дар њаљми аз сї як фоизи мањсулоти 
истењсолшуда ё моли фурўхташуда гирифта мешуд. 
Ѓайр аз ин ба ањолї андози намак, андози пашм ва 
нуќраро андохта буданд.

Андозњо аз љониби амалдорони мањаллї бо тартиби 
«барот» (иљора) дар ибтидо яклухт ситонда, баъд он аз 
ањолї љамъ оварда мешуд. Њангоми аз ањолї ѓундош-
тани андоз бешубња он аз миќдори расмї зиёдтар 
ситонда мешуд.

Нињоят афзудани зўрї, љабру зулм, аз њад зиёд 
будани пардохт ва љамъкунињои гуногун тоќати оммаи 
мењнаткашро тоќ намуд. Чунин ањвол, бешубња, нисбати 
муѓулњо норозигиро бедор сохта, ба сар бардоштани 
халќ зидди истибдоди истилогарон оварда расонд. Яке 
аз чунин шўришњо ошўби халќие буд, ки дар дењаи 
Тороби воњаи Бухоро ба амал омад.

Шўриши Мањмуди Торобї. Соли 1238 дар дењаи 
Тороби Бухоро бар зидди зулми истилогарон ва мулк-
дорони мањаллї шўриш оѓоз ёфт. Бу шўриш њунарманди 
ѓалберсози торобї Мањмуд рањбарї мекард. Дар таърих 
ў бо номи Мањмуди Торобї шўњрат пайдо кардааст.

Дар Бухоро аз њамсафони наздики Торобї 
Шамсуддини Мањбубї ва ањолии шањр ба ошўбгарон 
њамроњ гашта, ба даст силоњ мегиранд. Аз љумлаи 
шахсоне, ки барои озод кардани шањр ва дењоти азизи 
худ аз муѓулон ва маъмурони мањаллии њамтабаќи 

* Улуси Чиѓатой – ќисме, ки њангоми таќсими 
империя ба писари Чингизхон Чиѓатой расидааст. 
Минбаъд он ба давлати Чиѓатой табдил ёфтааст.
* Ќопчур – андоз ба миќдори 2,5% аз њар як сар 
чорво.
* Калон – андоз дар њаљми дањяки њосил.
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онњо азм карда буданд, лашкари зиёде љамъ мегардад. 
Мањмуди Торобї бо тарафдорони худ ба шањри Бухоро 
дохил шуда, саройи Робияи дохили шањрро ќароргоњи 
худ мекунад. Аз ин љо садрњо, аъёнњои бадавлат, 
заминдорони калони Бухороро пеш мекунад. Ў онњоро 
маљбур месозад, ки вайро ба таври расмї «халифа»-и 
Бухоро ва вилоятњои атрофи он, яъне њоким эълон 
намоянд. Баъд аз он Шамсуддини Мањбубї садр эълон 
карда мешавад. Бо барќарор шудани њукмронии 
Мањмуди Торобї дар Бухоро амалдорони мањаллие, 
ки тарафдорони муѓулњо буданд, аз Бухоро мегурезанд.

Амалдорон ва муѓулњое, ки фирор карда буданд, бо 
кўмаки ноиб Мањмуд Ялавоч дар наздикии Кармана 
ќувва љамъ оварда, ба Бухоро юриш сар мекунанд. 
Муѓулњо маѓлуб гашта, ба Кармана аќибнишинї 
мекунанд. Љангњои бошиддат пеш бурда, душманро 
то Кармана таъќиб мекунанд. Дар ин љанг роњбарони 
шўриш Мањмуди Торобї ва Шамсуддини Мањбубї 
низ шањид мегарданд. Шўришгарон ба љойи онњо 
додарони Торобї Муњаммад ва Алиро роњбар интихоб 
менамоянд. Аз байн як њафта нагузашта ба шўришгарон 
ќўшуни нави муѓулњо њуљум мекунад. Дар ин љанг 
шўришгарон торумор карда, њар ду додари Торобї низ 
њалок мегарданд. Муѓулњо боз Бухороро забт намуда, 
тартиби пештараашонро аз нав барќарор мекунанд.

Чиѓатой маљбур шуд, ки андозњоро ба тартиб андозад, 
соли 1238 Мањмуд Ялавочро аз ноибї сабукдўш созад. 
Писари вай Маъсудбек ноиб таъин мегардад. Хоќони 
бузург Ўќтой Мањмуд Ялавочро њокими шањри Пекин 
таъин мекунад.

1. Дониши гирифтаатонро аз таърихи љањон асос карда 
бигўед, ки кишварњои забтшударо Чингизхон чї тавр 
таќсим кард?

2. Улуси Чиѓатой кай ва дар куљо созмон ёфт?
3. Муѓулњо кадом намуди андозњоро љорї намуданд?
4. Шўриши Мањмуди Торобї кай ва чї тавр оѓоз ёфт?
5. Шўриши Торобї аз кадом сабаб маѓлуб гардид?
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Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўъ  
пур кунед:

Улуси 
Љиѓатой

Њудудаш Намудњои 
андоз

Сабаби ошўби 
Мањмуд Торобї

§ 25. ЊАЁТИ ИЉТИМОЇ-ИЌТИСОДЇ
Мафњумњои такягоњї: Ислоњоти пул. Заминдорї. Таќсим-шавии 

улуси Чиѓатой. Њаёти маданї

Фармони Хоќони бузург. Дар миёнаи асрњои XIII 
дар доираи амалдорони муѓули улуси Чиѓатой љараёни 
гузариш ба њаёти муќимї, наздикї ба њаёти шањр, 
истифодаи фарњанги бойи ањолии мањаллї пурзўр ме-
гардад. Хоќони бузурги Муѓулистон Мунке дар бораи 
ба тартиб андохтани андоз ва корњои њашар фармони 
махсус – ёрлиќ мебарорад. Дар тамоми ёмњо теъдоди 
зарурии асп барои хизмати почта муќаррар карда, 
аз ањолї зиёдтар талаб намудани асп манъ мегардад. 
Њамчунин, агар дар дасти сафирон супориши махсус 
набошад, муќаррар гардид, ки онњо ба шањр набояд 
ворид шаванд ва аз ањолї ему хошок ва озуќаи зиёдатї 
талаб карда нашавад. Њамин тариќ, ањолї аз пардохтњои 
бењисоб, ки худсарона љамъ карда мешуданд, озод 
мегардад.

Ислоњоти пулии Масъудбек. Дар Мовароуннањр тад-
риљан њаёти шањр, хусусан, њунармандї ва муносибатњои 
тиљоратї љоннок шудан гирифт. Дар таљдиди њаёти 
дохилии шањр, хусусан, муносибатњои молї ва пулї 
ислоњоти пулие, ки аз љониби Масъудбек соли 1271 
амалї гардонда шуд,дорои ањамияти муњим буд. Ў 
дар 16 шањру вилояти Мовароуннањр ва дигар шањрњо 
тангањои вазнашон якхеларо аз нуќраи соф сикка 
занонда, онњоро дар мамлакат ба муомила баровард.

 * Ёмњо – истгоњњои роњ. Љое, ки саворагон, пиёда-
гардон ва аспњо иваз мегарданд. Дар ёмњо аспон му-
дом омодан кор буданд.
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Кебекхон ва ислоњотњои ў. Нимаи якуми асри XIV 
љараёни ба њаёти муќимї гузаштани муѓулони улуси 
Чиѓатой пурзўр гашта, дар њаёти иљтимоии онњо 
таѓйироти љиддї содир мешавад. Яке аз хонњои Чиѓатой, 
ки барои барќарор намудани робитањои мустањкам бо 
кишвари мадании чун Мовароуннањр ва гузаштан ба 
њаёти муќимї љањд кардааст, Кебек (1318–1326) буд. Ў 
њокимиятро ба даст бевосита дароварда, дар пањлўи 
шањри ќадимаи воњаи Ќашќадарё – Насаф барои худ 
сарой бунёд мекунад. Сарой ба забони муѓулї «Ќаршї» 
номида мешуд. Кебекхон нахустин шуда аз байни 
њокимони муѓул ќароргоњи худро ба Мовароуннањр 
кўчонд. Аз њамин сарой ў мамлакатро идора кард. Аз 
њамон замон эътиборан шањр Ќаршї ном бурда мешавад.
Бо маќсади ба тартиб андохтани низоми идораи давлат 
ва њаёти иќтисодии он, Кебек ислоњоти маъмурї ва 
пулї гузаронд. Дар мамлакат воњиди ягонаи пулї љорї 
мегардад. Дар асоси намунаи пулии тангањои нуќрагини 
давлати Њулокињо дар Эрон ва хонии Олтин Ўрда ду 
хел пул: тангаи калони нуќрагини вазнаш 8 грамм ва 
тангаи хурди вазнаш 1 грамм сикка занонда мешавад. 
Тангаи калон «динор», тангаи хурд «дирњам» номида 
шуданд. Ин тангањо, ки «Кепаки» гуфта мешуданд, дар 
Самарќанду Бухоро сикка зада ба муомила бароварда 
шуданд.

Љоннокшавии њаёти иќтисодї. Њунармандї, савдову 
тиљорат ва зироаткорї, ки дар давраи истилои муѓулњо 
хароб гашта буданд, тадриљан таљдид меёбанд. Љон-
нокшавии њунармандї ва савдои дохилаву беруна 
бешубња, ба барќароршавии шањрњои харобгашта низ 
оварда расонд. Гарчанд њанўз бисёр шањр ва вилоятњо 
харобу нимахароб бошанд њам, шањрњои Урганљ ва Бухоро 
барќарор гардиданд. Дар пањлўи вайронањои Самарќанди 
ќадима шањри нав ќад бардошт. Дар шањрњо биноњои 
гуногуни таъиноти давлатї, љамоатї ва маърифатї сохта 
шуданд. Бозорњои шањрњо серодам  гардиданд.
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Заминдорї. Давраи њукмронии муѓулњо дар Осиёи 
Миёна чор намуди заминдорї, ки мулки девон, мулки 
инљу, мулки ваќф ва мулк ном бурда мешуданд, 
мављуд буд. Ќисми зиёди мулк заминњое буданд, ки ба 
маъмурони њарбї ба ивази хизматњояшон дар назди 
давлат њадя шудаанд ва онро заминњои «суюрѓол» 
меномиданд. Заминдороне, ки соњиби чунин заминњо 
буданд, аз тамоми андоз ва пардохтњо озод гашта 
буданд. Заминњои суюрѓол аз авлод ба авлод њамчун 
мерос мегузашт.

Таќсимшавии улуси Чиѓатой. Дар байни њокимон ва 
амволдорони муѓул ба халќњои мамлакатњои истилошуда 
ду хел нуќтаи назар мављуд буд. Баъзењо тарафдори 
наздикшавї бо зодагони мањаллї, савдогарон, рушди 
њунармандї, дењќонї, пазируфтани дини ислом буданд. 
Гурўњи дигар бошад, зидди њаёти муќимї ва шањрї буда, 
мехостанд шањрњоро вайрон карда, боѓу киштзорњоро 
ба чарогоњњо табдил дињанд.

Як ќатор хонњои улуси Чиѓатой бо авлоду ќабилањои 
худ тадриљан ба Мовароуннањр кўчида омада, бо 
ањолии мањаллї омехта гашта, муќим мешуданд. 
Муѓулњое, ки кўчида наомада дар Еттисув мезистанд, 
мардуми ба Мовароуннањр кўчида омадаро «ќораунас» 
(дурага), муѓулони маскуни Мовароуннањр бошанд, 
онњоро «љете» (роњзан, торољгар) меномиданд. Амалан 
ин тањќири њамдигар буд. 

Ќисми иборат аз Туркистони Шарќї, Сибири 
Љануби ва Еттисуви улуси Чиѓатой Муѓулистон ном 
гирифт. Соли 1348 Туѓлуќ Темур аз насли Чиѓатой 
хони Муѓулистон таъин шуд. Ќисми ѓарбии улус – 
Мовароуннањр акнун мустаќилона идора мегардид.

* Мулки девон – замини давлат.
* Мулки унљу – заминњое, ки ба авлоди њукмдор ва 
ноибон марбутанд.
* Мулк – заминњои хусусї.
* Мулки ваќф – заминњои масљиду мадрасањо.
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1. Хоќон Мунке барои паст кардани шиддатнокии 
вазъият чї гуна тартиб андешид?

2. Ислоњоти пулии Маъсудбек чї гуна натиља бахшид?
3. Дар бораи ислоњотњои Кебекхон чиро донистед?
4. Ба љоннокшавии њаёти иќтисодї чињо сабабгор шуданд?

Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба њаёти  
иљтимої-иќтисодии улуси Чиѓатой.

Ислоњотњо
Натиљаи 
ислоњот

Шаклњои заминдорї

§ 26. ЉАРАЁНЊОИ ЭТНИКЇ ВА ТАШАККУЛЁБИИ 
ХАЛЌИ ЎЗБЕК

Мафњумњои такягоњї: Љараёни этникї. Халќи ўзбек. «Маданияти 
Ќовунчї».

Љараёни этникї. Чун дигар халќњои љањон ташак- 
кулёбии халќи ўзбек низ мањсули љараёнњои этникие 
мебошад, ки давоми солњои дароз содир шудаанд.
Ўзбекњо воњиди алоњидаи этникї буда, дар Мовароун-
нањр, Хоразм, Еттисув, ќисман дар минтаќањои ѓар-
бии Туркистон Шарќї ташаккул ёфтаанд. Асоси халќи 
ўзбекро гурўњњои этникии мањаллї, аз ќабили суѓдиён, 
бохтариён, хоразмиён, фарѓонињо, ќанѓњои нимкўч-манљї, 
сак-массагетњои бодиянишин, ки дар њудуди имрўзаи 
Ўзбекистон аз ќадим ба таври муќимї зиндагї карда, 
бо зироати обёришаванда, њунармандї машѓул буданд, 
ташкил медињанд. Њамчунин дар этногенези халќи ўзбек 
гурўњњои этникї, ки дар даврањои гуногун аз Сибири 
Љанубї, Олтой, Еттисув, Туркистони Шарќї, инчунин 
соњили дарёњои Волга ва Урал ба Мовароуннањр дохил 
шуданд, иштирок менамоянд. Этносњое, ки дар боло 
зикр шудаанд, асосан бо забонњои туркї ва эрониёни 
Шарќї њарф мезаданд.

Дар сарзамини байни Амударё ва Сирдарё дар на-
тиљаи нахустин љараёни омехташавии этникии ќабила 
ва халќњое, ки дар боло зикр шудаанд, майдони њудудии 
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туркї, ки ба њаёти муќимї мутобиќ шуданд, яъне типи 
антропологии хоси халќи ўзбек кифоя ташаккул меёбад.     

Дар асри III пеш аз мелод дар давраи давлати Ќанг, 
ки дар маљрои миёнаи Сирдарё ташкил ёфта буд, этнос-
њои туркизабон устуворї пайдо карда, маданияти ба худ 
хоси онњо ташаккул меёбад. Дар асарњои бостоншиносї 
ин фарњанг «маданияти Ќовунчї» ном гирифтааст. Аз 
рўйи таъкиди олимони антрополог мањз њамин давра 
дар ќиёфаи зоњирии маскуни водї ва воњањо ќиёфаи 
антропологии барои ўзбек ва тољикњои имрўзаи воња 
типи антропологии Осиёи Миёна пурра ташаккул меёбад.

Дигар унсурњои этникие, ки дар этногенези ўзбекњо 
иштирок кардаанд, кушонњо, инчунин хионињо, кидарињо 
ва эфталњо мебошанд.

Њамчунин ба этногенези ўзбекњо ќабилањои туркї, 
ки дар давраи Хоќонати Турк ба минтаќањои марказии 
Осиёи Миёна ва Хоразм омада, муќим шудаанд, таъсири 
пурзўр мерасонанд. Дар натиљаи равнаќи муносибатњои 
этникї-мадании байни унсурњои туркї ва ањолии мањаллї 
равобити босуръати комёбињои мадании ќабати туркї ва 
анъанањои маданї-хољагии мањаллї ба миён омад. Аз асри 
VII эътиборан, кишвари мо «Туркистон» ном гирифт.

Ташкилёбии халќи ўзбек. Аз асри VIII ба Осиёи 
Миёна ворид шудани халќњои араб ва аљам ба љараёнњои 

* Љараёни этникї – дар давоми асрњо бо њам омехта 
шудани ќабила ва халќњои гуногуне, ки аз рўйи 
баромад ба њам наздиканд.

* Асоси халќи ўзбекро суѓдиён, бохтариён, хоразмиён, 
фарѓонагиён, шошиён ва сак-массагетњо ташкил 
медињад.
* Дар давлати Ќанѓ «Маданияти Ќовунчї» ва 
ќиёфаи антропологии Осиёи Миёна пурра ташкил 
меёбад
* Туркистон – кишварест, ки ањолии туркї маскун аст.
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этникии минтаќа таъсири калон нарасонд. Њамон давр, 
дар таркиби этникии ањолї таѓйироти муайяне рўй дода 
бошанд њам, ањолии муќимнишин ва ниммуќимнишини 
Мовароуннањр, суѓдињо ва ањолии тањљоии Хоразм дар 

њудудњои худ монда, зери њукмронии арабњо дар зери 
эътиќоди ягонаи динї зиндагї кардаанд.

Асри IX дар минтаќаи Мовароуннањр ќабати яклухти 
этникии туркї, муњити зиндаи забони туркї тадриљан ба 
вуљуд меомад ва дар навбати худ дар суѓдњо ва дигар 
этносњои мањаллї низ љараёни туркишавї суръат пайдо 
мекунад. Њамон давра дар Мовароуннањр ва Хоразм 
ќабати этникии туркї соњиби асоси пурзўри этникї шуда, 
аксарияти пояи ин ќабатро этносњои туркии муќимнишин 
ташкил медоданд.

Љараёнњои этникие, ки дар давраи Ќарохониён дар 
Мовароуннањр ва Хоразм ба муносибати ба дасти ќаби-
лањои туркї гузаштани њокимияти сиёсї содир шуданд, 
дар ташаккули халќи ўзбек љамъбастї гардиданд. Мањз 
дар њамон давра омилњои этникии барои халќи ўзбек хос 
ташаккул ёфтааст. 

1. Ўзбекњо дар кадом минтаќа ташаккул ёфтаанд? Мин-
таќањои мазкурро дар харитаи бематн ранг кунед. 

2. Асоси халќи ўзбекро кадом гурўњњои этникї ташкил 
медињад?

3. «Маданияти Ќовунчї» оид ба кадом давр аст ва 
ањамияти он дар чист?

4. Аз кадом ваќт кишварамон бо номи «Туркистон» ба 
забон гирифта мешавад?

5. Дар кадом аср халќи ўзбек ташаккул ёфтааст? Асоси 
онро кадом ањолї ташкил медињад?

6. Номњои ўзбек ва Ўзбекистон кадом маъноро мефањ-
монад? Дар ин бора фикр ронед..

* Дар асрњои IX–XII халќи ўзбек ташаккул ёфт. 
Асоси онро ањолии тањљоии зироаткор ва чорводор 
ташкил дод, ки дар кишварамон зиндагї кардаанд.
* Ањолии Мовароуннањр аз ќадим бо ду забон: 
суѓдї ва туркї њарф задаанд.
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БОБИ IV. МЕРОСИ ИЛМИИ АЉДОД. ХАЗИНАИ 
МАЪНАВИИ ДАХЛДОРЇ БА АДАБИЁТ

§ 27. ЊАЁТИ МАДАНИИ МОВАРОУННАЊР ВА 
ХОРАЗМ

Мафњумњои такягоњї: «Байт ул-њикма». Алломањои бузург. 
Ањамияти забони арабї. «Дорул њикма ва маориф».

«Байт-ул-њикма». Љараёнњои таѓйиротњои сиёсї, 
иљтимої-иќтисодї, ки дар асрњои IX–XII дар Мова-
роуннањр ва Хуросон содир гаштанд, ба њаёти мадании 
мамлакат низ таъсири љиддї расонданд.

Пас аз забти Мовароуннањр аз тарафи арабњо дар 
ќатори дигар мамлакатњои истилошуда дар кишвари 
мазкур њам на танњо дини ислом, балки њамчунин забон 
ва имлои арабї низ љорї гардид.  

Донишмадоне пайдо шуданд, ки забон ва хати 
арабиро бењтар аз худ карданд. Шањри Баѓдод маркази 
бузурги илму маданияти Шарќ буд. Дар асри IX дар 
ин шањр «Байт-ул-њикма» ташкил гардид. Дар «Байт-
ул-њикма» китобхонаи калон, инчунин дар Баѓдод ва 
Димишќ расадхона барои пеш бурдани мушоњидањои 
нуљумшиносї мављуд буданд. Толибилмоне, ки ба ин 
даргоњи илмї љалб шудаанд, баробари пеш бурдани 
тадќиќотњо ба омўзиши мероси илмии олимони ќадими 
Юнону Њинд ва тарљумаи осори онњо ба забони 
арабї машѓул мешуданд. Дар ин даргоњ олимони 
Мовароуннањр ва Хуросон, аз ќа-
били Ал-Хоразмї, Ањмад ал-Фар-
ѓонї, Ањмад ал-Марвазї, Ал-Аббос 
Љавњарї ва Яњё бинни Абўмансур эљод 
намуда, ба рушди илму фанни асрњои 
миёна њиссаи сазоворе гузоштаанд.

Муњаммад ибни Мўсо-ал-Хоразмї. 
Муњаммад ибни Мўсо-ал-Хоразмї 
(солњои 783–850 зиндагї ва эљод 
кардааст) дар сарзамини Хоразми 
ќадим таваллуд ёфта, ба воя расидааст. Ал-Хоразмї
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Саводи ибтидої ва донишњои соњањои мухталифро 
ў дар Ватани хеш Хоразм ва шањрњои Мовароуннањр 
аз устодони зиёде гирифтааст. Сипас, ў дар замони 
халифа Маъмун (813–833) ба сифати мудири «Байт ул-
њикма» фаъолият пеш бурдааст. Ў њамчун риёзидон, 
нуљумшинос ва љуѓрофидони машњури замони худ ба 
илм њиссаи калоне гузоштааст. 

Њатто калимаи «Алгебра» номи ихтисоршудаи 
њамин китоб «Ал љабр»-ро айнан ифода мекунад. 
Номи Хоразмї бошад, дар илми математика дар шакли 
истилоњи «Алгоритм» ифодаи худро ёфт. Асари «Ал 
љабр»-и ў давоми асрњо барои авлодон дар корњои чен 
кардани замин, кандани љўйбор, сохтани бино, таќсими 
мерос ва дигар намудњои њисобу ченак чун дастури амал 
хизмат кард. Рисолаи мазкури Хоразмї аллакай асри 
XII дар Испания ба забони лотинї тарљума ва аз нав 
кор карда шуд. Рисолаи арифметикии Хоразмї дар пањн 
шудани системаи њисобкунии дањии позитсионие, ки 
асосашро раќамњои њиндї ташкил додаанд, дар Аврупо 
ва тамоми дунё ањамияти бузург касб мекунад. Њамин 
тавр, њамватани мо Хоразмї ба фанни математика асос 
гузошта, дар таърих аз худ изи фаромўшнашавандае 
гузоштааст.

Ањмад-ал-Фарѓонї. Боз яке аз 
олимоне, ки дар «Байт ул-њикма» 
фаъолият нишон додааст, нуљумши-
носи бузург, риёзидон ва чуѓрофидон 
Абулаббос Ањмад ибни Муњаммад 
ибни Касир ал-Фарѓонї (солњои 
797–865 зиндагї ва эљод кардааст) 
мебошад. Азбаски дар шањри Ќува 
(Фарѓона) таваллуд ёфтааст, ў дар 
Шарќ бо ал-Фарѓонї ва дар Аврупо 
бо тахаллуси Алфраганус шўњрат 
пайдо кардааст. Ў фанњои нуљум, риё- 
зиёт ва љуѓрофияро омўхта, як ќатор 

Њайкали  
ал-Фарѓонї дар 
шањри Фарѓона.
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асрњои илмї ва амалиро аз худ боќї гузоштааст. Ў дар 
расадхонаи Димишќ асосан ба корњои офаридани љад-
вали ситорашиносї, яъне зиљ (љадвали астрономї), 
муайян кардани љой ва њаракати љирмњои осмонї роњ- 
барї намудааст. Солњои 832–833-юм ў барои чен карда-
ни як дараљаи хати тўли замин дар ќитъаи ар-Раќќаи 
дашти Санљори воќеи шимоли Сурия иштирок кардааст.

Соли 861 тањти рањбарии ў гидрометри ќадимї – 
иншооти ченкунии сатњи маљрои дарёи соњили Нил – 
«Миќёс ан-Нил ва дараљоти он» аз нав барќарор карда 
шуд.То замони мо њашт асари Ањмад Фарѓонї расида 
омада, дар байни онњо китоби «Њаракатњои фазої ва 
илми нуљуми умумї» низ мебошад. Ин китоб њанўз дар 
асри XII ба забони лотинї тарљума шуда, на танњо дар 
Шарќи мусулмонї, балки ба ривољи илми нуљумшиносї 
дар мамлакатњои Аврупо низ асос гузошт. 

* Таърихи Шарќ дар асрњои миёна аз њамин далолат 
медињад, ки пешрафти беќиёс дар соњањои маданият ва 
таълиму тарбия, тиббиёт, адабиёт, санъат ва меъморї 
ба вуљуд омадани мактабњои илмї, пайдошавию ба воя 
расидани мављњои нав бо нави авлоди истеъдоднок – њамаи 
он дар навбати аввал боиси босуръат тараќќї кардани 
иќтисодиёт, хољагии дењот ва шањр, ба дараљаи баланд 
инкишоф ёфтани њунармандї, савдову тиљорат, сохтмони 
роњ, кушодани роњњои нави корвонгузар ва дар навбати 
аввал таъмини барќарории нисбї бевосита алоќаманд буд»

Аз маърўзаи Ислом Каримов 16 май соли 2014 дар 
кушоиши конфронси байналхалќии Самарќанд тањти 
унвони «Мероси таърихии алломањо ва муттафаккирони 
Шарќ дар асрњои миёна, ролу ањамияти он дар рушди 
тамаддуни замонавї».

Солњои истиќлол мероси бои маънавии Ањмад ал-
Фарѓонї ба халќ баргардонида шуд. Моњи октябри соли 
1998-ум 1200-солагии Ањмад ал-Фарѓонї васеъ ќайд гар- 
дид. Дар шањри Фарѓона бо номи ал-Фарѓонї боѓе барпо 
карда, ба шарафи ў дар ин љо пайкара гузошта шуд.

Эњёи њаёти маданї ва маънавї. Нимаи дуюми асри IX 
баробари анљоми њукмронии хилофат ва барќарорёбии 
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давлати мустаќили Сомониён барои эњёи њаёти маданї 
роњи васеъ кушода шуд. Дар њаёти мадании Мовароуннањр 
давраи эњё (бедорї) оѓоз ёфт.

Дар шањрњои марказї, аз ќабили Бухоро, Самарќанд, 
Урганљ, Марв, Балх, Нишопур китобхона, дўконњои 
китоб амал мекарданд. Мовароуннањр ва Хоразм дар 
оѓўши худ чунин симоњои бузургеро тарбия карда ба 
камол расонданд, ки ба равнаќи илм ва фарњанги љањонї 
њиссаи босазое гузоштаанд.

Соли 1004 «Дорул њикма ва маъориф» («Хонаи 
дониш ва маориф») – «Академияи Маъмун» ташкил 
ёфт. Ба он Абўнаср ибни Ироќ (асри X – 1034), Абулхайр 
ибни Њаммор (991–1048), Абўсањл Масењї (970–1011), 
Абўрайњон Берунї (973–1048), Абўалї ибни Сино (980–
1037) ва дигарон асос гузоштанд.

Соли 1017 Мањмуд Ѓазнавї Хоразмро забт намуд. Ќисми 
зиёди олимон фаъолияти «Дорул њикмат ва маъориф»-ро 
ба анљом расонида, ба Ѓазна маљбуран оварда шуданд.

11 ноябри соли 1977 Фармони Президенти Респуб-
ликаи Ўзбекистон «Дар бораи аз нав ташкил намудани 
Академияи Маъмуни Хоразм» эълон гардид. Тирамоњи 
соли 2006 бошад, 1000-солагии «Академияи Маъмуни 
Хоразм» љашн гирифта шуд.

Моњи майи соли 2014 дар шањри Самарќанд бо 
маќсади амиќан муњокимаву дарк намудани мероси  
илмии аллома ва мутафаккирони бузурги дар асрњои 
миёна дар олами Шарќ зиндагиву эљод кардаанд арзёбии 
бањои мавќеву наќши онњо дар таърихи тамаддуни 
замонавї дар мавзўи «Мероси таърихии аллома ва 
мутафаккирони асримиёнагии Шарќ, мавќеъ ва наќши 
он дар таърихи тамаддуни замонавї» конфронси 
байналхалќї гузаронда шуд. Дар он вакилон ќариб 
аз панљоњ мамлакат иштирок намуданд. Дар анљоми 
конфронс њуљљатњои зарурї ќабул шуданд.

Абўнасри Форобї. Абўнасри Форобї (873–950) дар 
шањри Фороби оби Ариси поёноби Сирдарё таваллуд 
шудааст. Ў аввал дар шањри мањбуби худ, баъд дар 
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Самарќанд, Бухоро ва Баѓдод илм 
омўхтааст. Солњои охири умраш дар 
шањрњои Њалаб ва Димишќ зиста, 
соли 950 вафот кардааст. Форобї дар 
соњањои риёзиёт, фалакиёт, тиббиёт, 
мусиќї, мантиќ, фалсафа, забонши-
носї ва адабиёт эљод намудааст. 
Ў беш аз 160 асар эљод намуда, 
ба илму маданияти асрњои миёна 
сањми муносибе гузоштааст. Дар 
байни асарњояш оид ба шарњи асари 
«Метафизика»-и Арасту, «Китоби мусиќї», «Оид ба ноил 
гаштан ба бахту саодат», «Оид ба аъзои мављудоти 
зинда», «Шањри одамони фозил» ва бисёр дигар асарњои 
ањамияти муњим доранд.

Яке аз хизматњои олим дар назди илму фан њамин 
аст, ки асарњои мутафаккирони юнониро шарњ дода, 
онњоро бо ѓояњои нав саршор сохтааст. Ў дар асри миёна 
таснифи мукаммали илмњои њисобро офарид. Азбаски 
Форобї фалсафаи юнониро амиќан медонист, ба онњо 
шарњњо менавист ва саросари љањон онро тарѓиб мекард, 
њамчунин илмњои замонаашро пухта омўхта ба ривољи 
фанњо њиссаи беназире гузошта буд. Дар Шарќ баъди 
Арасту (Аристотел) бо мутафаккири минбаъда «Муаллим 
ус-сонї» ва «Арастуи Шарќ» шўњрат ёфт. Чуноне ки 
баъзе манбаъњои таърихї баён месозанд. Форобї беш 
аз 70 забонро медонистааст. Мероси 
боќигузоштаи мутафаккир на танњо 
дар мамлакатњои Шарќ, балки дар 
Аврупо њам пањн гардид. 

Абўалї ибни Сино. Боз яке аз 
мутафаккирони бузурги он давра 
Абўалї ибни Сино буд, ки соли 980 дар 
дењаи Афшонаи назди шањри Бухоро 
дар оилаи амалдори мањаллї ба 
дунё омадааст. Пас аз хатми мактаб 

Абўнасри Форобї

Абўалї ибни Сино
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аз устози худ Абўабдуллоњ илмњои мантиќ, фалсафа, 
риёзиёт ва фиќњро омўхтааст. Аз синни шонздањсолагиаш 
асарњои олимони Шарќ ва Ѓарбро оид ба фанњои гуногун 
мустаќилона меомўзад. Ў хусусан асарњои алломањои 
ќадимаи илми табобат Гиппократ ва Гален, њамчунин 
њаким ва мутафаккири бузурги шарќи асримиёнагї 
Абўбакр ар-Розї (865–925)-ро аз худ мекунад.

Ибни Сино дар синни њабдањсолагиаш чун њаким 
ва олими боэътибор ба воя мерасад. Пас аз табобати 

амир Нўњ ибни Мансур иљозати истифода аз китобхонаи 
дарбори Сомониёнро ба даст меоварад. Бо њукми таќдир 
ў дар Гурганљ (Урганљ) аз ќатори олимони академияи 
Маъмун љой мегирад. Соли 1037 вафот карда, дар 
Њамадон дафн гардидааст.

Ибни Сино оид ба соњањои гуногуни илм беш аз 450, 
аз љумла доир ба тиб 43 асар навиштааст. Дар асари 
5-љилдаи ќомусиаш «Алќонун фит-тиб» (Ќонунњои 
тиб) ба бисёр масъалањои хеле муњими табобат, аз 
ќабили сабаб ва манбаъњои пайдоиши маризї, ташхис, 
усулњои муолиља, хусусиятњои растанињои шифобахш 

ва дорувор, парњез, ањамияти 
тарбияи бадан ба саломатии инсон 
эътибори махсус дода шудаанд. 
Асари мазкур њанўз дар асри XII 
ба забони лотинї тарљума шуда, то 
асри XVII дар тиббиёти Аврупо ба 
сифати дастурамали асосї истифода 
гаштааст.

Абўрайњони Берунї. Абўрайњони 
Берунї (973–1048) дар шањри ќади-
маи Кати Хоразм таваллуд ёфта, 
дар Урганљ таълим гирифтааст. Баъд 

Абўалї ибни Сино дар Шарќ бо номи «Шайхур раис», 
дар Ѓарб бо номи «Авитсенна» шўњрат ёфтааст.

Абўрайњони Берунї
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дар саройи Хоразмшоњ Абулаббос Маъмун II эљод 
намудааст. Баъди забти Хоразм бо амри Мањмуд Ѓазнавї 
ба шањри Ѓазна кўчида, то охирин лањзањои умр дар он 
љо эљод намудааст. Берунї соли 1048 дар Ѓазна вафот 
кардааст.

Берунї оид ба илмњои фалакиёт, љуѓрофия, риёзиёт 
ва таърих беш аз 160 асари илмї навиштааст. Асарњои 
«Осор-ул-боќия», «Њиндустон», «Минералогия» ва 
«Геодезия»-и Берунї аз њамин љумлаанд. Ў дар асарњои 
худ оид ба фалакиёт ќариб панљ аср муќаддам аз 
Коперник оиди дар атрофи Офтоб давр задани Замин 
аввалин шуда дар асрњои миёна фикрро ба миён овард, 
курашаклии Заминро асоснок намуд. Ў њолати 1029 
ситора, љадвали ситорагонро оид ба калонтарини онњо 
тартиб дода, харитаи љуѓрофии љањонро кашид. Берунї 
нисбати олимони аврупої 450 сол пештар мављуд будани 
ќитъаи Америкаро тахмин карда, онро чандин бор дар 
асарњояш иншо сохтааст. Фикри Берунї дар бораи дар 
нимкураи ѓарбї мављуд будани хушкии калон асрњои 
XV–XVI тасдиќи худро ёфт. Берунї барои чен кардани 
дарозии гирдогирдии Замин усули нав – усули риёзиётро 
тартиб дод. Вай аввалин шуда глобуси кураи Заминро 
сохт. Мероси бузурги илмї ва фалсафии Берунї бешак 
дар хазинаи илму маданияти љањонї њиссагузории калоне 
гардид.

*... агар ба сифати натиљањои даври эњёи Аврупо асарњои 
адабиёт ва санъат, дурдонањои меъморї, тиббиёт ва дарки 
инсон кашфиётњои нав рўй дода бошад, хислати ба худ 
мутобиќи давраи «Эњёи Шарќ, сараввал фанњои аниќу 
табиї, аз ќабили математика, астрономия, физика, кимиё, 
геодезия, формакология, тиббиёт, њамчунин дар ривољи 
фалсафа ва адабиёт намоён мегардад.

Ислом КАРИМОВ
1. «Байт ул-њикма» дар кадом шањр ташкил ёфтааст? 

Дар бораи «Байт ул-њикма» аз энсиклопедияи мил-
лии Ўзбекистон маълумотњои иловагиро ёфта, ба 
дафтаратон нависед.

4 – Таърихи Ўзбекистон, синфи 7. 
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2. Бигўед, ки чаро дар асрњои IX–XII дар кишварамон 
илму фан хеле тараќќї ёфтааст?

3. Мавќеи ишѓолкардаи Мусо ал-Хоразмї ва Ањмад ал-
Фарѓонї оид ба математика аз чї иборат аст?

4. «Академияи Маъмун» кадом солњо фаъолият пеш 
бурдааст? Оид ба «Академияи Маъмун» аз энцикло-
педияи миллии Ўзбекистон маълумоти иловагиро 
дарёфта, ба дафтаратон нависед.

Љадвали поёниро бо маълумотњо оид ба мавзўи 
мутафаккирони бузурги Мовароуннањр ва Хоразм пур кунед.

Мутафакки-
рони бузург

Солњои 
таваллуду 

эљодиёт

Ба рушди кадом 
фанњо њисса 
гузоштаанд 

Асарњои 
иншокарда-

ашон

§ 28. АДАБИЁТ
Мафњумњои такягоњї: Адабиёти хаттии туркї. «Устози араб 

ва ѓайриарабњо». «Ќутадѓу билиг». «Девони луѓоти турк», «Њибат 
ул-њаќойиќ».

Адабиёти хаттии турк. Дар асарњоиX–XII баробари 
эљодиёти дањонакии халќии аз ќадим давомкардаистодаи 
халќњои туркии Мовароуннањр, Туркистони Шарќї як 
ќатор адабиёти хаттї ба амал омад. Як ќатор асарњои 
бузурге офарида шуданд. Аз њама нодиртаринаш 
«Ќутадѓу билиг»-и Юсуф Хос Њољиб, «Девони луѓат ут- 
турк»-и Мањмуд Ќашѓарї, «Њибат ул-њаќойиќ»-и Ањмад 
Югнакї, «Њикмат»-и Ањмад Яссавї мебошанд. Ин дар 
забони адабии турк барои ба вуљудоии забони кўњнаи 
ўзбек ва уйѓур марњалаи муњим гардид.

Мањмуд аз-Замахшарї. Абулќосим Мањмуд аз-
Замахшарї соли 1075 дар дењаи Замахшари Хоразм 
таваллуд шудааст. Ташнагї ба илм водор сохт, ки 
дар Бухоро, Марв, Нишопур, Исфањон, Шом, Баѓдод, 
Њирот ва Макка њаёт ба сар барад, забон ва адабиёти 
араб, илмњои динї, санъати хаттотї, маќом ва урфу 
одатњои арабиро омўзад. Ў доир ба љуѓрофияи минтаќа 
маълумотњоро љамъ овард. Мањмуд Замахшарї оид 
ба илмњои соњаи гуногун беш аз 50 асар навиштааст. 
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Бисёриашон ба фонетика ва морфологияи забони арабї 
бахшида шудааст. «Ал-Муфассал», «Ал-Кашшоф» оид 
ба тафсири Ќуръони карим аз љумлаи онњост. Замахшарї 
бо номњои шарафноки устози «Араб ва ѓайриараб», 
«Фахри Хоразм» ситоиш ёфтааст. Мањмуд Замахшарї 
соли 1144 дар Хоразм вафот намудааст.

Соли 1995 дар Ўзбекистон 920-солагии Мањмуд 
Замахшарї васеъ ќайд гардидааст.

Юсуф хос Њољиб. Юсуф Хос Њољиб (асри XI) адиби 
туркиѓоя, мутафаккир ва арбоби давлатї буда, муаллифи 
достони «Ќутадѓу билиг» аст. Вай дар шањри марказии  
ќорахониён  Болосоѓун таваллуд ёфтааст. Юсуф дар ин 
љо забони арабї ва форсї ва адабиётњоро пухта омўхт. 
Донишњоро оид ба математика, фалсафа, мантиќ ва 
ѓайраро мукаммал аз бар намуда, ба корњои давлатї, 
ќоидањои идора мароќ зоњир намуд. Оид ба њаёт ва роњи 
эљодии Юсуф маълумотњо ночиз аст. Манбаи ягонае, 
ки аз хусуси Юсуф Хос Њољиб њикоя мекунад достони 
«Ќутадѓу билиг» аст. Ў соли 1069 ба навиштани асари 
«Ќутадѓу билиг» (Донише, ки бар саодат мерасонад) 
дар Боласоѓун шурўъ намуда, соли 1070 дар Ќошѓар 
ба анљом расонид. Асарро ба њукмдори ќорахониён 
Тамѓоч Буѓрохон таќдим намуд. «Ќутадѓу билиг» ба 
Тамѓоч Буѓрохон маъќул афтода, ба Юсуф мартабаи 
«Хос Њољиб» (бародари дар)-ро медињад. Аз њамон ваќт 
адибро Юсуф Хос Њољиб меномидагї шуданд.

Дар асар оид ба инсон ва моњияти иљтимоии он, 
мавќеву вазифааш дар њаётро њамљониби тањлил 
мекунад. Дар «Ќутадѓу билиг» халќи оддї, инсони 
мењнаткаш бо эътибора алоњида тасвир меёбад. Дар 
асар оид ба ахлоќ, одоб, садоќат ва муњаббат барин 
масъалањо суханони њикматомез баён шудаанд. Ў ба 
илм ва маърифат калиди саодат гўён менигарад. Аз 
њамин сабаб достонашро «Ќутадѓу билиг» номидааст. 
Дар он илму маърифатро тарѓиб мекунад, олимонро 
њамду сано мехонад, сарварони давлатро барои аз ањли 
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илму фан таълим гирифтан ва бо маслињати онњо кор 
кардан даъват месозад.

Мањмуд Ќошѓарї. Оид ба њаёт ва фаъолияти эљоди 
Мањмуд Ќошѓарї, ки дар асри XI зиндагиву эљод на- 
мудааст, маълумоти зарурї мављуд нест. Номи пурраи 
олим Мањмуд Ќошѓарї ибни Њусейн ибни Муњаммад. 
Аз љињати иљтимої ба сулолаи карохониён мансуб. 
Дар љавонї таълими ибтидоиро гирифта, дар шањрњои 
Ќошѓар, Бухоро, Самарќанд, Марв, Нишопур дони-
шашро баланд бардошт. Ў араб, форс, туркї ба-рин 7–8 
забонро пухта омўхтааст. Солњои 1056–1057 дар натиљаи 
низоъњои дохилаи мамлакат олим ватани худро тарк 
намуда, дар давоми 15 сол дар байни халќњои бародари 
гирду атроф гаштан маљбур шуд.Дар ана њамин солњо ў 
кишварњоеро, ки халќњои туркї истиќомат мекарданд, 
давр зада баромада, дар ин мањалњо бо ќабила, авлодони 
туркї, саромад ва номгузорї, љойгиршавї, урфу одатњо, 
алахусус хусусиятњои забонро синчакорона меомўзад. 
Сипас, ба Баѓдод рафта, соли 1072 асари саросари дунё 
машњураш «Девони луѓот-ут-турк» (Девони калимањои 
туркї)-ро менависед.

Асари мазкури Мањмуд Ќошѓарї оид ба омўзиши 
таърих, тарзи зиндагонї, маданият, урфу одат, адаби- 
ёти халќњои њамондавраи Осиёи Миёна манбаи нињоят 
нодир аст. Асари «Девони луѓат-ут-турк» аввалин асари 
луѓати универсалї буда, муаллифи худро саросари 
дунё ба сифати олими ќомусї шиносонд. Дар асари 
мазкур олим маънои калимањои забонњои ќабила ва 
авлодони (халќњои) туркиро дар забони арабї эзоњ дод. 
Асари Мањмуди Ќошѓарї, чуноне ки худаш зикр наму- 
дааст «пештар касе тартиб надодааст», бо тартиби ало- 
њидаи ба касе номаълум тањия гардидааст. Мувофиќи он 
Мањмуди Ќошѓарї аввалин тадќиќотгари забон,  мада- 
ният, этнография ва фолклори халќњои туркї ба њисоб 
меравад. Боз як арзиши «Девони луѓот ут-турк» њамин аст, 
ки олим дар асари худ хазинаи дунёро илова кардааст.

Ањмад Югнакї. Боз як шоир ва мутафаккире, ки дар 
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асри XII ба забони туркї эљод намудааст, Ањмад Югнакї 
буд. Ягона мероси адабии Ањмад Югнакї «Њибат ул-
њаќойиќ» («Тўњфаи њаќиќатњо» бокї мондааст. Он 
ёдгории гаронбањо ва нодири забони адабии турк ба 
њисоб меравад. Дар асари худ Юсуф Хос Њољиб барин 
олиму фозилони илму фанро њамду сано мехонад, 
маърифатпарвариро тарѓиб месозад, одамонро ба 
илмноку маърифатнок шудан даъват месозад. Югнакї 
худро шоир не, балки муаллими адаб њисобидааст. 
Дар ин асар, ки китоби ба худ хоси ахлоќист, маънои 
Ќуръони Карим ва Њадиси Шарифро љойгир сохтааст. 
Он бо маќсади ташвиќи ахлоќи дини ислом, ба воя 
расондану тарбияи инсони комил навишта шудааст

1. Аз адабиёти хаттии туркї аз њама нодирашро ќайд 
намоед.

2. Бигўед чї, забони адабии турк барои ба вуљуд омаданї 
кадом забонњо ањамияти калон дошт?

3. Мањмуд Замањшарї дар куљо таваллуд шудааст ва бо 
кадом номњо ситоиш кардаанд?

4. Асари «Ќутадѓу билиг» аз тарафи кї навишта шудааст?
5. Дар бораи Мањмуди Ќошѓарї ва асараш «Девони 

луѓатит турк» сухан ронед.
6. Бигўед, ки чаро Ањмади Югнакї худро шоир не, балки 

муаллими адаб њисобидааст?

Љадвали поёниро бо маълумотњо дар бораи вакилони 
адабиёт пур кунед.

Адибон
Кай 

зиндагї 
кардааст?

Бо кадом номњо 
ситоиш шудааст?

Асарњои 
иншокарда-

ашон

§ 29. РИВОЉИ ДОНИШЊОИ ДИНЇ
Мафњумњои такягоњї: Њадис. Илми калом. Фиќњ. Дин. Тасаввуф. 

Тариќат. Мафкура.

Имом ал-Бухорї. Ќатори дигар олимони дунявї дар 
роњи такомули таълимот ва мафкураи ислом хизмати 
уламои муњаддиси мовароуннањрї низ басо бузург аст. 
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Дар ин бора хусусан њиссаи Имом ал-
Бухорї (Муњаммад ибни Исмоил ал-
Бухорї) (810–870), хизмати босазои 
њамзамон ва шогирди ў Абўисо 
Муњаммад ат-Тирмизї (824–894) низ 
дар равнаќи илму фан хеле калон аст.

Имом ал-Бухорї оид ба таълимоти 
ислом беш аз бист асар навиштааст. 
Танњо дар як асараш «Ал-љомеъ ас-
сањењ» 7275 њадис љой гирифтааст.

Моњи октябри соли 1998-ум 1225- 
солагии мутафаккири бузург Имом 

ал-Бухорї ќайд гардид. Дар дењаи Хартанги наздикии 
Самарќанд маљ мўи ёдгории Имом ал-Бухорї барпо шуд. 
Асари 4-љилдаи «Ал љомеъ ас-сањењ»-и ў бори аввал ба 
забони ўзбекї нашр шуда, ба хонандагон таќдим гардид.

Абўмансур ал-Мотурудї. Алломаи бузург Абўман-
сур ал-Мотурудї (870–944), ки ба равнаќи илми ка- 
лом њиссаи сазоворе гузоштааст, дар дењаи Мотуруди 

наздики Самарќанд таваллуд ёфтааст. 
Њарчанд Ал-Мотурудї як ќатор асар- 
њои доири таълими ќоидањои одоби 
исломї, ќонунњои шариат ва асрори 
камолоти маънавї, ахлоќиро таълиф 
карда бошад њам, танњо асарњои му- 
њимтаринаш тахти унвонњои «Китоб 
ат-тавњид» (Ягонагии Аллоњ), «Таъ-
вилот ањл-ас-сунна» (Шарњи анъанањои 
сунна) боќї мондаанд. Дар онњо 
моњияти таълимоти динї, урфу одат-
њои исломї дар боби камол ёфтани 

* Њадис (ба арабї–ривоят, наќл) – дар дини ислом 
баъди Ќуръони Карим манбаи муќаддас ба њисоб 
меравад. Маљмўи маълумотњо оид ба фаъолият ва 
нишондодњои Муњаммад (с.а.в) пайѓамбар. 

Ёдгории 
Абўмансур 

ал-Мотурудї. 
Самарќанд.

Маљмўи ёдгории 
Имом ал-Бухорї 
дар Самарќанд.
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инсон ва ташаккули љањонбинии ў талќин гаштаанд. 
Ал-Мотурудї соли 944 дар Самарќанд вафот кардааст.

Ба шарофати истиќлол суннатњои динї барќарор 
ёфтанд. Моњи ноябри соли 2000 дар Ватанамон 1130- 
солагии таваллуди Имом ал-Мотурудї ќайд гардид. Дар 
Самарќанд бахшида ба хотираи ал-Мотурудї маљмўи 
ёдгорї барпо гардида, асрњояш ба забони ўзбекї чоп 
шуданд

Он аз аќлу заковат ва матонати беќиёси шахси нодире 
далолат медињад, ки дар олами ислом ба шарафи бузурги 
«Ислоњкунандаи эътиќоди мусулмонон сазовор шудааст».

Ислом КАРИМОВ.  
«Маънавияти воло – ќувваи маѓлубнопазир».

Бурхониддин ал-Марѓинонї. Олим-фаќењ (њуќуќши-
носи машњур Бурњониддин ал-Марѓинонї соли 1117 дар 
шањраки Риштони водии Фарѓона таваллуд ёфтааст. 
Асари нодиртарин ва гаронбањои ал-Марѓинонї 
китоби чорљилдаи ў «Њидоя» аст, ки ба забони арабї 
навишта шудааст. Ин китоби њуќуќшиноси ислом барои 
њуќуќшиносони мамлакатњои мусулмон њам дастури 
назариявї ва њам дастури амалї ба њисоб мерафт. 
Китоб ба якчанд забонњо тарљума шудааст.

Њоло њам ба сифати манбаи муњим истифода гар-
дида меояд. Аз њамин сабаб аллома на танњо дар байни 
уламоњо, балки халќ њам чун «сарбони роњи њидоят» 
гуфта њурмату эътибори калон ёфт. Бурњониддин ба 
номи шарафноки вал-милла (далили, исботи дини 
ислом) сазовор гардид.

Соли 2000-ум 910-солагии ал-Марѓинонї ќайд гар-
дид. Ба њамин муносибат дар маркази шањри Марѓелон 
маљмўи ёдгории Бурхониддин Марѓинонї барпо гар-
дида, дар њамин љо маќбараи рамзии ў ќад кашид.

Дин. Дар њаёти маънавии асрњои IX–XIII дини ислом 
наќши муњим бозидааст. Дини ислом ва шариат, ки њамон 
давр дар Шарќи мусулмон васеъ пањн гашта ба дараљаи 
дини љањонї расида буд, ба мафкураи олами мусулмон 
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табдил ёфт. Ањолии Мовароуннањр дини исломро ќабул 
карда, ба иљрои ањкоми шариат, њамчунин омўзиши хат 
ва забони арабї шурўъ менамояд. Дар шањрњои марказї 
як ќатор масљиду мадрасањо ќад кашиданд.

Асри XII дар мањаллаи Дарвозаи Мансури Бухоро 
њатто махсус барои ќонуншиносњо «Мадрасаи фаќињон» 
бунёд гашта буд. Ин гуна дорилфунуни олї асосан 
ба омўзиши мукаммали манбаъњои асосии таълимоти 
дини ислом: Ќуръони карим, Њадиси шариф ва забони 
арабї эътибори калон медод. Дар омўзиши амиќи 
ањкоми шариат «Тафсир» – «Шарњи Ќуръони карим» 
манбаи хеле бой ва пурарзиш ба њисоб мерафт. Фанни 
фиќњ (њуќуќшиносии ислом) дар бораи ахлоќ ва ањкоми 
шариат маълумоти мукаммал медињад.

Дар равнаќи таълимоти дини ислом ва тарѓиботи он 
хусусан шањри Бухоро маркази асосї ба њисоб мерафт. 
Аз мадрасањои Бухоро олимони варзидаи фиќњшинос, 
ќозињо ва имомњои бисёре ба воя мерасанд. Аз ин рў, 
аз асри IX инљониб Бухоро бо номи «Ќуббат-ул-ислом» 
(Гумбази дини ислом) шўњрат дорад.

Тасаввуф. Тасаввуф дар шарќи мусулмонї асрњои 
миёна васеъ пањн гардида буд. Ин таълимот аввал дар 
миёнањои асри VIII дар Ироќ ба вуљуд омадааст.

Асоси таълимоти тасаввуфро фаъолияти инсон ва 
камолоти вай ташкил медињад. Дар кишварњои гуногуни 
Мовароуннањр тариќатњои мухталифи тасаввуф пайдо 
мешаванд. Дар Туркистон асри XII Яссавия, охири 
асри XII дар Хоразм Кубровия, асри XIV дар Бухоро 
Наќшбандия ва ѓайра арзи амал менамоянд.

* Тасаввуф (сўфия) – таълимотест, ки мусулмононро 
ба њалолї, покї, баробарї, эњтироми ќадру ќимати 
инсон, рўзгузаронї бо мењнати њалол, истифода на-
бурдани мењнати дигарон даъват менамояд.
* Тариќат – роњи дурусти ба ќоидањои тасаввуф амал 
кардан, яъне расидан ба дараљаи инсони комилро ни-
шон медињад.
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Тасаввуфе, ки дар асри XII дар Мовароуннањр васеъ 
доман пањн карда буд, тариќати Яссавия буда, ба он 
Ањмад Яссавї асос гузоштааст. Асосњои тасаввуф дар 
асари машњури Яссавї «Њикмат» баён шудаанд. Ба 
аќидаи Ањмади Яссавї бидуни шариат тариќат, бидуни 
тариќат маърифат, бидуни маърифат њаќиќат буда 
наметавонад. Њар яке аз онњо њамдигарро пурра карда, 
такмил медињанд. Дар асоси тариќати Яссавї ѓояи аз 
тариќи гўшанишинї ва тарќи дунё кардан расидан ба 
камолот пеш гузошта шуда буд. Ба камолот танњо касе 
расида метавонад, ки аз роњат ва фароѓати дунёи фонї 
даст кашида, бо гўшанишинї (узлат) дар роњи тоату 
ибодат зањмат кашида, мењнати пурмашаќќатеро анљом 
дињад. Хуллас, њарчанд дар тариќати Яссавї мењнати 
пурмашаќќат ва азият дар роњи шариат, њамчунин 
тарки дунё намудан тарѓиб гардад њам, аммо инсон 
ба дараљаи зоти шариф васф карда мешавад. Таъкид 
мегардад, ки инсон аз њар гуна молу давлат болотар 
меистад. Боз яке аз симоњои барљастаи таълимоти 
тасаввуф Наљмиддин Кубро (1145–1221) аст, ки дар 
Хоразм ба тариќати «Кубравия» асос мегузорад. 
Тафовут аз тариќати Яссавия тариќати Кубравия тарки 
дунё намуданро рад мекунад. Ѓояи дар љараёни мењнати 
пурмашаќќати роњи камолот љоиз будани бањрамандї 
аз нозу неъматњои ин дунё пеш гузошта мешавад. Дар 
тариќати Кубравия даъвате ба амал оварда мешавад, 
ки муњаббат ба халќу ватан бояд нињоят пурзўр гашта, 
дар њама гуна лањзањои вазнин бо омма якљоя ва бањри 
њифзи истиќлоли ватан мубориза бояд бурд.

Асри XIV тасаввуф дар тариќати Наќшбандия боз 
њам ривољ меёбад. Ба он Бањоуддини Наќшбанд асос 
мегузорад. Ў соли 1318 дар наздикии Бухоро дењаи 
Ќасри Њиндувон дар оилаи њунарманди ба газвор наќш 
андозанда ба дунё омадааст. Дар љавонї баробари 
таълим гирифтан ба газвори кимхоб гул андохтанро 
пухта омўхта, касби падарї – наќќоширо пеша кардааст.
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Хоља Бањоуддин асарњоро тањти унвонњои «Њаёт- 
нома» ва «Далил ал-ошиќин» навишта, тариќати худро 
офарид. Тариќати Наќшбандия дар Мовароуннањр, 
Хуросон ва Хоразм васеъ пањн гардид. Тариќати 
Наќшбандия инсонро ба њалолї, покї даъват сохта, 
бо мењнати худ рўз гузарондан, ба муњтољи он хайру 
эњсон кардан, софдил ва хоксор шудан даъват ме-
сохт. Њикмати ў «Дил ба ёру даст ба кор» моњияти 
њаётии тариќати Наќшбандияро ифода месозад. Ў 
тарки дунё карданро рад карда, мењнатдўстї, оддигї 
ва донишмандиро тарѓиб месозад. Ба тараќќиёти таъ-
лимоти Наќшбандия дар асарњои минбаъда Алишери 
Навої, Абдурањмони Љомї, Хоља Ањрор барин алло-
мањои бузург њиссаи босазое гузоштаанд.

Ба шарофати Истиќлол номи азизу мубораки Ањ-
мад Яссавї, Бањоуддин Наќшбанд, Наљмиддин Кубро 
барин бобоёнамон барќарор ёфта, ќадамљояшон обод 
гардид. Асарњояшон чоп шуда, аз мероси бебањои онњо 
авлоди имрўза бањраманд мегардад. Њол он ки дар 
асоси таълиму тарбияи исломї аљдод камол ёфта, аз 
худ мероси абадзинда боќї гузоштаанд. 

1. Аз уламоњои муњаддиси Мовароуннањр кињоро медонед?
2. Ал-Мотурудї чї гуна асарњо навиштааст?
3. Дар њаёти маънавї ањамияти дини ислом дар чист?
4. Тасаввуфро чї гуна таълимот аст?
5. Дар асоси тариќати Яссавия чї гуна нуќтаи назар 

бартарї дорад?
6. Ѓояњои ватанпарвариро аз тариќати Кубровия таъриф 

дињед. 
7. Тариќати Наќшбандия инсонро ба чї даъват месозад?

§ 30. МЕЪМОРЇ, МУСИЌЇ, САНЪАТ

Мафњумњои такягоњї: Меъморї. Санъат. Дин. Наќќошї. 
Кандакорї. Хаттотї. Шашмаќом.

Меъморї. Сохтори иљтимої-сиёсии љомеаи асри 
миёна ва мафкураи дини ислом ба ин ќабил соњањои 
њаёти маданї низ таъсири пурзўр расонданд. Дар 
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шањрњои Самарќанд, Бухоро, Урганљ, 
Тирмиз, Ўзган ва Марв сарой, 
масљид, мадраса, манора, маќбара 
ва корвонсаройњои сершуморе сохта 
шуданд. Маќбараи Исмоили Сомонї, 
масљиди Намозгоњ, Манораи Калон 
дар шањри Бухоро, дигар манорањо 
ва биноњои зиёде дар Вобкент ва 
Љарќўѓон намунањои меъмории њамон 
давр мебошанд Ёдгорињои мазкур аз 
ривољи меъмории ба худ хос далолат 
медињанд.

Њамон давр аз сангњои суфта, хишти пухта ва 
масолењи ба об тобовари бинокорї иншоотњои гуно-
гуни обї: обанборњо, сарбандњо, новањо, кўпрукњо, 
сардобањо ва корезњо барпо мешаванд. Ченакњои ин 
гуна иншоотњо аз нуќтаи назари мате-матикї хеле 
мукаммалї дошт. Масалан, дар обанбори Хонбандї, 
ки асри X дар натиљаи бастани дараи кўњи Пастоѓи 
ќаторкўњи Нурато барпо шудааст, 1,5 миллион метри 
мукааб об љамъ оварда мешуд. Сарбанд аз санги хоро 
ва масолењи ба об тобовари бинокорї бунёд шуд. 
Њангоми бунёди ин сарбанд муњандисон на танњо ќувваи 
теладињандаи амудиву шоќулии оби њавз, балки ќувваи 
таъсири заминларзаро низ ба њисоб гирифтаанд. Он 
бешубња аз њамин далолат медињад, ки ќонун дар бораи 
ќувваи фишори об, ки физики машњури фаронсавї Блезк 
Паскал асри XVII кашф карда буд, 7 аср муќаддам ба 
муњандисони Мовароуннањр маълум будааст.

Аз асри X эътиборан дар бинокорї иморатњои синч-
корї равнаќ меёбад. Аз таксинљ то сутуну сарроф ва 
болорњои биноњои яккасинчу љуфтсинч чўбњо бо усули 
пайванд сохта шуда, байни синљњо бо хишти хом ё лой 
пур карда мешуданд. Сохтмони чунин иморатњо то ба 
замони мо боќї мондаанд. Аз корњои љустуљўкунї ман-

Хонбандї –  
сарбанди обанбор. 

Дар асри X.
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зилгоњњои харобањои шањристони Афросиёб, Варахша, 
Бухоро ва Пойканд маълум мешавад, ки асрњои X–XI 
низ иморатњо аз похса ва хишти хом сохта шуда, дар 
меъмории шањр мавќеи асосї доштаанд.  

Наќќошї, кандакорї ва хаттотї. Асрњои IX–XII дар 
баробари меъморї санъати наќќошї ва кандакорї низ 
ривољу равнаќ меёбад. Пештоќ, дар ва як ќисми девори 
иморатњо њам бо навиштаљоти гуногунмазмун фаро 
гирифта шуда буданд.

Њамон давр хаттотї яке аз соњањои муњим ва пањн-
гардидаи санъати халќї буд. Ба туфайли њанўз кашф 
нагардидани чопи китоб ва танњо аз љониби хаттотон 
нусхабардорї гардидани китобњои дастнавис санъати 
хаттотї хеле инкишоф меёбад. Намунањои хаттотї, ки 
бо услубњои гуногуни њусни хат иљро мегардиданд, дар 
наќшњои меъморї низ ба сифати бахшандаи ороиши 
мазмуни њаётї ва завќи эстетикї истифода мешуданд.

Санъати мусиќї. Садаи IX – ибтидои асри XIII сан-
ъати мусиќї низ хеле тараќќї мекунад. Ид, тўй, сайру 
гашти мардум ва дигар маросимњо бе суруду тарона 
намегузашт. Дар он давр созандањо асбобњои созии торї, 
зарбию нафасиро, аз ќабили уд, танбўр, рубоб, най, сур- 
най, карнай, ќўшнай ва сетор васеъ истифода намудаанд.

Њамон давр дар асоси оњангњои халќї оњангњои 
нав ба нав, аз ќабили «Рост», «Хусравонї», «Бода», 
«Ушшоќ, «Зерафканд», «Бузрук», «Сипоњон», «Наво», 
«Баста», «Тарона», ки минбаъд барои оњанги классикии 
халќњои тољику ўзбек «Шашмаќом» пойдевор шуданд, 
эљод гардиданд. Санъати мусиќї бешубња дар робита 
бо шеърият ва илми мусиќишиносї тараќќї мекунад.

1. Аз намунањои меъмории асрњои IX-XII наќл кунед. 
Дар бораи онњо аз адабиётњои иловагї маълумот љамъ 
оваред.

2. Санъати наќќошї, кандакорї ва хаттотї чї тавр 
тараќќї кардааст?

3. «Шашмаќом» чист?
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Б О Б И  V 
АМИР ТЕМУР ВА ТАЪРИХИ ДАВРАИ ТЕМУРИЁН

§ 31. ВАЗЪИЯТИ ИЉТИМОИВУ СИЁСИИ 
МОВАРОУННАЊР ДАР МИЁНАИ АСРИ XIV

Мафњумњои такягоњї: Парокандагии сиёсї. Майдони муборизаи 
сиёсї. Мубориза барои истиќлоли мамлакат.Сарбадорон.

Парокандагии сиёсї. Солњои 50–60-уми асри XIV 
Мовароуннањр ба 10 бекигарии мустаќил таќсим шуд.
Њокимони ин мањалњо худро њокимони мутлаќ эълон 
карда, як ќатор вилоятњои мамлакат ба њукмдории 
алоњида таќсим гардида, дар байни онњо низоъ пурзўр 
гашта, ба набардњои хунин табдил ёфт. Парокандагии 
сиёсї, љангу љидоли байнињамдигарї боиси тангї 
гардида, ањволи мамлакат, алалхусус хољагии дењотро 
хонавайрон сохт.

Бар зами ин амирони Муѓулистон, ки дар Туркис-
тони Шарќї ва Еттисув ташкил гардида буданд, ба 
маќсади забти Мовароуннањр якчанд маротиба ба ма- 
њал юриш сар карда, онро торољ намуданд. Бар зидди 
юришњои амирњон Муѓулистон, ки сабабгори вайрон-
корињо шуданд ва зулму истибдоди онњо ошўбњои халќї 
оѓоз ёфтанд.

Дар чунин вазъияте, ки љангњои дохила ављ гирифта, 
ба муќобили зулми муѓулњо ошўбњои мардумї шурўъ 
шуда буданд, дар мамлакат неруи нави сиёсї пухта 
мерасид.

Давраи љавонии Амир Темур. Амир Темур 9 апрели соли 
1336 дар дењаи Хўљаилѓори (ноњияи Яккабоѓ) наздикии 
Кеш (Шањрисабз) таваллуд ёфтааст. Номи пурааш Амир 
Темур ибни Амир Тараѓай ибни Амир Баркул буд. 
Модари Амир Темур Такина хотун зани соњибобрўи 
Кеш буд. Падари ў Амир Тараѓай аз оќсаќолони авлоди 
барлос ба њисоб мерафт. Аљдодашон дар вилоятњои 
Кеш ва Насаф соњиби мулкњои худї буда, њокимї 
кардаанд. Љавонии Амир Темур дар мањали мањбуб – 
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Кеш гузаштааст. Амир Тараѓай писарашро аз хурдї 
хуб тарбия карда, дониш дод. Муомила аз љавонї бо 
хурду калон, илмњои шикору њарбиро омўзонд. Дар 
њафтсолагї ба мадраса рафт. Њангоми ба ин љо омадан 
аз алифбо пурра бохабар буд. Дар дувоздањсолагї аз 
бањри бозињои ба бачагон хос баромад, бо њамсолон 
ба бозињои сипоњї машѓул гардид. Ў аз љавонї 
ба чопандозию шикор мароќ зоњир карда, барояш 
камонварї ва бозињои њарбї хеле писанд буданд. Амир 
Темур чун пањлавон ва чапандози моњири ромкунандаи 
аспњои даванд ба камол расид. Дар атрофаш дўстони 
бачагї ва њамсабаќон љамъ омада, якљоя машќ 
мекарданд, мусобиќањо мегузаронданд, баъдтар ба 
навкарњо таќсим гашта, ба гурўњи њарбї муттањид 
мешуданд. Дертар онњо њамсафони Амир Темур гашта, 
дар ќўшуни ў то дараљаи сарлашкарї расидаанд.
Њамин тавр, Амир Темур њукмдори донишманд ва 
бомањорати замони худ шуда ба воя мерасад. Аз асрори 
илми риёзиёт, фалакиёт, меъморї ва таърих хабар- 
дор буд. Файласуфи бузурги араб Ибн Халдин, ки ба 
сўњбати рў ба рў бо Амир Темур мушарраф гарди- 
дааст, таъкид менамояд, ки Амир Темур таърихи 
халќњои турк, араб, форсро амиќан омўхтааст, зоте  
буд, ки њама љињатњои мураккаби донишњои динї, 
дунявї ва фалсафаро хуб аз худ кардааст.

Фаъолияти аввалини њарбии худро Амир Темур бо 
навкарони зердасташ аз хизмат ба баъзе амирони 
вилоятњо сар намудааст. Дар љангу љидолњои байни-
њамдигариашон иштирок намуда, љасорат нишон дода, 
дар ин љангњо обутоб ёфтааст. Мањорати њарбї ва 
олињимматиаш шўњрати Амир Темурро боло намуда, 
овозаи он дар тамоми водии Ќашќадарё, хусусан, 
вилояти Кеш пањн шудааст.

Амир Темур набераи Ќазоѓон, хоњари Амир Њусайн 
– Улљой Туркон Оѓоро ба никоњи худ мегирад. Ба 
туфайли он иттифоќи байни Амир Темур ва њокими 
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Балх – Амир Њусайн ба миён 
меояд. 

Ба майдони муборизаи сиёсї 
дохил шудани Амир Темур. 
Охири солњои 50-уми асри XIV 
дар Мовароуннањр муборизаи 
байнињамдигарии амирон пурзўр 
гашта, дар мамлакат пароканда-
гии сиёсї ба ављи авлои худ расид. 
Хонњои Муѓулистон аз вазъияти 
душвори сиёсї истифода бурда, 
кўшиш мекунанд, ки њукмронии 
худро дар ин кишвар барќарор 
намоянд. Солњои 1360–1361 Туѓлуќ Темур пайињам ду 
маротиба ба Мовароуннањр зада медарояд. Амирони 
Мовароуннањр љуръат намекунанд, ки ба омма сарварї 
намуда онро ба муборизаи зидди истилогарони муѓул 

бархезонанд. Амаки Амир Темур – њокими вилояти Кеш 
Амир Хољи Барлос ба самти Хуросон фирор мекунад. 

Тимур дар бораи њифзи кишвари худ аз таљовузи 
муѓулњо фикр карда, барои ба њузури Туѓлуќ Темур 
рафтан ањд намуд. Оќибат, бо ёрлиќи Туѓлуќ Темур 
доруѓаи (њокими) вилояти Кеш таъин мегардад.

Њамин тавр, Амир Темур ба майдони муборизаи сиёсї 
дохил шуд. Баъдтар Темурбек ин рафтори худро тавзењ 
дода, роњи ягонаи њимоя кардани ањолї аз торољгарии 

Соњибќирон Амир Темур

* Доруѓа – ба забони муѓулї назоратгар, сарвари 
шањр. Дар давлати муѓулон ноиб, вакили бузурги 
ќоони назди њокимони мањаллии давлати муѓулњо.  
Ба зиммаи доруѓа вазифањои зерин гузошта шуда 
буданд: ба рўйхатгирии ањолї; љамъ овардани 
ќўшун аз халќи мањаллї; ба роњ мондани 
алоќањои почта; љамъ овардани андоз; расонда 
додани андозу пардохтњо ба саройи ќоони бузург.
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муѓулон – наќшаи пухтаи аз љињати иќтидор аз лашкари 
100 њазор нафара пурзўр гуфта эзоњ додааст.

Туѓлуќ Темур писараш Илёсхўљаро њокими Мова-
роуннањр таъин намуда, худ ба Муѓулистон баргашт. 
Илёсхўља ва Амир Темур муросо накарданд. Аз њамин 
сабаб, Амир Темур бо яке аз амирони бонуфузи Мова-
роуннањр – њокими Балх Амир Њусайн иттифоќ баста, 
бар зидди муѓулњо мубориза мебарад. Соли 1363 дар 
пањлўи шањри Ќундузи соњили чапи Амударё аз болои 
душмани умумї ѓалаба мекунанд. Давоми ду соли 
баъдина иттифоќчиён бо лашкари љетаи сарвараш 
Илёс-хўља якчанд маротиба љанг намуданд. 

Вале Илёсхўља намехост Мовароуннањрро аз даст 
дињад, барои њамин бањори соли 1365 аз нав ба Мова-
роуннањр ќўшун кашид. Задухўрди мазкур 22 маи соли 
1365 дар мањалли байни Тошканд ва Чинози соњили 
дарёи Чирчиќ содир шуд. Он дар таърих бо номи 
«Љанги лой» шўњрат ёфтааст. 

Дар набард ќўшуни Амир Темур ѓолибона юриш 
намуда, њангоми ба ќаноти рости душман задани зарбаи 
њалокатбор Њусайн аскарони худро ба ќаноти чапи 
душман напартофта, майдони љангро тарк мекунад. 
Амир Темур маљбур мешавад, ки аќибнишинї намояд.

Баъди ин ѓалаба Илёсхўља бидуни њељ як муќовимат 
шањрњои Хуљанд ва Љиззахро фатњ намуда, ба Самарќанд 
роњ пеш мегирад. Дар Самарќанд ќўшуни мусаллањ 
набошад њам, халќ мудофиаи шањрро ба дўш мегирад. 
Ин љунбиши халќ, ки зидди њукмронии дурударози 
муѓулњо ба вуљуд омад, дар таърих бо номи њаракати 
«Сарбадорон» шўњрат меёбад.

Сарбадорони Самарќанд. Њаракати сарбадорон сол- 
њои 60-уми асри XIV дар Мовароуннањр ба муносибати 
њуљуми хонњои муѓул ба миён омад. Ба сарбадорони 
Самарќанд мударрис Мавлонзодаи Самарќандї, њунар-
манд Абўбакр Калавї ва оќсаќоли яке аз мањаллањои 
шањр, мергани моњир Хурдаки Бухорї рањбарї мекар-
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данд. Сарбадорон дар шањри Самарќанд ба муѓулњо 
зарбаи њалокатовар мезананд. Боз дар байни аспони 
онњо касалии гузаранда пањн шуда, аспон нобуд шудан 
гирифтанд. Илёсхўља маљбур шуд аввал Самарќанд, 
баъд Мовароуннањр партофта гурезад.

Сарбадорон молу мулки ашхоси бадавлатро мусо-
дира карда онро, ба камбаѓалон ва ночорњо таќсим 
менамоянд. Ин њама боиси норозигии шадиди табаќањои 
њукмрон гашт.

Хабари ѓалабаи самарќандиён тањти сарварии сарба-
дорон аз болои хони муѓулњо Илёсхўља ва беќарорї дар 
шањр ба Амир Темур ва Амир Њусайн њам рафта расид. 
Бањори соли 1366 онњо ба Самарќанд роњ пеш гирифта 
ба мавзеи Конигили назди шањр омада мерасанд. Рўзи 
аввали вохўрї ба шарафашон зиёфат ороста, ба шаъни 
онњо њамду саноњо мехонанд. Аммо, рўзи дигар Абўбакр 
Калавї ва Хурдаки Бухорї бо супориши Амир Њусайн 
ба дор кашида мешаванд. Амир Тимур аз ин дер хабар 

ёфта, њаёти Мавлонзодаро аз Амир Њусайн пурсида 
мегирад ва онро аз марг халос мекунад. Њамин тавр, 
сарбадорон бе сарвар мононда ошўб пахш мегардад. 
Дар Мовароуннањр њукмронии Амир Њусайн барќарор 
мешавад. Аммо дере нагузашта, муносибат байни Амир 
Њусайн ва Амир Темур шиддатнокї пайдо карда, ба 
низои кушоду равшан мубаддал мегардад. 

1. Аз чї сабаб дар Мовароуннањр парокандагии сиёсї 
пурзўр гашт?

2. Оид ба љавонї, наврасии Амир Темур чиро медонед?
3. Амир Темур дар кадом вазъият дохили майдони 

муборизаи сиёсї гашт?

* Сарбадорон (форсча «сар», дор) – ононе, ки сари 
худро ба дор гузоштаанд – иштирокдорони ошўбњои 
халќї ба муќобили зулми муѓулон дар асри XIV дар 
Эрону Осиёи Миёна. Дар ошўб оммаи васеи халќ 
иштирок намуд. Сарбадорон барои дар роњи ба 
маќсад расидан бо шиори овехтани сар дар дор њам 
мубориза будаанд.



114

4. Дар бораи «Чанги лой» наќл кунед.
5. Сарбадорон кињоянд, дар бораи сарбадорони Самар-

ќанд чињоро дониста гирифтед?
6. Дар бораи Амир Темур кадом китобњоро хондаед?

Љадвали поёниро пур кунед. Дар чунин санањо чї гуна 
воќеањо рўй додаанд? 

Солњои 50–60-уми асри XIV  соли 1363
9 апрели соли 1336 22 майи соли 1365
солњои 1360–1361 солњои 1366–1370

§ 32. АМИР ТЕМУР АСОСГУЗОРИ ДАВЛАТИ 
МУТТАМАРКАЗ

Мафњумњои такягоњї: Оѓози њукмронии Амир Темур. Рамзи 
њокимияти олї. Давлати муттамарказ. Муттањидшавии Мовароун-
нањр ва Хуросон.

Ба сари њокимият омадани Амир Темур. Солњои 60-
уми садаи XIV вазъияти мураккаби сиёсї ва иќтисодї, 
ки дар Мовароуннањр хукм меронд, ташкил додани 
як давлати пурзўрро талаб менамуд. Ин гуна талаби 
замони худро Амир Темур нисбат ба дигар амирон 
хубтар дарк кард. Бинобар ин вай барои бунёди давлати 
муттамарказ шурўъ намуд. Дар амалї намудани ин 
маќсад ў ба табаќањои рўњониён, њарбиён, савдогарон 
ва њунармандони шањрњо такя кард. 

Бањори соли 1370 Амир Темур бо тамоми ќўшуни 
худ бар зидди раќиби ќудратманд, њокими Балњ – Амир 
Њусайн ба роњ мебарояд. Ваќте ки ќўшун ба дењаи Биёи 
назди шањри Тирмиз мерасад, ба њузури ў аз саййи-дони 
шинохта Саййид Барака ташриф меорад. Саййид Барака 
фаъолияти Амир Темурро љонибдорї карда, ба вай чун 
рамзи њокимияти олї табл ва парчамро таќдим намуда, 
ояндаи бузурги ўро пешгўї месозад. Бешубња, ин воќеа 
дорои ањамияти бузурги сиёсї буд. Чунки он рамзи 
салтанат њисоб мерафт. То ба Балх рафта расидани 
ќўшуни Амир Темур дар роњ ба он нерўњои нав ба нав 
њамроњ мегарданд. Дар он замон аксарияти амирони 
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Амир Њусайн ўро тарк мекунанд. Дар љанг ќўшунњои 
Амир Њусайн маѓлуб мегарданду баъди муњосираи 
дирўза шањри Балх 10 апрели соли 1370 ба Амир Темур 
таслим мешавад. Амир Њусайн ба ќатл мерасад. Рўзи 
дигар њукмронии Амир Темурро расман эътироф шуда, 
вай амири Мовароуннањр эълон мегардад.

Ташкил ёфтани давлати муттамарказ. Амир Темур 
ба мустањкам сохтани давлат аз љињати сиёсї ва 
иќтисодї шурўъ намуд. Моњи соли 1370 Амир Темур 
дар Самарќанд машварат даъват мекунад. Дар он та-
моми амирон ва пешвоёни ќабилањои Мовароуннањр 
љамъ меоянд. Сарварони ќабилањои турку муѓул, ки 
дар байни ду дарё зиндагї мекарданд, тамоми ами- 
рон њокимияти Амир Темурро эътироф менамоянд. 
Самарќанд пойтахти давлат эълон гардид. Дар Самар- 
ќанд деворњои мустањкам, ќалъањо, инчунин сарой- 
њо барпо шуданд. Иморатњои мазкур баъди 150 соли 
аз тарафи муѓулњо вайрон кардани Самарќанд бори 
аввал чун иншооти миќёси умуммамлакат ќад кашиданд.

Амир Темур корњои марбут ба ќонун ва тартиботро 
дар мамлакат љорї мекунад. Ќўшуни махсус ташкил гар-
дида, ба он имтиёзњои калонро мегузоранд. Амир Темур 
сарвари воњидњои калони њарбиро таъин менамояд. 
Њарбиёни ботаљриба сипањсолор таъин мешаванд.

Амир Темур ба тахт нишаста ба тамоми заминњои 
улуси Чиѓатой худро ворис эълон намуд. Соњибќирон 
заминњои њавзаи поёнии Сирдарё, вилояти Тошканд, 
водии Фарѓона ва Хоразмро ба зери васояти худ 
даровард. Амир Темур аз соли 1372 эътиборан ба 
Хоразм панљ маротиба юриши њарбї карда, соли 1388 
Хоразмро билкул ба тобеияти худ медарорад. 

Соли 1381 Њирот, Саистон, Мозандарон ишѓол 
гардид. Шањрњои Сарахс, Љом, Ќавсия, Сабзавор 
низ бе ягон љанг ба тобеият ва итоати Амир Темур 
гузаштанд. Њамин тариќ тамоми Мовароуннањр ва 
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Хуросон мутеъ карда, Амир Темур Мовароуннањр,  
Хуросон ва Хоразмро муттањид сохта, давлати калони 
мутамарказеро ташкил медињад. Муттањидшавии халк-
њои маскуни ин њудуди азим дар таќдирашон ањамияти 
мусбї касб намуд.  

1. Низои байни Амир Темур ва Амир Њусайн чї гуна 
анљом ёфт?

2. Ањамияти таърихии машварате, ки 11-уми апрели 
соли 1370 ба амал омад, аз чї иборат аст?

3. Дар бораи хизматњои Амир Темур оид ба аз нав 
бунёд намудани шањри Самарќанд чиро медонед?

4. Њудудњои Мовароуннањр бо кадом роњ муттањид 
шуданд?

5. Дар бораи юришњои Хоразм ва натиљањои он њикоя 
кунед.

6. Хизматњои таърихии Амир Темур дар ин давр аз чї 
иборат буданд?

§ 33. СОХТИ МАЪМУРЇ ВА ЊАРБИИ САЛТАНАТИ 
АМИР ТЕМУР

Мафњумњои такягоњї: Идораи салтанат. Сохтори ќўшун. 
Юришњои њарбї. Заминњои суюрѓол. «Тузукоти Темур».

Идораи салтанат. Соњибќирон Амир Темур мувофиќи 
талаб ва эњтиёљоти замони худ идораи давлатро такмил 
дод, ба он рўњ ва мазмуни нав бахшид. Њарчанд асоси 
сохти таркибии давлатро тартиби њарбии сиёсї ташкил 
дода бошад њам, таъмини ривољи љомиа, манфиати та-
моми табаќањои иљтимоиро ба назари эътибор гирифта 
буд.

Давлатдорї дар салтанати Амир Темур аз ду идора – 
даргоњ ва вазорат (девон) иборат буд. Даргоњро худи 
њукмдори олї идора менамуд. Њокимияти иљроия – де-
вонро девонбегї (сарвазир) сарварї мекард. Дар девон 
вазири њарбї, вазири мулк ва корњои андоз, масрафи 
сарой – вазири молия фаъолият пеш мебурданд. Ѓайр 
аз ин њама боз се нафар вазир буданд, ки ба идораи 
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сарњадњо ва мамлакатњои тобеъ машѓул гашта, ба 
девонбегї њисобот медоданд. 

Њазор нафар пиёда ва њазор нафар саворагон буданд, 
ки аз воќеањои фавкулоддон дохилї ва берунї – воќиф 
мекарданд. Саросари мамлакат барои роњи якрўза 
ёмхонањо ташкил ёфтанд. Њар як ём соњиби 50–200 асп 
буд. Соњибќирон ба идораи салтанат ба наздикони худ 
такя мекард. Соњибќирон њангоми корњои идоракунии 
давлат ќонуну ќоидањои исломро асос карда гирифтааст. 
Муносибати ў ба Ќуръони Карим ва Њадиси Шариф 
самимї ва ба дараљаи олї, нисбати авлодони пайѓамбар, 
шайхул машойихњо њурматаш беандоза буд. Барои 
пурзўр шудани давлат ба чунин шахсон такя намуда, 
кор пеш бурдааст.

Заминњои суюрѓол. Амир Темур кишварњои зери 
итоати салтанати азимро ба писаронаш, наберагон ва 
амирони хизматнишондода ба тарзи суюрѓол туњфа 
карда, тавассути онњо идора менамуд. Вай пештар аз 
марги худ, ѓайр аз Мовароуннањр тамоми вилоят ва 
мамлакатњои дар зери итоааш бударо байни писарон 
ва наберагон чунин таќсим кард: Хуросон, Љурљон, 
Мозандарон ва Саистон (Марказаш Њирот) ба Шоњруњ, 
Эрони Ѓарбї, Озарбойљон, Ироќ ва Арманистон (мар-
казаш Табриз) ба Мироншоњ, Форс, яъне ќисми љанубии 
Эрон (марказаш Шероз) ба Умаршайх, Афѓонистон ва 
Њиндустони Шимолї (марказаш Ѓазна, баъдтар Балх) 
ба Пирмуњаммад њамчун суюрѓол дода шуд. 

Улусњо њарчанд ба њукумати марказї итоат кунанд 
њам, аммо онњо ба андозае мустаќил буданд. Девонхонаи 
алоњидаи давлатї, ќўшуни њокимони улусњо амал 
мекард. Тобеияти онњо иборат аз ба њукумати марказї 
аз фиристодани як ќисми хирољ ба Самарќанд, иштирок 
дар юришњои њарбии њукмдори олї бо ќўшунњои худ ё 
њангоми талаб кардан фиристодани аскар буд.

Сохти ќўшун. Амир дар роњи мустаќилї ва муњо-
физати давлат њангоми пеш бурдани сиёсати дохилї ва 
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хориљї асосан ба ќўшун такя мекард. Барои њамин, вай 
ба масъалањои интихоби сардорони ќўшун ва тарбияи 
онњо, ќисмњои њарбї ва тартиби љойгирсозии онњо, му- 
саллањ гардондани навкар ва сарбозон, инчунин масъа-
лаи интизом ањамияти хеле калон медод.

Соњибќирон њангоми ташкили лашкари имтиёзнок, 
идоракунии одилонаи ќисмњои ќўшун, дар мањалњое, ки 
таќдири љангро њал мекарданд, ба зуддї фиристодани 
неруњо, тадбиргарона њаллу фасл намудани монеа ва 
зиддиятњои мављуда ба дараљаи баланд нигоњ доштани 
рўњияти љанговарони ќўшун мувоффаќ шудааст.

Дар ќўшуни  Амир Темур баробари чорводорон аз 
ањолии муќим аскар љамъ оварда шудааст. Барои љамъ 
овардани ќисмњои аскарон аз вилоятњо амалдороне 
машѓул шудаанд, ки мансаби тавочї доштанд. Дар 
ќўшун баробари аскарони савора, ки асоси неруњои 
њарбиро ташкил медоданд, пиёдањо њам хизмат кар-
даанд. Ќўшуни Амир Темур аз љињати теъдод аниќ 
ташкил карда, тартиби љанговаронаи он пайваста 
такомул ёфтааст, бо силоњу аслињаи пешсафи замонаи 
худ таъмин гардида, ќисмњо аз якдигар бо либос, 
байраќ ва  парчамњо фарќ кардаанд. Ин фарќият дар 
љанг барои идоракунии ќўшун даст додааст.

Ќўшуни Амир Темур аз ќисмњои њарбие, ки асо-
сашро воњидњои аскарии дањнафара ташкил медод, 
иборат буд. Ќўшун ба воњидњои «туман» – дањ њазор 
нафар, «њазора» – њазор нафар, «ќўшун» – сад нафар ва 
«айл» – дањ нафар таќсим мегардид. Амир Темур барои 
идоракунии аскарони дањњазорнафара мансаби њарбии 
«туман оѓаси», барои воњидњои њазора – «мири њазора», 
барои саднафара – «ќўшунбошї» ва барои дањнафара – 
«айлбошї»-ро таъсис дод. Соњибќирон дар Шарќ авва- 
лин шуда ба ќўшун силоњи оташфишон-тўпро даровар-
дааст. Ќисм ва шўъбањои махсуси њарбї ташкил ёфта 
буданд, ки дар њудудњои кўњї љангро пеш мебурданд. 
Мувофиќи гувоњии Ибн Арабшоњ, дар ќўшуни соњиб-
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ќирон иборат аз бонувон шўъбањо буданд, ки онњо бо 
мардон дар як саф истода намунаи ќањрамонї ва 
матонатро намоиш додаанд.

Усули пеш бурдани љанг. Њангоми юришњои њарбї 
дар пеш «хабарчињо», аз паси онњо воњиди «ясовулон», 
аз пайи онњо бошад, ќисми пешгарди «манглай» њаракат 
менамуд. Дар байни фосилаи «манглай» ва ќисмњои 
асосии ќўшун бошад, ќароргоњи фармондењ ва ќисмњои 
захираи атрофи он љойгир гашта, он «изофа» номида 
мешуд.

Ќисмњои асосии љанговари ќўшуни Амир Темур аз 
марказ, рост – «буронѓор» ва чап «љувонѓор» иборат буд. 
Пешопеши њар як ќанот яктої «манглай»-и пешгарди 
посбони иловагї, дар пањлўњо бошад, яктої воњидњои 
аскарии посбони «канбул»-њо љойгир буданд. Њамин 
тариќ, ќўшун аз њафт ќисм – (даста)-њо иборат буд. 
Шарофуддини Алии Яздї менависад, ки тартиби ба њафт 
«ќўл» – ќисмњо људо карда љойгир намуданро аввалин 
шуда Амир Темур љорї сохт. Ин «ќўл»-њо дар љангњо 
мустаќилона њаракат карда, танњо ба фармондењи 
ќўшун итоат менамуданд.

Амир Темур услубњои нави њарбии пеш бурдани 
љангро истифода бурдааст. Хусусан њангоми љанг ба 
маќсади муњофизат намудани пањлўњои ќўшун аз њу-
љуми душман ва дар навбати худ аз пањлў давр зада 
гузаштани ќўшунњои оддї, ба он аз аќибгоњ зарба задан 
љорї кардани ќисми саворагон – дунбул буд.

Юришњои њарбии Амир Темур. Ба њар як юриши 
њарбии Амир Темур ягон чиз сабаб гардидааст. Са-
бабњои он мустањкам намудани сарњадњои давлати худ, 
њимоя аз душманњои беруна, тозакунии роњњои кор-
вонгузар аз ѓоратгарон, хиёнаткорон, фиребгарон, ито-
аткунии номутеъон, пурзўр гардондани таъсири сиёсии 
худ буданашро аз манбаъњои таърихї донистан мумкин. 

Тўхтамиш бо ёрии Амир Темур тахти Олтин Ўрдаро 
ишѓол намуд. Минбаъд Тўхтамиш роњи хоиниро пеш 
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мегирад. Ў бар зидди Амир Темур ба муборизаи 
ошкоро гузашт. Оќибат, Амир Темур маљбур шуд, ки 
ба муќобили Тўхтамиш се маротиба лашкар кашад. 

Охирин љанг 15-уми апрели соли 1395 дар соњили 
дарёи Тарак (Терек)-и Ќафкози Шимолї ба вуќўъ пай- 
васт. Ин дафъа ќўшуни Амир Темур усули аз асп фуро-
мада бо камон зери тир гирифтани душманро истифода 
кард. Сафи ќўшуни Тўхтамиш, ки ба зарби тир ва 
шамшер тоб наовард, вайрон гашта, аќиб нишаст ва па-
роканда шуд. Тўхтамишхон бо аскарони бошумори худ 
ба љангалзор гурехт ва аз таъќиби ѓолибон халос шуд.

Тибќи маълумоти муаррихони Россия Б.Д.Греков 
ва А.Ю.Якубовский ѓалабаи Амир Темур аз болои 
Тўхтамиш на танњо барои Осиёи Миёна, балки барои 
тамоми Аврупои Шарќї, инчунин барои муттањидшавии 
князигарињои рус низ ањамияти бузург дошт.

Бо маќсади мустањкам ва васеъ намудани сарњадњои 
љанубии салтанати худ Амир Темур ба Эрон, Озар-
бойљон, Ироќ, Шом (Сурия) се маротиба лашкар ка-
шид. Юришњои мазкур дар таърих юришњои сесола, 
панљсола ва њафтсола ном гирифтаанд. Ба шањрњое, 
ки ихтиёран таслим мешуданд, Амир Темур кордор 
намешуд, ба он мањал ќўшун намедаровард. Солњои 
1398–1399 ба Њиндустон юриш карда, Дењлиро ишѓол 
менамояд.

Дар натиљаи юришњои васеи њарбї сарњади 
салтанати Соњибќирон Амир Темур ба сарњади давлати 
туркони Усмонї рафта расид. Амир Темур тарафдори 
бењтар намудани муносибатњо бо султони туркони 
усмонї Боязид Йилдирим буд. Бо маќсади бо роњи 
дипломатї њал намудани зиддиятњо вай чор маротиба 
ташаббускори мукотиба гардид. Аммо њар дафъа 
якравї, манманї ва њатто нисбати Амир Темур суханњои 
номаќбул навиштани султон Боязид Йилдирим дар 
манбаъњои таърихї ќайд шудаанд. Боязид њаракатњои 
ќароќўюнлиён, музаффариён, љалолиёнро бар зидди Амир 
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Темур дастгирї мекард. Ба туфайли ин ќабил омилњо 
бархўрд байни ин ду давлат муќаррар гашта буд. Љанги 
њалкунанда байни ќўшунњои Амир Темур ва Султон 
Боязид 20-уми июли соли 1402 дар наздикии шањри 
Анќара – мавзеи Чубуќ ба амал омад. Ин љанг дар 
таърих бо номи «Љанги Анќара» шўњрат дорад.

«Тузукоти Темур». Њангоми замони зиндагии 
Амир Темур бахшида ба санъати њарбї ва услуби 
идораи давлатдориаш асари махсус таълиф гардида, 
он бо номи «Тузукоти Темур» шўњрат меёбад. Дар он 
тартиби њангоми идораи давлат ба кї такя кардан, 
ваколату вазифањои соњибони тољу тахт, таъини 
вазир ва сардорони ќўшунњо муќаррар гашта буданд. 
Гуфтањои Амир Темур «нўњ њиссаи корњои давлатро бо 
маслињат, тадбир ва машварат, як њиссаи боќимондаро 
бо шамшер амалї намудам», «Ќувва дар адолат аст» 
– гувоњи бо аќлу заковат ва адолат идора намудани 
давлат мебошанд.

Њамин тариќ, Соњибќирон Амир Темур дар идора-
кунии давлат ва соњаи њарбї усули ба худ хосеро 
офарида, ба давлати хеш, ки дар њамин асос барпо 
гашта буд, љањонро ба њайрат гузошт.

1. Бигўед-чї, салтанати Амир Темур чї тавр идора карда 
мешуд?

2. Дар бораи улусњои давлати Амир Темур чињоро 
дониста гирифтед?

3. Заминњои суюѓол ба кињо ва барои чї дода мешуданд?
4. Бигўед-чї ќўшуни Амир Темур бо кадом тартиб ташкил 

шуда буд? 
5. Амир Темур бо кадом усул ба љанг медаромад?
6. Дар «Тузукоти Темур» чињо баён шудаанд?

Љадвали поёниро бо маълумоти оиди идоракунии давлат дар 
салтанати Амир Темур пур кунед:

Идораи 
давлат

Улусњо Сохти ќўшун
Усули ба љанг 

даромадан 
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§ 34. СИЁСАТИ БЕРУНАИ АМИР ТЕМУР
Мафњумњои такягоњї: Муносибатњо бо мамлакатњои Шарќу 

Ѓарб. Алоќањои дипломатї. Ташрифи сафирон. Муносибатњои 
тиљоратї дар Роњи бузурги абрешим

Сиёсати беруна. Бо давлати Амир Темур Византия, 
Туркия, Њиндустон, Испания, Фаронса, Англия, Олтин 
Ўрда, Муѓулистон, Чин барин давлатњо алоќањои беру-
наи сиёсї ва маданиро ба роњ мондани. Сиёсати берунаи 
давлати Амир Темур дар назди худ мустањкамкунии 
бехавфии мамлакат, мустањкамкунии таъсири худ ба 
мамлакатњои њамсоя, ба роњ мондану ривољи алоќањои 
иќтисодї,дипломатї ва маданї бо Туркия, Њиндустон, 
Чин, Венетсия, Испания, Фаронса ва Англия барин 
вазифањоро пеш гузошта буд.

Ба туфайли вазъияти муайяни байналхалќї давлати 
охири асри XIV Амир Темур ба сифати давлати 
пуриќтидор Туркия, Миср ва Олтин Ўрда ба майдони 
сиёсї баромад. Дар ин давр ба Амир Темур усмоёни 
Турк, ки дар иттифоќи Муѓулистон, Олтин Ўрда ва 
Миср буданд, муќобил меистоданд.

Муносибатњо бо Муѓулистон. Мовароуннањр аз ис-
тибдоди муѓулон халос шуда, дар мамлакат њокимияти 
Амир Темур ба роњ монда шуд, аммо сарњадњои он њанўз 
ором набуд. Исёнњои бекигарињои улуси Муѓулистон ва 
хурўљњои таљовузкоронаи онњо ба вилояти Тошканд ва 
водии Фарѓона рўй медод. Дар Олтин Ўрда муборизаи 
улуси Чўљї барои тољу тахт пурзўр гардида, онњо бо 
њукмдорони Хоразм якљоя шуда юришњои торољгаронаи 
онњо ба Бухоро, Чорљўї ва Ќаршї давом меёфт. 
Онњоро бартараф накарда, Амир Темур бехавфии 
давлати худро таъмин сохта наметавонист. Мувофики 
далолати манбаъњо Амир Темур бо роњи гуфтушунидњо 
њал кардани ин масъала кўшиш намуд. Аммо фоидае ба 
даст наомад. Маљбур шуд, ки бо роњи истифодаи силоњ 
равад. Амир Темур солњои 1371–1390 баъди пеш бурдани 
њафт юриши њарбї дар Муѓулистон ба роњ мондани 



123

сулњу салох ва ба доираи таъсири худ даровардани он 
муваффаќ гардид.

Алоќањо бо Миср. Байни Амир Темур ва султони 
Миср Баркук алоњањои расмї соли 1385 оѓоз ёфта буд. 
Дар мобайни солњои 1386–1405 байни Амир Темур ва 
султонњои Миср, њамчунин ноибони онњо дар Сурия 25 
маротиба мукотиба ва мубодилаи сафирон ба амал омад. 
Бо султони Миср Баркук ба роњ мондани муносибатњои 
дўстона савдогарон ва ањли тиљорат равуои озодона 
ба амал омада, таклифњо оиди манбаъда нашудани 
њаракатњои ихтилофгарона ва адоватнок таклифњо 
баён шуда, сафирони худро Амир Темур фиристода 
буд. Аммо Султон Баркук сафирони фиристодаи Амир 
Темурро ќатл карда, таклифњоро рал намуд.

Баъдтар ваќте ки Амир Темур аз болои Боязид му-
заффар мегардад, Миср итоаткории худро рад менамояд.

Муносибатњо бо Олтин Ўрда. Њарчанд Тўхтамиш 
бо кўмаки Амир Темур ба тахти Олтин Ўрда нишаста 
бошад њам, юришњои торољгаронаи он ба Мовароуннањр 
ављ гирифт. Ба ѓайр аз ин, Тўхтамишхон бо Миср, Ироќ 
ва Туркия иттифоќ ташкил дода, ба Амир Темур зарба 
заданї буд. Соли 1384 сафири Тўхтамишхон бо султони 
Миср Барќуќ вохўрда, таклифро дар бораи нест кардани 
Амир Темур пеш гузошт. Ин таклифро сафирони 
Туркия ва Сивас, ки њамон сол ба Миср омада буданд, 
љонибдорї карда, ба иттифоќи њарбии муќобили Амир 
Темур њамроњ шуданашонро баён карданд. Бо њам 
наздикшавии Туркия, Миср ва Олтин Ўрда ба давлати 
Амир Темур хавфи љиддиро ба миён меоварад. Аз ин рў, 
Амир Темур барои ба њаракат омадани чунин иттифоќ 
рох нагузошт. Амир Темур сиёсати аз саф баровардани 
иттифоќчиёнро дар алоњидагї пеш бурд. Соли 1395 ба 
Тўхтамишхон, соли 1402 ба Йилдирим Боязид зарбаи 
њалокатовар зад.

Муносибатњо бо Чину Њиндустон. Дар давраи Амир 
Темур муносибатњо бо давлати аз њама калонтарини 
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Шарќ як ќадар љиддитар буд. Ба он сиёсати давлати 
бузургро пазируфтани њукмдорони Хитой сабабгор гашт. 
Императорони Мин мамлакатњои ба Чин њамљаворро 
мамлакати тобеъ мењисобиданд. Савѓотии сафирон ва 
савдогарон бурдан Амир Темурро онњо ўлпон мењисо-
биданд. Темур њам бо сафирони Чин њамин тавр муно- 
сибат зоњир намуд. Мувофиќи маълумотњои Клавихо  
соли 1404 дар Самарќанд сафирони Чин нисбати сафи-
рони аз дигар давлатњо оянда каме болотар гузошта, 
мувофиќи амри Амир Темур љойи онњо иваз карда шуд.

Вазъияти сиёсии байналхалќї. Соњибќирон Амир 
Темур ба њаёти сиёсии љањонї низ таъсир расонд. 
Маълум аст, ки њамон давр, аз як тараф тазйиќи султон 
Боязид нисбати давлатњои нимљазираи Балкан афзуда, 
ба тамоми Аврупо хавф меоварад. Аз тарафи дигар, 
худи Боязид њам тазйиќи сахти раќиби хавфнок – Амир 
Темур, ки ба самти Ѓарб бошиддат пеш мерафт, дучор 
гашта буд. Дар чунин вазъияти сиёсї муттањид гаштани 
ќуввањои зидди Боязид ба дараљаи муайян њолати табиї 
гардид. 

Сараввал, њукмрони мамлакатњои Осиёи Хурд, 
ки аз Боязид маѓлуб гашта, аз замину мулкњои худ 
мањрум гардида буданд, аз Амир Темур мадад љуста, 
ба ќароргоњи вай дар Ќаробоѓ њозир мешаванд. Ќатто 
ноиби Генуя дар Византия ва Ѓалата, шоњи Фаронса, 
инчунин мубаллиѓи католикии шањри Султония Кон-
стантинопол ва Перанї кўмак хоста, ба Амир Темур 
мурољиат мекунанд. Ба ивази он, онњо ваъда медињанд, 
ки њангоми юриши њарбї ёрї мерасонанд ва бољеро, 
ки ба Боязид медоданд, ба Амир Темур месупоранд. 
Чунин пешнињод аз такягоњи соњили бањр мањрум наму- 
дани Туркия ба вай аз бањр мадад буд. Алоќањои дип-
ломатї. Тобистони соли 1402 Амир Темур ба Фаронса 
ва Англия ба воситаи сафирони махсус ба унвони 
Карл VI ва Генрих IV мактубњо мефиристад. Сафирон 
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ба Париж моњи маи соли 1403 рафта мерасанд. Онњо 
таъмини пеш бурдани муносибатњои озоди тиљорати- 
ро барои савдогарони ду мамлакат пешнињод мекунанд.

Аз мактуби шоњи Фаронса Карли VI ба Амир Темур 
аз 15 июни соли 1403 маълум мешавад, ки пешнињодоти 
Амир Темур аз љониби Фаронса бо мамнуният пазируфта 
шудааст.

Айнан њамон давр муносибатњои дипломатии Амир 
Темур бо шоњи Англия Генрих IV њокими вилоятњои 
ѓарбї Мироншоњ фаъолона ширкат варзид. Мироншоњ 
– њокими мулке, ки Эрони Шимолї, Ироќ, Табрез 
ва Султонияро дар бар мегирифт, дар давраи пирии 
Амир Темур таваљљўњи њукмдорони Аврупои Ѓарбиро 
ба худ љалб месозад. Њамон давр ў ба маќсади љоннок 
намудани алоќањои савдо бо давлатњои Аврупо, ба 
руњониёни насронї хайрхоњї зоњир карда, дар роњи 
таъмини дахлнопазирии савдогарон тадбирњо андешид. 

Шоњи Кастилия (Испания) Генрих III ба Шарќ 
таваљљўњи калон дошт. Бањори соли 1402 сафирони 
Испания аввал ба ќароргоњи Амир Темур ба Осиёи 
Хурд фиристода мешаванд. Ба сафирон вазифа гузошта 
шуда буд, ки ќудрат, бойигарї ва миќдори ќўшуни 
Амир Темур ва Боязидро муайян сохта, њамчунин 
дар бораи урфу одат, дин ва ќонунњои халќњои тобеи 
онњо маълумотњои аниќро љамъ оваранд. Дар ќатори 
сафирони Шарќ ва Ѓарб сафирони Испания низ аз тарафи 
Амир Темур пазирої шуда, бо мактуб ба унвони шоњ 
ва тўњфањо гуселонида мешаванд. Дар айни замон Амир 
Темур Муњаммадќозї ном вакили худро ба Испания 
чун сафир мефиристад. Соли 1403 Генрих III ба њузури 
Амир Темур бори дуюм сафирашро мугуселонад. Ба 
он Клавињо рањбарї мекард. Сафирон, ки аз Испания 
21 маи соли 1403 њаракат карда буданд, ба Самарќанд 
омада аз љониби Амир Темур ботантана пазирой карда 
ба онњо эътибор ва эњтироми калон зоњир менамоянд.
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Сафирони Испания тањти сарварии Клавињо моњњои 
сентябр-ноябри соли 1404 дар Самарќанд мешаванд. Ба 
муносибати юриши Амир Темур ба сўйи Чир дар ќатори 
дигар сафирони давлатњо сафирони Испанияро низ 21 
ноябри соли 1404 аз Самарќанд мегуселонанд. Клавињо 
моњи марти соли 1406 ба Самарќанд баргашта меояд. 
Таассуроти сафари Клавихо тањти унвони «Таърихи 
Темури Кабир», «Ќароргоњи Темур» ва «Рўзномаи сиёсат 
ба Самарќанд» ба забони испанї якчанд маротиба аз 
нашр мебарояд.

Савдои беруно. Амир Темур якчанд дењотро, ки 
дар атрофи пойтахти давлаташ – шањри Самарќанд 
ќад кашиданд, бо номи шањр ва давлатњои машњури 
Шарќ – Димишќ, Миср, (Ќоњира), Баѓдод, Султония ва 
Шероз номгузорї мекунад. Чунки Самарќанд аз љињати 
бузургї, зебої, инчунин ободонии гирду атрофаш 
мебоист аз калонтарин шањрњои љањон пеш меистод. 
Клавињо аз пойтахти Хитой Конбалиќ корвони иборат 
аз 800 шутурро дар рўзномаи худ ќайд намудааст.

Дар савдои беруна низ Самарќанд наќши муњим 
дошт. Ба Самарќанд аз мамлакатњои хориља, хусусан 
аз Хуросон маъданњо, аз Њинд ва Синд ёќут, алмос, аз 
Чин атлас, чой, мушк ва дигар молњои мухталиф, аз 
мамлакатњои дигар тилло ва нуќра оварда мешуданд. 

Дар ин давр Амир Темур ва ноибони он аз Чин ва 
Њиндустон тавассути Осиёи Миёна ба мамлакатњои 
Шарќи наздик ва Аврупо бо роњи байналхалќии сав- 
до – Роњи бузурги Абрешим таъмини бехавфии равуои 
корвонњои савдо чораву тадбирњои муњимро андеши-
данд. Байни Шарќу Ѓарб алоќањои савдову тиљорат ва 
сафирї васеъ гардид. Ин бошад, ба барќарории ало-
ќањои иќтисодї ва сафирии давлати Амир Темур овард.

1. Бигўед-чї, бо давлати Амир Темур кадом давлатњо 
алоќањои иќтисодї, сиёсї ва маданиро ба роњ мондааст?

2. Амир Темур дар сиёсати беруна дар назди худ чї гуна 
муносибатњоро ба роњ мондааст?
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3. Ба охири асри XIV омада ба сифати давлатњои ќудратнок 
кадом давлатњо ба майдони сиёсї баромадаанд?

4. Барои чї њукмдорони Аврупо барои барќарор намуда-
ни алоќањои дипломатї бо Амир Темур њаракат наму-
даанд?

5. Барои чї Мироншох дар Ѓарб бо номи њомии маљрои 
католикї машњур шуд?

6. Барои чї Амир Темур ба дењоти атрофи Самарќанд 
номи шањру давлатњои машњури Шарќро гузоштааст?

§ 35. МАВЌЕИ АМИР ТЕМУР  
ДАР ТАЪРИХИ ЉАЊОН

Мафњумњои такягоњї: Мавќеи Амир Темур дар таърихи 
Ватанамон ва љањон. Амир Темур дар эътибори муаррихони љањон. 
Амир Темур дар солњои истиќлол.

Мавќеи Амир Темур дар таърихи Ватанамон ва 
љањон. Амир Темур дар давоми 35 сол мамлакатро 
идора карда, салтанати азимеро, ки њудуди калонеро 
аз Њиндустон ва Чин то ба бањри Сиёњ, аз бањри Арал 
то ба халиљи Форс рафта мерасид, ба вуљуд овард. 
Ѓайр аз ин, Осиёи Саѓир, Сурия, Миср ва Волгаи 
поёнї, соњилњои Дон, кўли Балхаш ва дарёи Елсуви, 
мамлакатњоро то ба Њиндустони Шимолї ба худ тобеъ 
намуд. Вай на танњо Мовароуннањр ва Туркистонро 
обод кард, балки шањрњои мамлакатњои тобеи худро 
низ аз нав бунёд сохт. Шањрњои Баѓдод, Дарбанд ва 
Байлакон аз љумлаи чунин шањрњо буданд. Дар роњњои 
корвон работ, ќалъа, пулњо, дар шањрњо масљиду 
мадрасањо, инчунин боѓу бўстонњо барпо кард. Аз 
њама муњимтар ба парокандагї дар Эрон, Озарбойљон 
ва Ироќ барњам зада, роњњои ќадимии корвонро, ки 
Шарќу Ѓарбро мепайваст, барќарор сохт. Ба ин роњ ба 
рушди иќтисодї ва мадании на танњо Мовароуннањр, 
балки инчунин мамлакатњои Шарќи Дур ва Наздик, ба 
наздикшавии халќу мамлакатњо сањми бузурге гузошт.

Амир Темур бо шоњигарињои бузурги Аврупо, 
аз ќабили Фаронса, Англия ва Кастилия робитањои 
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бевоситаи тиљоратї ва дипломатиро барќарор кард. 
Хотима бахшидани парокандагии сиёсї ва ташкил 
ёфтани давлати муттамарказ натиљањои мусбї бахшид. 
Барои барќарор намудани ќуввањои истењсолкунандаи 
мамлакат ва эњёи иќтисодиёте, ки дар натиљаи њукм-
ронии муѓулњо рў ба таназзул оварда буд, шароити 
ќулай фароњам омад. Баробари ин дар кишоварзии 
обёришаванда таккони муайяне рўй дод.  

Амир Темур дар эътибори муаррихони љањон ва миллї. 
Соњибќирон Амир Темур ба сифати арбоби машњури 
давлатї, сарлашкари моњир дар пешрафти давлатдории 
Ўзбекистон наќши муњиме бозид. Дар манбаъњои таъ-
рихї Амир Темур баробари номи Соњибќирон бо унвони 
«Соњиби љањон», «Соњиби адл» – «Соњиби адолат» низ 
ёд мешавад. Бо ташаббуси ташкилоти байналхалќии 
ЮНЕСКО соли 1996 таваллуди Амир Темур васеъ 
таљлил ёфт ва соли Амир Темур эълон гардид.

Хизмати асосии таърихии Амир Темур аз њамин иборат 
аст, ки мањз дар давраи њукмдории вай ќитъањои Аврупо 
ва Осиё бори аввал худашон дар майдони ягонаи сиёсї 
зиндагонї карданро њис намуданд.

Он, хусусан, имрўзњо нињоят муњим. Чунки инсоният 
њаминро дарк мекунад, ки мо њамаамон бо якдигар узван 
вобастаем, дар алоќаи байнињамдигарї њаёт ба сар мебарем, 
зеро барои ба роњ мондани дунёи наву бехавф имконият 
пайдо гардид.

И.А.КАРИМОВ, Президенти аввалини  
Республикаи Ўзбекистон

Бањори соли 1402 дар љањон, алалхусус дар нимља-
зираи Балкан, њамчунин торумори султони Туркия 
Боязид I Йилдирим ба халќњо ва мамлакатњои Аврупо 
тањдид меовард, фаронсавиён њайкалчаи тиллогини 
Амир Темурро сохта, ба зераш сатрњои «Халоскори 
Аврупо»-ро навишта монд. Имрўзњо ин зотро ба 
сифати зоти бунёдкори бузург, арбоби бузурги давлатї, 
сарлашкари моњир, њимоятгари илму фан ва маданият 
саросари дунё эътироф намуд. Арбобони давлатї, 
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шахсони олими фозил оид ба њазрати Соњибќирон 
фикрњои самимї баён месозанд, ба њаёт ва фаъолияти 
ў бањои калон медињанд.

Олимони Аврупо ба шахсияту фаъолияти Амир Темур 
аз асри XVI эътиборан шавќу завќ зоњир менамоянд. 
Соли 1553 асари олими итолиёвї аз шањри Флоренсияи 
Италия Перопдино тањти унвони «Навишти бузурги 
Тамерлани Скифияни» аз чоп баромад. Он асари 
нахустини олимони аврупої дар њаќќи Амир Темур 
буд. Дар ин асари муаррихи испонї «Таърихи Темури 
бузург»-и Перо Мексика чоп шуд. Соли 1582 дар Севиля 
асари сафири машњури Испониё Клавихо «Ёддошт»-
њо рўйи чопро дид. Драманависи инглис Христофор 
Нортон асари сањнавии «Темури Бузург»-ро дар њамин 
сол офарид. Баъди он бахшида ба Соњибќирони бузург 
иншо ёфтани асарњо давом дорад. Њоло оид ба Амир 
Темур ва Темуриён дар 33 мамлакат беш аз 500 асари 
тадќиќоти хориљиён чоп шудааст.

Њар як муносибат оиди омўзондани таърихи ўзбек 
сараввал ба омўзондани Темур ва мероси он узван вобаста 
аст. Масъалаи мазкур фаќат барои Ўзбекистон не, балки 
ба сифати як ќисми таърихи љањон омўзанда, барои тамоми 
мамлакатњо мавзўи умда мебошад.

С. Балим-Хардинг, Бритониёи Кабир

Дар даври шўроён нисбати шахсият ва фаъолияти 
Амир Темур беадолатї, яктарафа зоњир гардид. Ба 
ин гоњ накарда соли 1968 аз тарафи олими файласуф 
И.М.Мўъминов рисолаи «Мавќеъ ва наќши Амир 
Темур дар таърихи Осиёи Миёна»-ро чоп намуд. Он дар 
байни ањли љамъият шавќу завќро нисбати ин мавзўъ 
ављ гиронд. Асар ба танќиди сахт дучор омад. Аммо 
ташаббуси омўзиши шахсияти Амир Темур аз тарафи 
И.М.Мўъминов намунаи ифодаи равшани љасорати 
илмї ва фазилати олии ватанпарварї буд.

...Ин шахсро ба арса баромаданаш таќозои давру замон, 
зулми улуси Чиѓатой, вањшиёна сар фуровардани бекњои 

5 – Таърихи Ўзбекистон, синфи 7. 
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майдаи феодалї, азобњои юришњои истилогаронаи бардавоми 
хонњои муѓул ва бекњои Олтин Ўрда, хона-вайронї, дар 
давоми 150 сол аз њукмдорони хориљ мадораш хушкгардида, 
ба истиќлол расидани халќро талаб мекард. Ин зарурати 
таърихї дар Темур, дар сарлашкарони ў равшан намоён 
мегардад. Темур ба сифати арбоби давлатї ба дараљаи 
маълум ин эњтиёт, талаб, заруриятро дар худ акс кунонд, 
яъне дар Мовароуннањр давлати мустањками марказиро 
ташкил намуд, ба эњтиёљоти мамлакат љавоб дод.

И.М.Мўъминов

Барќарорёбии хотираи Амир Темур дар солњои 
истиќлол. Баъди ба истиќлол расидани Ўзбекистон бо 
саъю ќўшиши Президенти аввалини Ўзбекистон Ислом 
Каримов мавќеи ба љояш гузоштани Амир Темур дар 
таърихи љањон оѓоз ёфт. Дар Ўзбекистон дар боби 
омўзиш ва оммавигардонии фаъолияти ў роњи васеъ 
боз гардид, номи Амир Темур дар Ўзбекистон оммавї 
гардонда шуд. 

Бо ташаббус ва роњбарии Ислом Каримов дар май- 
донњои марказии шањрњои Тошкент, Самарќанд, Шањ-
рисабз ва ѓайра њайкали Амир Темур ќад кашид. Соли 
1995 Бунёди байналхалќии Амир Темур ташкил ёфт. 
Соли 1996 дар хиёбони Амир Темури Тошканд Музейи 
давраи Темуриён барпо гардида, ордени «Амир Темур» 
таъсис ёфт. 30 июни соли 2017 Президенти Республикаи 
Ўзбекистон Ш.М.Мирзиёев дар анљумани IV њаракати 
иљтимоии љавонон «Камолот» бар мактаби курсантњо 
«Мактаби Темурбекњо» ном доданро таклиф намуд ва 
он аз тарафи доданро таклиф намуд ва он аз тарафи 
љавонон бо мамнуният ќабул гардид.

1. Фикри худро дар бораи мавќеи Амир Темур дар 
таърихи Ватанамон ва љањон баён созед.

2. Амир Темур бо кадом номњо васф гардид? 
3. Баъди кадом воќеа обрў-эътибори Амир Темур дар 

Аврупо афзуд? Чї фикр доред: чаро мањз баъди њамин 
воќеа?
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4. Рисолаи И.М.Мўминов чаро ба зери танќид гирифта 
шуд? Дар ин бора чї фикр доред?

5. Баъди ба истиќлол расидани Ўзбекистон оиди амалї 
гардондани корњо дар боби абадї гардондани номи 
Амир Темур маълумотњои иловагиро љамъ оваред. 
Дар бораи Амир Темур чї гуна асарњои бадеї офарида 
шудааст? Дар бораи мазмуни асарњои хондаатон наќл 
кунед.

§ 36. ЉАРАЁНЊОИ СИЁСЇ ДАР ДАВРИ ТЕМУРИЁН

Мафњумњои такягоњї: Мухолифат. Мубориза барои тахти 
салтанат. Барќарор шудани њукмронии Шоњруњ.

Мубориза барои тахт. Соњибќирон рўзи 18 феврали 
соли 1405 њангоми юриш љониби Чин дар зимистони 
ќањратун дар шањри Ўтрор вафот намуд. Баъди вафоти 
Амир Темур салтанати вай, ки давоми чандин дањсолањо 
дар натиљаи саъйу њаракати ў барпо шуда буд, рў ба 
парокандагї нињод. Сабаби асосии он гуногунии кишвар 
ва халќњои зери тасарруфи салтанат, ба масофаи хеле 
азим тўл кашидани њудуд ва душвории аз як марказ 
идора намудани он буд. Дар айни замон нерўњои мухо-
лифат барои људої ваќти мусоидро мунтазир буданд.

Ба парокандашавии салтанат зиддият ва љангњои до-
хила, ки барои тољу тахт байни ворисони Амир Темур 
солњои тўлонї давом доштанд, низ сабаб шуд. Амир Те- 
мур пеш аз вафоти худ наберааш Пирмуњаммадро (њукм- 
дори вилоятњои Кобул, Ќандањор ва Њиндустон) ворис 
таъин кард. Њарчанд тарафдорони ба тахт шинондани 
ў пурзўр бошанд њам, вале писари Мироншоњ Халил 
Султон Мирзо 18 марти соли 1405 худсарона Самар-
ќандро забт намуда, худро њукмдори олии Мовароун-
нањр эълон кард. Бо нияти бастани роњи Пирмуњаммад 
ва вайрон кардани наќшњои вай ў њатто заминњои 
соњили рости Амударёро тањти назорати худ мегирад.

Халил Султон гарчанд ба воситаи хазинаи аз 
бобояш монда ќисми муайяни аъён ва киборњои бону-
фузи Соњибќиронро ба тарафи худ кашида бошад 
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њам, лекин дере нагузашта, ба эътироз ва исёни сахти 
амирон, ноибони вилоят ва шањзодагони содиќи Амир 
Темур дучор омад. Аввалин шуда њокими Туркистон ва 
Фарѓона амир Худойдод бо Шайх Нуриддин бар зидди 
Халил Султон исён бардоштанд. Њатто додари худи 
Халил Султон Султон Њусайн Мирзо бо нияти барќарор 
намудани њокимияти хеш дар вилоятњои соњили чапи 
Амударё ба муќобили бародараш сар мебардорад. 
Дар навбати худ валиањди ќонунии Амир Темур 
Пирмуњаммад аз Амударё гузашта, бар зидди Халил 
Султон ба самти Насаф ќўшун мекашад. Муборизањои 
дохила ва суло-лавї, ки дар Мовароуннањр оѓоз ёфта 
буд, хеле ављ гирифт.

Оќибат, давлат пароканда гашта, баъзе њокимони 
вилоятњо мутлаќ гаштанд. 22 феврали соли 1407 Пир-
муњаммад аз дасти фитнагарон тањти сарварии вазир 
Пир Алї Тоз шањид мегардад. 22 апрели соли 1408 дар 
набард бо сарвари ќабилаи Ќароќуюнлии туркманњо 
Ќора Юсуф Мироншоњ њалок мешавад. Вилоятњои 
Озарбойљон ва Ироќ аз дасти темуриён меравад. 

Бањори соли 1409 дар Мовароуннањр вазъият 
боз њам шадид мегардад. Амир Худойдод шањрњои 
Ўротеппа ва Шоњрухияро ба осонї ба даст оварда, 
ба самти Самарќанд лашкар мекашад. Дар љанге, ки 
дар наздикии Шероз, дар соњили дарёи Зарафшон ба 
амал омад, ќўшуни Халил Султон маѓлуб гашта, худи 
ў бошад, асир меафтад.

Ќарор ёфтани њокимияти Шоњрух. Њамон давр 
Шоњруњ, ки исёни амиронро дар Хуросон пахш кард, 
акнун тамоми диќќату эътиборро ба Мовароуннањр 
нигаронд. Чунки ў наметавонист ба њодисањои ватани 
падараш бефарќ бошад. 25 апрели соли 1409 вай аз 
Амударё гузашта, ба сўйи Самарќанд юриш мекунад. 
Муборизањои дохила ва ошўб, ки ќариб панљ сол давом 
карданд, боиси эътирози љиддии халќ шуданд. Бинобар 
ин њаракати оѓознамудаи Шоњрух, ки ба маќсади 
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хотима гузоштан ба муборизањои байни темурзодањо 
ва амирон равона шуда буд, аз тарафи аксарияти 
табаќањои мамлакат љонибдорї шуданд. Аз ин рў, ў 
ба бесомонињои Мовароуннањр хотима гузошта, дар 
Мовароуннањр ва Хуросон њукмронии худро муќаррар 
месозад, инчунин ба барќарор намудани сулњу осоиш-
тагї дар мамлакат муваффаќ мегардад.

Дар давраи њукмронии тўлонии Шоњрух ќисми 
асосии салтанати Амир Темур зери итоати вай бошад 
њам, аммо ин мамлакати азим ба ду давлат људо шуда 
буд. Яке аз онњо давлат тањти сарварии Шоњрух дар 
љануби Амударё љойгир шуда, марказаш шањри Њирот, 
давлати дуюм бошад, дар шимол аз Амударё, дар 
Мовароуннањр ва Туркистон тањти сарварии Улуѓбек 
ташкил ёфта, пойтахташ Самарќанд буд.

1. Сабабњои парокандагии салтанати Амир Темур дар чї 
буд?

2. Шумо њаракатњои Халил Султонро чї гуна арзёбї 
мекунед?

3. Шоњрух Мирзо кай ба Самарќанд юриш кард, барои чї 
ўро халќ љонибдорї намуд?

4. Андеша ронед: парокандагии кишвар ба њаёти шањр-
вандонаш чї гуна таъсир расонд? Барои нигоњ доштани 
ягонагии кишвар чї бояд кард?

§ 37. МИРЗО УЛУЃБЕК – АРБОБИ 
МАЪРИФАТПАРВАРИ ДАВЛАТЇ

Мафњумњои такягоњї: Ба майдони 
сиёсї баромадани Улуѓбек. Сиёсати дохила 
ва хориљаи Улуѓбек. Фољиаи Улуѓбек.

Улуѓбек – њокими Мовароун-
нањр. Соли 1409 Шоњрух пеш аз 
бозгашташ ба Њирот Мирзо Улуѓ-
бекро њокими Мовароуннањр ва 
Туркистон таъин мекунад. Улуѓбек 
(1394–1449) њарчанд њокими Мо-
вароуннањр ва Туркистон эълон Мирзо Улуѓбек
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шуда бошад њам, дар асл њокимияти ў аввал танњо 
бо вилоятњои Самарќанд, Бухоро ва Насаф мањдуд 
мегардид. Чунки дар ибтидо аз љониби Шоњруњ 
Фарѓона то Ўзган ба Амирак Ањмад, Њисори Шодмон 
ба Муњаммад Љањонгир тўњфа шуда буданд. Туркистон 
зери итоати Шайх Нуриддин буд. 

Шайх Нуриддин ба Туркистон ќаноат њосил 
намекунад. 25 апрели соли 1410 бо Муњаммад Љањонгир, 
њокими вилоятњои Янги ва Сайрам амир Абдухолиќ, 
инчунин аз хонзодањои Оќ Ўрда Чингиз ўѓлон иттифоќ 
баста, бар зидди Темуриён ошўб мебардорад. 20 апрели 
соли 1410 дар мавзеи Ќизилработи назди Самарќанд 
байни иттифоќи ошўбгарон ва ќўшунњои Мирзо Улуѓбек 
задухўрд ба амал омад. Дар љанг Улуѓбек маѓлуб 
гашта, ба самти Калиф аќибнишинї мекунад. Шоњрух 
ба Самарќанд омада, исёни Шайх Нуриддинро пахш 
мекунад. Идоракунии Мовароуннањр ва Туркистон 
ба дасти Улуѓбеки 18-сола мегузарад. Улуѓбек соли 
1414 Фарѓона ва Ќошќарро ишѓол менамояд. Соли 
1413 Шоњрух Хоразмро аз зери итоати Олтин Ўрда 
бароварда, амнияти сарњадњои ѓарбї ва љанубии давлати 
Улуѓбекро устувор мекунад, аммо самтњои шимоли 
ѓарбї ва шимоли шарќии он њанўз боиси хавотирї буд.  

Улуѓбек бо розигии падар бањори соли 1425 ба 
Муѓулистон юриш сар мекунад. Дар бархўрде, ки дар 
наздикии Иссиќкўл содир гашт, Улуѓбек аз болои 
муѓулњо ѓалаба карда нерўњои мухолифро бартараф 
сохта, сарњадњои шарќии мамлакатро мустањкам мегар-
донад. Дар байни ѓаниматњое, ки ба даст дароварданд, 
ду порча санги нефрит (яшми сабз) низ буд. Баъдтар аз 
ин санги нефрит барои маќбараи Амир Темур санги ќабр 
тарошида мешавад. Катибаи ба ном «Зафарнома», ки 
ба муносибати ѓалабаи Улуѓбек дар љанги Муѓулистон 
аз тарафи Улуѓбек соли њиљрии 828 (1425) дар дараи 
Илонўтии назди Љиззах навишта шудааст, то ба имрўз 
боќї мондааст.
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Дар юриши зидди Дашти Ќипчоќ бошад, кори 
Улуѓбек омад накард. Танњо бо ќўшуни калон расида 
омадани падараш Шоњруњ Улуѓбекро аз маѓлубият 
наљот бахшид.

Мубориза барои тахт. 12 марти соли 1447 њангоми 
пахши исёни набераи худ Султон Муњаммад, Шоњрух 
вориси худро дар вилояти Рай таъин накарда, аз олам 
даргузашт. Баробари фавти Шоњрух дар Хуросон ва 
Мовароуннањр байни шањзодањои темурї мубориза 
барои тољу тахт боз њам ављ гирифта, мамлакат ба 
беќарорї ва ларзањои амиќи иљтимої-сиёсї рў ба рў 
гардид. Аз рўйи одат ба тахт мебоист писари калонии 
Шоњрух Улуѓбек шинад. Аммо тахт ба Аллоуддавла – 
писари Бойсунѓур соњиб мегардад.  

Шоњзодагони худсар бар зидди Улуѓбек њаракат 
мекунанд ва бањори соли 1447 Алоуддавла ќўшуни 
писари калонии Улуѓбек Абдулатифро торумор намуда, 
ўро асир мегирад. Дар чунин шароит Улуѓбек маљбур 
мешавад, ки бо Алоуддавла сулњ бандад. Мувофиќи он, 
Абдулатиф озод карда, Улуѓбек бошад, аз даъвои худ ба 
Њирот ва Хуросон даст мекашад. Вале дере нагузашта 
сулњ вайрон мегардад. Бањори соли 1448 ќўшуни 90 
њазор нафараи муттањидаи Улуѓбек ва Абдулатиф ба 
Њирот юриш сар мекунад. Дар љанге, ки дар наздикии 
Тарноб шуда гузашт, ќўшуни Алоуддавла торумор 
карда, Њирот ба даст медарояд. Улуѓбек Абдулатифро 
дар Хуросон гузошта, худ ба Самарќанд бармегардад. 
Чунки дар Мовароуннањр бар зидди Улуѓбек ошўб сар 
шуда буд. 

Дар фатњномањое, ки оид ба ѓалаба дар гирду атроф 
пањн шуда буданд, пас аз номи додараш Абдулазиз зикр 
шудани номи ў, хазинаи ќалъаи Ихтиёриддинро гирифта 
бурдани Улуѓбек барои Абдулатифи шўњратпараст ва 
чашмгурусна бањона шуданд. Ў бо душманони падар 
забон як карда, ногањонї бар зидди Улуѓбек њаракат сар 
мекунад. Абдулатиф дар Њирот њамагї 15 рўз њукмронї 
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мекунад. Аз наздикшавии ќўшуни Абулќосим Бобур ба 
шањр огоњ ёфта, пойтахтро бељанг холї карда, ба самти 
Мовароуннањр мегурезад. Бо фармони Улуѓбек – ноиби 
Балх таъин гардида, дар вилоят андози «тамѓа»-ро 
бекор намуда, савдогаронро ба тарафи худ љалб месо- 
зад. Амирони аз падараш норозиро дар атрофи худ 
љамъ меовард. Њатто бо Абулќосим Бобур робита пайдо 
карда, ўро ба муборизаи зидди Улуѓбек моил мекунад. 

Фољиаи Улуѓбек. Барои нигоњ доштани якпорчагии 
давлат аз юриш бар зидди писари исёнкор ва маккори 
худ Улуѓбек дигар чорае надошт. Аммо баробари ин, 
дар мамлакат вазъияти сиёсї шиддат ёфта, ањволи 
Улуѓбек боз мушкилтар мегардад.

Њангоми бозгашт аз Њирот ба Самарќанд аз пеш 
Улуѓбек ба њуљуми бодиянишони Дашти Ќипчоќ дучор 
мегардад. Њамон замон кўчманчиён тањти сарварии 
Абулхайрхон дењоти атрофи Тошканд, Шоњруњия, Са-
марќанд ва Бухороро торољ намуда, чорбоѓ ва кўшкњои 
подшоњ ва мансабдорони воќеи атрофи шањрро вайрон 
мекунад. Дар натиљаи задухўрд бо душманњое, ки аз 
ду тараф омада буданд, ќўшуни Улуѓбек сахт шикаст 
хўрда, заиф мегардад. Њамин ваќт дар Самарќанд норо-
зигии амирони вай бар зидди писари хурдии Улуѓбек 
Абдулазиз, ки ноиби муваќќатї таъин шуда буд, пурзўр 
мегардад.

Абдулатиф, ки дар њолати вазнин мондани падарашро 
мушоњида мекард, аз фурсати мусоид истифода бурда, 
сар мебардорад ва аз Амударё гузашта, Тирмиз, Шањ-
рисабз ва Ѓузорро ба осонї ишѓол мекунад. Сипас ба 
Самарќанд роњ пеш мегирад. Октябри соли 1449 дар 
наздикии дењаи Димишќ љанги сахт ба вуќўъ мепай-
вандад ва дар ин љанг Улуѓбек маѓлуб мегардад. Амири 
Самарќанд Мироншоњ дарвозањои шањри Ќавчинро 
баста, Улуѓбекро ба шањр роњ намедињад. Ў ба Шоњ- 
рухия низ даромада наметавонад ва маљбур ба 
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Абдулатиф таслим мешавад. Ба муќобилияти ќозии 
шањр Шамсиддин Муњаммад Мискин нигоњ накарда, 
Абдулатиф фатвои уламои љањолатпарастро бароварда, 
ќатли падарашро ташкил мекунад. 

Њамин тариќ, Улуѓбек Мовароуннањрро чил сол 
идора кард. Дар ин давр сафи назар аз муборизањои 
шадид дар њаёти сиёсии мамлакат ба мустањкам на-
мудани давлат, нигоњ доштани якпорчагии мамлакат 
ва равнаќи њаёти он њаракат кард.

1. Њукмдори Мовароуннањр шудани Улуѓбек чї тавр ба 
амал омад?

2. Улуѓбек барои чї ва дар куљоњо юриш кард?
3. Баъди вафоти Шоњрух кадом воќеањо рўй доданд?
4. Оид ба таќдири фољиавии Улуѓбек њикоя кунед.
5. Дар давоми 40 соли њукмронии худ дар идора кунии 

давлат Улуѓбек ба чињо эътибор дод?
6. Дар бораи Абдулатифи «падаркуш» дар Шумо чї гуна 

тасаввурот њосил шуд?

§ 38. БА ТАНАЗЗУЛ РЎ ОВАРДАНИ САЛТАНАТИ 
ТЕМУРИЁН

Мафњумњои такягоњї: Беќарории сиёсї. Оѓози парокан-дагии 
салтанат. Ањволи Хуросон.

Беќарории сиёсї. Баъд аз чанд рўзи ба ќатл расон-
дани Улуѓбек ба маќсади халос шудан аз даъвогарони 
тахт Абдулатиф додараш Абдулазиз ва амирони соди- 
ќи падарашро ба ќатл расонда, тољу тахти Моваро- 
уннањрро пурра соњиб гардид. Абдулатиф, ки аз љони-
би шањрвандони мамлакат ба унвони «падаркуш» 
лаънатзада шуда буд ва тарафдорони вай дар тахт 
бисёр набуданд. Аз байн шашуним моњ нагузашта, дар 
сарой бар зидди Абдулатиф фитнаи табаддулот ташкил 
карда, ў кушта мешавад. Сари вай аз танаш људо карда, 
дар майдони Регистон ба пештоќи мадрасаи Улуѓбек 
овезон мегардад.

Неруњои мухолиф дар Самарќанд набераи Шоњрух 
Мирзо Абдуллоњ, дар Бухоро набераи Мироншоњ Абў 
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Саидро њоким таъин мекунанд. Оќибат дар байни онњо 
барои њокимият боз мубориза оѓоз меёбад.

Муборизањои байнињамдигарї, ки дар Мовароуннањр 
ва Хуросон пайваста идома дошт, барои њокимони 
Дашти Ќипчоќ хеле мусоид омад. Соли 1451 Абул-
хайрхон бо ќўшуни калон бо дастгирї ва иштироки 
Абў Саид ба воситаи Тошканд, Чиноз ва Љиззах ба 
Самарќанд зидди Мирзо Абдуллоњ юриш мекунад. Дар 
пањлўи обанбори Булунѓури наздикии дењаи Шероз 
љанг сар мешавад. Дар ин муњориба Мирзо Абдуллоњ 
маѓлуб ва дар љанг њалок мешавад. 

Хуросон дар ин давр зери тасарруфи набераи Шоњрух 
Абулќосим Бобур буд. Дар Хуросон парокандагии сиёсї 
хеле ављ мегирад. Тибќи навиштаи муаррихони давраи 
Темуриён, њамон давр Хуросон ба ёздањ ќисм људо 
шуда, дар байнашон љангу љидол беист давом мекард. 
Соли 1457 пас аз вафоти Абулќосим Бобур вазъият боз 
мураккабтар мегардад. Абўсаид аз чунин вазъияти му-
соид истифода бурда, соли 1457 тахти Њиротро ишѓол 
мекунад ва ба муттањид намудани њар ду ќисми салтанат 
муваффаќ мегардад. Вале ба саъю ќўшиши мустаќилона 
њукмронї кардани њокимони вилоят, ба парокандагї 
барњам дода натавонист. Ўро хусусан исёни Султон 
Њусайн – авлоди Умаршайх Мирзо, ки баъди вафоти 
Абулќосим Бобур Хоразмро ишѓол кард, бештар ба 
ташвиш андохта буд.

Бањори соли 1469 Абў Саид дар љанги зидди турк-
манњо, ки вилоятњои Озарбойљон, Эрони Ѓарбї ва 
то Ироќро ишѓол карда буданд, њалок мешавад. Пас 
аз вафоти падари худ ворисони Абўсаид ба задухўрд 
бо Султон Њусайн љуръат накарда, ба Мовароуннањр 
баргаштанд. 24 марти соли 1469 Султон Њусайн ба 
сифати њокими Хуросон тантанавор вориди Њирот 
мегардад. Дар натиља, салтанати Темуриён боз ба ду 
ќисми мустаќил: Хуросон, тањти њукмронии Султон 
Њусайн ва Мовароуннањр тањти њукмронии писари Абў 
Саид – Султон Ањмад људо мешавад.
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Парокандагї. Дар Мовароуннањр писарони Абў Саид 
аввал Султон Ањмад (1469–1494), баъд Султон Мањмуд 
(1494–1495) ва баъдтар писари Султон Мањмуд Султон 
Алї (1498–1500) мустаќилона њукмронї мекунанд. Вале, 
дар Мовароуннањр парокандагї доманадор мегардад. 
Дар лањзањое, ки ба сари мам-лакат, халќу кишвар 
ташвишњои зиёде омаданд, яке аз намояндагони 
тариќати суфия Хоља Убайдуллоњ Ањрор ваќте ки 
њокими Њирот Абулќосим Бобур ба Мовароуннањр зада 
даромад, раќибонро водор мекунад, ки ба муросо оянд.

Султон Њусайн ва Алишери Навої. Султон Њусайн 
Бойќаро дар сарзамини воќеъ дар љануб аз Амударё 
њукмрон буда, дар зери итоати худ Хуросон, Хоразм, 
инчунин вилоятњои Эрони Шарќї ва Шимолиро 
муттањид карда буд. Ў охирин њокими Темуриён буд, ки 
ќариб 40 сол њукмронї карда, дар давраи ў сарфи назар 
аз парокандагињои шањзода ва амирон њаёти хољагї ва 
фарангии мамлакат боло рафт. Дар ободонии Хуросон, 
ривољу равнаќи он, баробари њокими тадбиргар ва доно 
замони худ Султон Њусайн хизмати адиб ва арбоби 
давлатии барљаста Алишери Навої низ хеле калон буд.

Алишер Навої соли 1441 дар Њирот дида ба дунё 
кушодааст. Падару бобояш дар саройи Темуриён хизмат 
намудаанд. Бо Султон Њусайн Алишер дар як мактаб 
тањсил кардааст. Онњо њанўз дар давраи љавонї дар 
хизмати њукмдори Хуросон Абулќосим Бобур буданд. 
Пас аз вафоти вай, давоми 12 сол дар шањрњои гуногун 
зиндагонї кардаанд. Дар ин давр Њусайн аввал Хоразм, 
баъд дар Обивард, Нисо, Машњад ва дигар вилоятњои 
Хуросон дар ба дар гашта, ќувва љамъ оварда, бар 
зидди Абўсаид исён мебардорад. Алишери Навої он 
солњо аввал дар Машњад ва Њирот тањсил мегирад. 
Аллакай њамон ваќт ў ба туфайли истеъдоди шоирии 
худ шўњрат пайдо карда буд. Алишер, ки аз љавонї бо 
Султон Њусайн наздик буд, дар худ нисбати Абўсаид 
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кайфияти адоватро пай бурда, ба Самарќанд рафта, 
маљбур мешавад, ки муддати муайян дар њамон љо 
истиќомат кунад. Дар Самарќанд ў бо илму фан ва 
шеърият машѓул мегардад. Дар он љо вай аз олими 
машњур, донишманди соњаи фалсафа, мантиќ, њуќуќ, 
забони арабї, адабиёт ва шеърият Фазлуллоњ Абулайси 
Самарќандї таълим мегирад. 

Дар давраи њукмронии Султон Њусайн Алишери 
Навої дар мамлакат дар роњи ба вуљуд овардани 
салтанати муттамаркази мустањкам, обёрї ва ободонии 
вилоятњо, рушди дењќонї дар дењот, њунармандї дар 
шањрњо ва инкишофи савдо хизматњои калоне кард. 
Алишери Навої тарафдори равнаќи адабиёт, санъат ва 
илму маърифат, зиндагонии осоиштаи ањолї буд.

Лекин давлати Султон Њусайн мувофиќи хоњиши 
Алишер нашуд. Дар ин давлат, ки асосашро  суюрѓол 
ташкил медод, якум, исёни њокимони вилоятњо ва њатто 
валиањдони тољу тахт Бадиуззамон ва Музаффар Њусайн 
Мирзо рўй медињад. Дуюм, дар натиљаи зулм дар Њирот 
ва вилоятњои он ошўбњои халќї ба вуљуд меоянд. Сеюм, 
маъмурони чашмгуруснаи сарой, ки манфиати худро 
дар назар доштанд, фитнаву фасодро ављ гиронда, ба 
ботлоќи он Султон Њусайнро низ ѓарќ мекунанд. Чунин 
вазъият, бешубња, барои аз сарой ва њатто аз пойтахт 
дур сохтани Алишери доно, ки вазифаи сарвазирро адо 
мекард оварда расонд. 

1. Таќдири Абдулатифи падаркуш чї гуна анљом пази-
руфт?

2. Султон Абў Саид бо кадом роњ њокимиятро дар 
Мовароуннањр ба даст гирифт?

3. Вазъият дар Хуросон чї гуна буд? 
4. Султон Абў Саид тахти Њиротро кай ва чї тавр соњиб 

гардид?
5. Дар бораи осоиштагии Мовароуннањр хизмати Хоља 

Убайдуллоњ аз чї иборат буд?
6. Дар бораи Султон Њусайн Бойќаро ва Алишери Навої 

чињоро донистед?
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§ 39. ТАРАЌЌИЁТИ ИЉТИМОЇ-ИЌТИСОДЇ ВА 
БУНЁДКОРЇ

Мафњумњои такягоњї: Њаёти иќтисодї. Намудњои њунар-
мандї. Савдои дохила ва хориљї. Муомилоти пул. Заминдорї. 
Намудњои андоз.

Њунармандї. Самарќанд, Бухоро, Тошканд, Шоњру-
хия, Тирмиз, Шањрисабз, Ќаршї ва бисёр дигар шањр-
њои Мовароуннањр ба маркази њунармандї табдил 
ёфтанд. Дар шањрњо миќдори мањаллањои њунармандї 
зиёд гашта, гузар, кўча, растањои бозор, тимњо ва тоќњо 
(бозорњои гумбаздор)-и алоќаманди касбу кор пайдо 
шуданд. Дар аксарияти шањрњо мањаллањои њунармандї, 
аз ќабили заргарї, мисгарї, сўзангарї, моњутбофї, 
сангтарошї, шишарезї даббоѓон амал мекарданд.

Дар њунармандии асрњои миёна кулолї ба соњаи 
сернуфуз табдил меёбад. Ба он косагарон, хум ва 
хумчасозон шомил буданд. Њамон давра сангро суфта 
намуда, дар он њаккокї намудан, њамчунин наќшу 
нигор ва хушнависї инкишоф меёбад. Лавњи сангин 
барои гузоштани Ќуръон дар масљиди Бибихонуми 
Самарќанд, санги нефрити сари ќабри Амир Темур 
дар Гўри Амир, сангњои мармарини Шоњизинда ва 
маќбарањои дигар наќшњои гуногун, оятњо њаккокї 
шуда, марсия ва ќайдномањои таърихї сабт ёфта буданд.

Бинокорї, кандакории чўб. Њамон давр дар шањрњои 
калонтарини мамлакат, алалхусус Самарќанд ва Њирот 
сохтмон хеле ривољ ёфта, мавќеи бинокорї меафзояд. 
Аз рўйи касби бинокорон шахсони хиштчину ќади 
иморатро бардоранда «банно»-ён ва ба пештоќу равоќи 
тоќ парчину гирењдињандаву пардоздињанда «устоз» ном 
бурда шудаанд. Дар ин давр чўбкорї њам ривољ меёбад. 
Устоёни моњири дуредгар бо кандакории чўб машѓул 
шудаанд. Онњо дарњои наќшинкор, панљарањо, сутунњо, 
тоќравоќњо, хонтахтањо, курсињо ва дигар љињозоти 
њархелаи бисёреро сохтаанд. Дарњои наќшинкори оят-
њо сабтёфтаи Гўри Мир ва Шоњизинда намунаи аз 
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њама нодири санъати кандакории чўби устоёни халќї 
ба њисоб мераванд.

Дар њунармандии Самарќанд истењсоли коѓаз мавќеи 
хоса дорад. Коѓази Самарќанд дар байни хаттотони 
Шарќ машњур буда, ќисми маълуми он ба хориља 
бароварда шудааст.

Робитањои тиљоратї. Дар асри XV давлати Темуриён 
бо як ќатор мамлакатњои њамсояи дуру наздик: Чир, 
Њиндустон, Тибет, Эрон, Рус, Сибир ва соњили Волга 
мунтазам савдову тиљорат мекард.

Дар инкишофи савдову тиљорати дутарафа бо дав- 
латњои хориља алоќаи сафоратии Темуриён бо амал-
катњои њамсоя наќши муњим мебозид. 

Дар замони Шоњрух ва Улуѓбек бо Хитой, Тибет ва 
Њиндустон низ муносибатњои неки њамсоягї барќарор 
гардиданд.

Муносибатњои пулї. Бояд таъкид кард, ки пешвари-
њои њаёти иќтисодии мамлакат ба дараљаи муайян ба 
ислоњоти пулии њамон давр низ вобаста буданд. Маълум 
аст, ки соли 1428 Улуѓбек ислоњоти пулњои фулусии дар 
муомилат бударо ба амал мебарорад. Ў зарб намудани 
пулњои майдаи сабуквазни дар муомилот бударо манъ 
менамояд. Пулњои майдаи кўњнаро бо пули нав иваз 
намуда, дар айни замон барои ќонеъ сохтани талаботи 
савдои дохила ба пулњои майдаи мисин якбора дар 
шањрњои Бухоро, Самарќанд, Тирмиз, Тошканд, Шоњру-
хия ва Андиљон зарбхонањо ташкил дода, фулусњои 
вазнашон якхелаи навро зарб намуда, ба муомилат 
мебарорад. Дар байни халќ фулусњои нави Улуѓбек, 
ки бо номи «Фулуси адлия», яъне «тангаи адолатнок» 
шўњрат ёфта буд, ба савдои чаканаи дохила роњи васеъ 
кушод. Баробари ин бо маќсади зиёд кардани даромад 

* Тамѓа – бољи савдо, андозе ки аз савдогарон ситонда 
мешуд
* Фулус – пули майдаи мисин
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аз савдои беруна Улуѓбек андози «тамѓа»-ро низ каме 
баланд бардошт.

Њамин тавр, дар замони Улуѓбек инкишофи савдои 
дохила ва беруна дар мамлакат сабабгори асосии 
вусъати њаљми мањсулоти њунармандї, ривољи соњањои 
касбу њунар гардид.

Дењќонї ва чорводорї. Сарфи назар аз љангњои дохи-
ла, ки дар мамлакат тез-тез рўй медоданд, асри XV њам 
дар дењоти Мовароуннањр ва Хуросон корњои ободонї 
ба амал бароварда мешаванд. Њама гуна фаъолияти со-
њибкорони инфиродї оид ба кушодани заминњои нави 
даштњо, кандани каналњо, бунёди боѓњо ва обод наму-
дани заминњои бекорхобида аз тарафи Темуриён даст- 
гирї мешуданд. Њатто ин гуна соњибкорон дар бадали 
як-ду сол аз њама гуна андоз ва пардохтњо озод мешу-
данд.

Дар њаёти иќтисодї-хољагї, хусусан чорводории 
чарогоњї, асппарварї, шутурпарварї, инчунин говпар-
варї наќши муњим доштанд.

Заминдорї. Давоми асри XV дар Мовароуннањр ва 
Хуросон чун пештара асосан чор шакли заминдорї ва 
мулкдорї: «Мулки девонї» – заминњои давлат, «Мулк» –  
заминњои хусусї; «Мулки ваќф» – заминњои зери итоати 
мадраса ва масљидњо, нињоят заминњои љамоа мављуд 
буданд. Ќисми калонтарини заминњои дењќонї мулки 
давлат ба њисоб мерафт. Ин заминњоро чун пештара 
њукмдори мамлакат султон ё амирон ихтиёрдорї мекар-
данд. Дар давраи Темуриён ба тарзи «суюрѓол» инъом 
кардани заминњои давлатї васеъ истифода мегардад. 
Дар сурати ба њукумати марказї итоат накардани 
соњибони суюрѓол онњо аз њуќуќи суюрѓол мањрум 
мешуданд ва он њуќуќ ба шахси дигар дода мешуд.

Њамон давр ба соњибони мулкњои калон барои ягон 
хизмати шоисташон додани «васиќаи тархонї» аз љониби 
њукмдори олї васеъ пањн гашта буд. Мулкдороне, ки 
васиќаи тархонї мегирифтанд, дар асоси он аз тамоми 
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андоз ва пардохтњо озод мешуданд. Васиќаи тархонї 
одатан ба амирон, бекњо, амалдорони сарой, саййидњо 
ва дигар намояндагони табаќањои болої дода мешуд. 
Ба исми шахси мулкдор, ки чунин васиќа гирифтааст, 
мартабаи «тархон» њамроњ мешуд.

Асри XV низ мисли пештара замин ва обњои зиёде ба 
ихтиёри масљид, мадраса, хонаќоњ, маќбара ва мазорњо 
вогузошта шуда буданд, ки чунин заминњо «мулки 
ваќф» ном доштанд. Одатан ѓайр аз замин ва об дўкон, 
корхона, осиёб, обљувоз, растањои бозор, корвонсаройњо 
низ ваќф гардида, даромаде, ки аз онњо гирифта мешуд, 
ба таъмин ва таљњизоти масљид, мадраса, шифохона 
ва хонаќоњ, нафаќаи мутаввалї, мударрис, табиб ва 
талабањо, инчунин харољоти рўзмарраи мусофирхонаю 
шифохонањо сарф мегаштанд.

Навъњои андоз. Андози асосї, ки аз заминњои обё-
ришаванда ситонида мешуд, «хирољ» ном дошт. Хирољ 
дар шакли мањсулот, пул ситонда мешуд. Он аз рўйи 
њосил ва њосилхезии замин муайян мегардид. Чунончи, 
хирољро аз заминњое, ки бо ёрии обњои дарё, чашма 
ва корез обёрї мешуданд, ба миќдори сеяк (33 фоиз) 
меситонданд. Аз заминњои лалмї ба миќдори шашяки 
њосил, яъне аз 16,5% то њаштяк, яъне 12,5 % андоз 
гирифта мешуд.

Аз як ќисми заминњои мулк «ушр», яъне ба миќдори 
дањяки (10 %) њосил андоз мегирифтанд. Ин гуна заминњо 
одатан зери итоати уламо ва машоихњое, ки дар њаёти 

илму фан, маърифат ва маънавии замони худ нуфузи 
калон доштанд, вуљуд доштанд. Аз чорво ба миќдори 
чињиляк, яъне 2,5 % закот мегирифтанд.

Ѓайр аз андозњои асосї ањолии мењнаткаш ба корњои 

* Бегор – ўњдадории бемузд кор кардани ањолии 
мењнаткаш дар корњои сарой, биноњои љамоатї, 
иншоотњои мудофиавї ва обёрикунї, ичунин сохтмони 
роњ ва таъмири он, њашари оммавии муќаддас.
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бегор низ иштирок мекарданд. Њар як фарде, ки дар 
бегор иштирок мекард, барои кор кардан асбобу ускуна 
ва лавозимоти заруриро бояд бо худ меовард.

1. Дар давраи Темуриён кадом намудњои њунармандї 
ривољ ёфт?

2. Дар бораи инкишофи чўбкорї ва истењсоли коѓаз 
мисолњо оваред.

3. Робитањои тиљоратї чї тавр ба роњ монда шуда буданд?
4. Дар бораи ислоњоти пулии Улуѓбек ва натиљањои он 

чињоро медонед?
5. Дар давраи Темуриён дењќонї ба кадом дараља ривољ 

ёфта буд?
6. Дар бораи намудњои заминдорї чиро медонед?
7. Дар давраи Темуриён кадом навъи андозањо буданд?
8. Дар бораи васиќаи «тархон» наќл кунед. 

Љадвали поёниро дар асоси мавзўи болої пур кунед: 

Намудњои 
њунармандї

Алоќањои 
тиљоратї

Заминдорї
Намудњои 

андоз

ХАРИТАИ ДАВЛАТИ АМИР ТЕМУР
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Б О Б И VI. МАВЌЕЪУ АЊАМИЯТИ ИЛМУ 
ФАН ВА МАДАНИЯТ ДАР РИВОЉИ ТАМАДДУНИ 

ЗАМОНАВЇ ДАР АСРЊОИ XIV–XV

§ 40. НИЗОМИ ТАЪЛИМ

Мафњумњои такягоњї: Мадрасаи умумї. Мадрасаи олия.

Фаъолияти мадрасањо. Дар давраи Темур ва Темуриён 
мадраса вазифаи маркази додани маълумоти олиро 
ба иљро расондааст. Дар Мовароуннањр ва Хуросон 
асосан аз њисоби маблаѓњои давлат ва давлатмандон 
бисёр мадрасањо сохта шудаанд. Дар мадраса баробари 
илоњиёт фанњои дунявї: ќонуншиносї (факњ), мантиќ, 
риёзиёт (математика), њандаса (геометрия), фалакиёт, 
тиббиёт, таърих, љуѓрофия (география), адабиёт, назм-
шиносї (илми арўз), забони арабї ва морфология (ќо-
фия)-и он омўзонда шудааст. Мутахассисони аз њама 
баландмалака дар мадрасањо сабаќ додаанд. Ба онњо 
музди мењнати алоњида дода мешуд.

Соли 1404 Сароймулкхоним дар Самарќанд чунон 
мадрасае созонда буд, ки бо њашаматнокии худ аз дигар 
иншоотњои њамондавра фарќ мекард. Ба он олимони 
машњури давраи худ муддаррисї кардаанд.

Фаќат дар њудуди Њирот 36-то мадраса буда, ба 
ин мадрасањо ва дар хонадонњои дар њамин њудуд 
љойгиршуда ба маќсади таълим аз мамлакатњои гуногун 
талабањо меомаданд.

Мадрасаи Ферузхон ва хонакоњи он махсусан шўњрат 
ёфта буд. Дар мадрасаи Ихлосияи дар соњили анњори 
Инљил љойгиршуда ва хонакоњи Халисия дар давраи 
њукмронии Њусан Бойќаро барпо гардидааст. Тањсил 
дар асоси озмун гузаронда, дар њар як озмунимоњона 
талабањои сустхон гирифта монда, тањсилро танњо 
аълохонон давом додаанд.

Ба фармони Улуѓбек соли 1417 дар Бухоро, соли 1420 
дар Самарќанд, соли 1433 дар Ѓиждувон мадрасањо ќад 
мекашанд. Њатто дар дарвозаи мадрасаи Бухоро «Илм 
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андўхтан вазифаи њар як мусулмон зану мард аст». 
навишта шуда буд. Даргоњњои илмие, ки дар ин се 
шањри ќадимаи Мовароуннањр барпо гардида буданд, 
хусусан мадрасаи Самарќанд дорилфунуни замонаи худ 
ба њисоб мерафт.

Мадрасаи Улуѓбек. Мадрасаи Самарќанд, ки соли 1420 
дари худро боз намуд, иборат аз ду ошёна ва панљоњ њуљра 
буд. Њар як се њуљра се хона: анбор, хонаи хоб ва дарсхона 
дошт. Дар мадраса беш аз сад талаба истиќомат мекард 
ва таълим мегирифту ба он яке аз олимони бонуфузи он 
замон Мавлоно Шамсиддин Муњаммад Хавофї мударрисї 
мекард. Олимони машњури асрњои миёна Ќозизодаи 
Румї, Ѓиёсиддини Љамшеди Кошонї, Мирзо Улуѓбек 
ва шогирди ў Алоуддини Алї Ќушчї аз фанњои гуногун 
дарс гуфтаанд. Рўзи кушоиши мадраса дарси аввалро 
Шамсиддин Муњаммад Хавофї гузарондааст. Дар дарс 
навард нафар толибилмон иштирок намудаанд. Дар 
мадраса илми њайат: «астрономия»-ро Ќозизодаи Румї 
таълим додааст. Ба толибилме, ки на кам аз понздањ-
шонздањ сол дар мадраса тахсил гирифта, аз рўйи 
барнома он фанњоро пурра аз худ карда, дар имтињон 
дониши худро хуб намоиш дода тавонистааст, «санад» 
яъне шањодатнома дода мешуд.

Шунавандагони мадраса ва хонакоњњо бисёр китоб-
њоро оид ба соњањои мухталифи фан тањлил мекарданд. 
Дар саройњои Амир Темур ва авлодони он китобхонањои 
бойеро соњиб буданд, ки асарњоро ноёбро оиди дунёи 
кўњна ва асрњои миёна мањфуз медоштанд. Китобхонањои 
бойи Амир Темур ва Улуѓбек дар Самарќанд, Шоњроњ, 
Бойсунќўр, Њусайн Бойќаро ва Алишери Навої дар 
Њирот бо зиёбахшии худ машњур буданд. 

1. Дар давраи Темур ва Темуриён мадраса кадом вазифаро 
иљро мекард?

2. Дар мадраса кадом фанњо омўзонда шудаанд?
3. Низоми таълим дар мадраса бо кадом тарз ташкил 

ёфта буд?
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§ 41. РИВОЉИ ФАНЊОИ АНИЌ

Мафњумњои такягоњї: Марказњои илму фан. Ривољи фанњои 
риёзиёт ва фалакиёт. Мероси илми алломањо. Академияи Самарќанд.

Марказњои илму фан. Дар асри XV дар Самарќанд 
ва Њирот гурўњи калони олимону фозилон, шоирону 
оњангсозон љамъ шуданд. Дар тараќќиёти илму фан ва 
санъат њиссаи Улуѓбек, ки дар муњити доираи фарњангии 
замони худ тарбия ёфта, аз љавонї ба сифати олими 
номдор шўњрат ёфта буд, хеле калон аст. Улуѓбек дар 
баробари идора намудани мамлакат бо корњои илмї 
машѓул мегардид, дар мунозирањои олимон фаъолона 
ширкат меварзид. Улуѓбек асарњои гузаштагони худ 
Ањмад Фарѓонї, Абўнаср Форобї, Муњаммад Хоразмї, 
Абўрайњон Берунї ва Ибни Синоро муфассал меомўзад. 
Ба воситаи асарњои мутафаккирони мазкур вай бо 
асарњои мумтози олимони Юнони Ќадим Афлотун, 
Арасту, Гиппарх, Проломей шинос мегардад.

Муваффаќияти бузурги ба даст омада дар соњаи 
фалакиёт ва риёзиёт ба давлати Темуриён шўњрати 
калон овард. Шўњрати мазкур дар навбати аввал бо 
номи Улуѓбек узван пайваст аст.

Расадхонаи Мирзо Улуѓбек. Бо иштирок ва кўмаки 
бевоситаи олимоне, ки Улуѓбек дар Самарќанд дар 
атрофи худ гирд оварда буд, солњои 1424–1429 дар 
назди анњори Обирањмат воќеи атрофи шањр расадхона 

бунёд гардид. Баландии ин иморати 
бузург, ки то ба имрўз шавќи 
олимонро бедор мекунад, 31 метрро 
ташкил медод. 

Тањти сарвари Ѓиёсиддин Љам- 
шед асбоби асосии ченаки расад-
хона – секстанти машњур гузошта 
мешавад. Њамон давра секстанти 
Самарќанд яке аз калонтарин секс-
тантњои Шарќ ба њисоб мерафт. 
Улуѓбек дар назди расадхона 

Намуди дохилаи  
расадхонаи Улуѓбек
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бойтарин китобхонаи замонаашро ташкил медињад. 
Дар он доир ба тамоми соњањои илму фан таќрибан 
понздањ њазор љилд китоб мањфуз буд.

Бо иштироки фаъолонаи Улуѓбек ва сарварии 
ў расадхона ба илмгоњи дорои асбобу анљомњои 
замонавии ба хубї љињозонидашуда табдил меёбад. 
Дар расадхона баробари худи Улуѓбек як ќатор 
олимон, аз љумла риёзидон ва астрономњои машњури 
замон Ќозизодаи Румї, ки бо номи Афлотуни замон 
маълум аст, Ѓиёсиддин Љамшеди Кошонї – Птоломейи 
замон, Алї Ќушчї ва дигар олимони зиёд корњои 
илмї ва тадќиќотиро пеш бурдаанд. Хуллас, Улуѓбек 

дар Самарќанд мактаби астрономиро ташкил дод. Дар 
асоси натиљањои тадќиќотњое, ки дар расадхона пеш 
бурдаанд, оид ба математика ва астрономия як ќатор 
асарњои нодир иншо гардиданд.

Шоњсари Улуѓбек «Зиљи љадиди Кўрагонї» (Љадвали 
нави астрономии Кўрагонї) ном дорад. Зиљи љадиди 
Кўрагонї асосан аз ду ќисм: муќаддимаи мукаммал ва 
љадвали муайянкунандаи мавќеъ ва њолати 1018 ситораи 
собит иборат буд. Љадвали астрономии Улуѓбек дар бай- 
ни љадвалњои ба он монанди замонааш бо дараљаи ба-
ландии даќиќии худ фарќ карда меистод. Њамчунин 
њисоби соли Улуѓбек аз њисоби њозира танњо ба як 
даќиќаву ду сония фарќ мекард. Ин њол барои асри XV 
даќиќии хеле баланд гашта, ба ченакњои замони њозира 
хеле наздик буд.

Улуѓбек њамчунин асари таърихии «Таърихи чор улус» 
(«таърихи арбаъ улус) ва доир ба илми мусиќї панљ 

* Академия – муассисаи олии илмї.
* Расадхона – (обсерватория) – муассисаи илмие, ки 
барои тадќиќоти љирмњои осмонї махсус љињозонида 
шудааст ва љое, ки њамин муассиса љойгир аст.
* Секстант – асбоби инъикоскунанда, ки барои муайян 
намудани баландии равшанидињандаи осмон пешбинї 
шудааст.
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рисола низ таълиф намуд. Мактаби ситорашиносии 
Улуѓбек академияи ба худ хоси давраи худ буд. Он 
аз љониби файласуфи машњури Фаронса, нависанда 
ва муаррих Волтер (1694–1778) эътироф гардидааст. 
«Улуѓбек дар Самарќанд ба академия асос гузошт. 
Барои чен кардани кураи Замин амр дод ва дар 
мураттаб намудани љадвали астрономї иштирок кард» 
– навишта буд Волтер. Мактаби астрономии Улуѓбек 
ба рушди астрономияи Шарќ таъсири калон гузошт.

1. Бигўед, ки дар асри XV кадом шањр маркази илму фан 
буд? Сабаби он дар чист?

2. Дар бораи сањми Улуѓбек ба ривољи илму фан чињоро 
дониста гирифтед?

3. Дар бораи расадхонаи Улуѓбек ва ањамияти илмии он 
њикоя кунед.

4. Ањамияти асари «Зичи љадиди Кўрагонї» аз чињо 
иборат аст?

5. Фикр карда бинед: бигўед ривољи фанњои амиќ ба чї 
гуна оќибатњо оварда расонданаш мумкин?

§ 42. АДАБИЁТ

Мафњумњои такягоњї: Намояндагони адабиёти мумтоз. Муар-
рихон.

Намояндагони адабиёти мумтоз. Адабиёти халќњои 
Осиёи Миёна аз љињати услуби бадеї такмил ёфта, 
ба зинаи нав баромад. Њам дар наср ва њам дар 
назм асарњои зиёди нодири бадеї ва лирикї офарида 
шуданд. Дар байни адабиёти халќњои Осиёи Миёна, 
хусусан ўзбеку тољик робита ва њамкорї инкишоф ёфта 
мустањкам мегардид. Адабиёти тарљумавї ба вуљуд омад. 
Баробари рушди адабиёти бадеї дар њоли пайвастагї 
адабиётшиносї низ равнаќ ёфта, асарњои пурарзиши 
илмї офарида шуданд. Достони «Юсуф ва Зулайњо» дар 

Фарњангистони Самарќанд баъди соли 1004 дар пой-
тахти ќадимаи Хоразм – Гурганљ ташкил гардидани 
«Хонаи донишмандон» («Академияи Маъмун») дую-
мин «Дорулилм» буд.
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коркарди нави Дурбек, девони шоири тошкандї Атої 
аз дурдонањои адабиёти бадеии њамин давр мебошанд. 
Дар байни шоирони ўзбеки ин давр Лутфї (1366–1465) 
мавќеи алоњида дорад. То Навої дар шеърияти ўзбек 
шоире набуд, ки ба дараљаи Лутфї расида бошад. Ў на 
танњо ба забони ўзбекї, балки инчунин ба забони форсї 
низ ќасидањо эљод намудааст. Дар эљодиёти Лутфї 
фикрњои аз ќабили дўст доштани њаќиќат ва адолат, 
тарѓиб намудани шафќат ва мурувват, дўст доштани 
илм ва санъат мавќеи муњим доранд.

Дар равнаќи адабиёти бадеии асри XV сањми арбоби 
барљастаи давлатї, шоири бузург, олим, мутафаккир 
Алишери Навої (1441–1501) ва шоири бузурги тољик 
Абдурањмони Љомї (1414–1492) баѓоят калон аст. Навої 
тамоми фаъолият ва эљодиёти худро ба мубориза бањри 
бахту саодати инсон, осоиштагии халќ, пешгирии 
љангњои дохила, корњои ободонї, равнаќи илму фан, 
санъат ва адабиёт бахшид. Ў забони адабии ўзбек, 
адабиёти классикии ўзбекро ба зинаи нав бардошт. 
Навої беш аз 30 асари калони бадеї нивишт. «Њамса», 
«Хазойин ул-маонї», «Мањбуб ул-ќулуб», «Лисон ут- 
тайр» аз њамин љумла мебошанд.

Хуллас, шоир ва мутафаккири бузурги халќи ўзбек 
Алишери Навої бо ѓояњои инсонпарваронаи худ дар 
фаъолият ва эљодиёт, инчунин дар асарњои бебањои 
хеш аз радифи санъаткорони бар љастаи љањон ба 
худ мавќеи муносиб ишѓол намуд. Абдурањмони 
Љомї, њамзамон, устоз ва дўсти Алишер Навої 
буд. Дўстї ва њамкории онњо тим- 
соли равшани дўстї ва њамкории 
ўзбек ва бародар мебошад. 

Агар ин зоти бузургро авлиё гўем, 
ў авлиёи авлиёњо, мутафаккир гўем, 
мутафаккири мутафаккирон, шоир 
гўем, султони шоирон аст.

Ислом КАРИМОВ «Маънавиёти 
воло – ќувваи маѓлубнопазир». Алишери Навої
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Муаррихон. Яке аз намояндагони бузурги илми 
таърих Мирхонд (1438–1498) буда, номи њаќиќии 
вай Муњаммад Ховандшоњ ибни Мањбуб ба њисоб 
мерафт. Њарчанд дар Балх таваллуд ёфта бошад њам, 
ќисми бисёри умри худро дар Њирот гузарондааст. Аз 
хусуси Мирхонд маълумотњо хеле каманд. Дар њаќќи 
ў баъзе маълумотњоро набераи Хондамир навиштааст: 
«Падарпаноњ љаноби амир Хованд Муњаммад њангоми 
љавонї ба омўзиши илмњои мухталиф пардохта, дар 
роњи ба камолоти фазилати нафис расидан шуљоаткорї 
ва зўр мењнат намуд... дар фурсати кўтоњ дар боби 
донишмандї фозили пешќадами замон шуда монд. Ў 
бештар илми таърихро касб намуд, ба танќиди вазъияти 
љањон, њамчунин осори атиќањо шурўъ намуд. Хотирањои 
олиљанобонаро дар фурсати тез, барои ишѓоли ин фан 
фозил намуд, аммо феъли атвораш барои њамроњшавї 
ба ањли маишат роњ надод, ба завќу шавќ дода нашуд... 
иштиёќи сабаќ додан ва амри маърифат дар хотираи 
равшани ў мутлаќо нанамуд. Аммо ин њол ќиблагоњи орзу 
ва амонии он, яъне њазрати султони олиљаноб (Њусайн) ба 
њузури дўсти наздикаш (Амир Алишери Навої) рафтан 
ва њар гуна навозиш, марњамат, иттифоќ, њамчунин 
мурувваташонро дарёфтан давом ёфт».

Мирхонд. Бо супориш ва њомигии Алишери Навої 
асари «Равзат ус-сафо» («Боѓи љаннат»)-ро менависад. 
Мувофиќи зикри Хондамир навишти асари мазкур аз 
тарафи Мирхонд ба анљом нарасидааст. Асари «Равзат 
ус-сафо» вазъияти дунёро то соли 1523, воќеањои 
иљтимоиву сиёсии мамлакатњои Осиёи Миёна, Шарќи 
Наздику Миёнаро васеъ баён сохтааст. Асари мазкури 
Мирхонд дар мамлакатњои Шарќ шўњрати калон 
пайдо мекунад. Дар китобхонањои дунё дастхатњои 
бисёри «Равзат ус-сафо» мањфуз аст. Дар Аврупо 
асари Мирхонд ваќти тўлонї њамчун манбаи муњим 
оиди таърихи Шарќ хизмат кард. Набераи Мирхонд 
Хондамир (1475–1535) њам дар замони худ муаррихи 
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машњур буд. Вай шогирди њазрати Алишери Навої 
ба њисоб мерафт. Хондамир њангоми 15–16-солагї ба 
диќќату эътибор ва назари Алишери Навої меафтад 
ва то вафоташ дар пањлўи шоир буда, ба китобхонаи 
ў роњбарї менамояд. Хондамир бо маълумоти васеъ, 
шавќу завќ нисбати илму фан ба њурмату эътибори 
олими бузург ва шоири мутафаккир сазовор шуда 
буд. Навої аз хусуси Хондамир дар асараш «Маљолис 
ун нафоиз» чунин нигаштааст: «Мавлоно Хондамир 
фарзанди Мирхонд мебошад ва љавони босалоњият ба 
њисоб меравад, нисбати илми таърих мањорат дорад».

Хондамир. Олими сермањсул буд. Ў оид ба таърих 
ќариб дањ асарро навишта боќї гузоштааст. Хондамир 
бо асарњои абадзиндаи таърихї хазинаи маданияти 
бисёрасринаро ѓанї сохт ва дар таърихи илму фан изи 
фаромўшнопазире гузошт. Воќеањову њодисањоро зебо 
тасвир намудааст. Алалхусус асари «Њабиб-ус-сияр» дар 
омўзиши таърихи иљтимоиву сиёсии Осиёи Миёна Эрон 
ва Хуросон дар охири асри XV ва чоряки якуми асри 
XVI яке аз манбаъњои муњим ва гаронбањо ба њисоб 
меравад. 

1. Дар асри XV кадои шоирон ва адибон зиндагиву эљод 
намудаанд?

2. Бигўед-чї, Лутфї дар байни шоирони ўзбек чї гуна 
маќом дорад?

3. Ба рушди адабиёти ўзбек хизмати Алишери Навої аз 
чињо иборат аст?

4. Мирхонд ва Хондамир дар бораи кадом даври таърихї 
асарњои таърихиро навишта боќї гузоштаанд?

§ 43. САНЪАТИ ТАСВИРЇ
Мафњумњои такягоњї: Санъати китобат. Санъати тасвирї. 

Хаттотї. Мактаби мусаввирии Њирот.

Санъати китобат. Дар асри XV санъати китобат, 
яъне аз нав навиштани асарњои дастнавис ва баробари 
он санъати хаттотї, мусаввирї, лаввоњї ва сањњофї низ, 
ки ба он вобастаанд, хуб ривољ меёбад.
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Дар замоне, ки њанўз матбаа ва нашри китоб ба 
вуљуд наомада буд, офаридани китоб ва нусхабардорї 

намудани он кори хеле мушкиле буд, ки мењнати вазнин 
ва ваќти зиёдеро талаб мекард.

Њар як китоб аз коѓаз сар карда то ба муќова, аз 
сиёњї то рангу зарњал мувофиќи наќша ва ќоидаи 
муайян тайёр карда мешуд. Барои хаттот шудан ваќти 
зиёде бо сабру тањаммул машќ кардан, мукаммал 
саводнок будан, диди баланди бадеї доштан, эљодкор 
будан лозим буд. Хаттотони моњир усул ва услуби худро 
ба шогирдон меомўзонданд. Њамин тариќ, анъанањои 
хаттотї идома ва ривољ меёфтанд.

Хаттоти машњур Миралии Табрезї (1330–1404) 
услуби хаттотии навро бо номи настаълиќ кашф намуд. 
Яке аз хаттотони хушнавис Султоналї Машњадї (1432–
1520) буд. Ў асарњои Низомї, Аттор, Њофиз, Саъдї, 
Хусрави Дењлавї, Љомї, Навої, Њусайн Бойќаро ва дигар 
шоиронро нусхабардорї намудааст. Беш аз 50 китобе, 
ки Султоналї нусхабардорї кардааст ва ќитъањои зиёди 
он то ба замони мо омада расидаанд. Султоналї дар 
санъати кандакорї низ устои моњир буд. Султоналии 
Машњадї бо номњои «Ќиблат ул-куттоб» (Ќиблаи 
котибон) ва «Султон ул-хаттотин» (Султони хаттотї) 
шўњрат меёбад.

Дар Самарќанд ва Њирот махсус китобхонањои 
сарой ташкил шуданд. Ба корњои китобхона «доруѓаи 
китобхона» ё «китобдор» рањбарї мекард. Тањти роњ-
барии ў хаттотони хушнавис, мусаввирону наќќошони 
чирадаст, сањњофону лаввоњони моњир адои вазифа 
менамуданд. Масалан, дар Њирот дар китобхонаи 
додари Улуѓбек – Бойсунѓур чил нафар хаттот ва 
чанд нафар наќќошон бо нусхабардории дастнависњо 

* Лаввоњї – кашидани лавња.
* Сањњофї – сањифабандии коѓаз ва муќова-кунии 
китоб
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ва ороиши онњо банд буданд. Соли 
1429 дар китобхона достони машњури 
Абулќосим Фирдавсї «Шоњнома» нус-
хабардорї гардида, он бо 20 намуд 
миниатюрањои аз љињати мазмун ва 
мундариља ранго-ранг оро ёфт.

Санъати тасвирї. Обидањои санъа-
ти тасвирии асри XV аз портрет, лав- 
њањои њаётї, манзарањои табиат, тас-
вирњо, бино ва асарњои бадеї иборат 
буданд. Дар байни тасвирњо ќиёфањои 
Љомї, Навої, Абдулло Њотифї, Бењ-
зод, Њусайн Бойќаро, Бобур ва дигарон 
то ба замони мо омада расидаанд. 
Мусаввирон кўшидаанд, ки симои зоњи- 
рии ин шахсони таърихиро даќиќ ва мукаммал тасвир 
намуда, баъзан њатто саъй кардаанд, то ки олами 
маънавии онњоро низ ба риштаи тасвир кашанд. Маса-
лан, дар тасвири Навої, ки аз љониби рассоми машњур 
Мањмуд Музањњиб кашида шудааст, шоир ба асо такя 
намуда, ќоматаш андаке хамида, дар нигоњњои ў хастагї, 
бузургї ва олиљанобї бо њам омехта ба назар мерасад.

Камолиддин Бењзод (1455–1536) намояндаи барљастаи 
санъати тасвирии асри XV буд. Ў дар мусаввирї асос- 
гузори як услуби нави эљодї бо номи «Мактаби 
Њирот» гардид. Бењзод дар даври худ «Монии сонї» 
(Монии дуюм) васф гардидааст. Бењзод ба сифати 
устод – санъаткор ба ривољи санъати тасвирии Осиёи 
Миёна, Эрон, Озарбойљон ва дигар кишварњо таъсири 
пурсамаре гузошт. Эљодиёти Бењзод дорои мазмуни 
гуногун буда, он аз портрети симоњои таърихї (Њу-
сайн Бойќаро, Шайбонихон, Алишери Навої) сар 
карда, то маросимњои ќабули саройи серљилои њукмдор 
ва манзарањои майдони љангро њаќќонї ва таъсирнок 
тасвир намудааст. Хусусан, миниатюрањое, ки ба 
манзарањои лирикии достони «Лайлї ва Маљнун»-и 

Расми Навої 
мансуб ба ќалами 
мусаввир Мањмуд 

Музањњиб
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Дењлавї, ё манзараи майдони љанги 
пуршиддат, ки барои «Зафарнома»-и 
Шарофиддин Алии Яздї офарида 
шудаанд, хеле пурљозиба ва таъсирнок 
мебошанд. Анъанањои Бењзод ба эљо-
диёти мусаввирони даври минбаъда 
таъсири эљобї мерасонад. Эљодиёт ва 
мероси ў аз љониби санъатшиносон, 
рассомон васеъ омўхта мешавад.

Ба маќсади абадї гардондани хо-
тираи Бењзод Президенти аввалини 

Республикаи Ўзбекистон  И.Каримов аз 23 январи соли 
1997 фармонро имзо карда, мувофиќи он ба номи Ка-
молиддин Бењзод мукофоти давлатї таъсис ёфт. Ба 
Донишкадаи миллии мусаввирї ва дизайн номи Бењзод 
дода шуд.

Моњи ноябри соли 2000 дар шањрњои Тошканд ва 
Самарќанд ва мамлакатњои хориља дар зери тасарру- 
фи ЮНЕСКО 545-солагии зодрўзи Бењзод васеъ ќайд 
гардид, дар шањри Тошканд боѓи меъморон ба номи 
Бењзод барпо ёфт. Дар Музейи таърихи Темуриён 
бахшида ба Бењзод бо иштироки олимони санъатшиносї 
Британияи Кабир, Туркия, Њиндустон, Озарбойљон, 
Тољикистон ва Ўзбекистон конфронси илмии байнал-
халќї ба вуќўъ пайваст. Алќисса бо алоќаи узвї равнаќ 
ёфтани асарњои санъати тасвирї бо адабиёти бадеї, 
яке ба дигараш таъсири босамар расонданашро нишон 
медињад.

1. Вобаста ба санъати китобат боз кадом соњањо нињоят 
хуб тараќќї карда буд? Чаро мањз њамин соњањо 
равољёфта мењисобед?

2. Оид ба санъати хаттотї ба чї гуна тасаввурот 
муваффаќ гардидед?

3. Рушди китобхонањоро бо ёрии мисолњо фањмонед.
4. Дар асри XV санъати тасвирї аз чї гуна тасвирњо 

иборат буд?
5. Дар бораи Камолиддин Бењзод маълумоти мухтасар 

дињед.

Камолиддин 
Бењзод
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Љадвали нишондињандаи њолати китоби  
ба иљора додашуда

№

Ному 

насаби 

дони-

шомўз

Соли 

хониш

Њолати 

китоб 

њангоми 

гирифтан

Имзои 

рањбари 

синф

Њолати 

китоб 

њангоми

супо-

ридан

Имзои 

рањбари 

синф

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Љадвали болої њангоми ба иљора дода шудан ва дар охири 
соли хониш баргардонида гирифтани китоб аз тарафи 

рањбари синф аз рўйи меъёрњои зерин бањо гузошта 
мешавад:

Нав Њолати китоб њангоми бори аввал супоридан

Хуб Муќовааш яклухт, аз ќисми асосии китоб људо 
нашудааст. Њамаи вараќояш њаст, надаридааст, 
људо нашудааст, дар сањифањо навишт ва хатњо 
нест.

Ќаноат 
бахш

Муќова каљ шудааст, канорњояш коњида, якчанд 
хатњо кашида шудаанд, њолати аз ќисми асосї 
људошавї дорад, аз тарафи истифодабаранда 
ќаноатбахш таъмир шудааст. Вараќњои 
људошудааш аз нав таъмир гаштааст, дар баъзе 
сањифањо хат кашида шудаанд.

Ѓайри- 
ќаноат-

бахш

Муќова хат кашида шудааст, даридааст, аз 
ќисми асосї људо шудааст ё ки умуман нест, 
ѓайриќаноатбахш таъмир шудааст. Китобро 
барќарор кардан аз имкон берун аст.
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